
Voranschlag 2024
Gemeinde Berg im Attergau





Kundmachungen





**
Gemeindeamt
Berg im Attergau
Bezirk Vöcklabruck, Oö.
zt.902t2023

angeschlagen am: 29.1 1.2023

abgenommen am: 07 .12.2023

Berg im Attergau,24. November 2023
X A-4880 St. Georgen i. A., Attergaustraße 36

o +43(0)7667/6445-0

E gemeinde@berg-attergau.ooe.gv.at

trl www. berg-attergau.ooe. gv.at

Voranschlag für das Finanzjahr 2024 - Auflage

KUNDMACHUNG

lm Sinne des 5 76 Abs. (3) der Oö. Gemeindeordnung 1990 wird hiermit kundgemacht, dass der

Entwurf über den Gemeindevoranschlag der Gemeinde Berg im Attergau für das Jahr 2024

von heute an eine Woche, das ist bis zum 07. Dezember 2O23, im Gemeindeamt öffentlich aufliegt und während der

Amtsstundenl eingesehen werden kann sowie auf der Homepage der Gemeinde www.berg-attergau.ooe.gv.at bereitgehalten

wird.

Jedermann, der ein berechtigtes Interesse glaubhaft machen kann, steht es frei, innerhalb der Auflagefrist gegen den Entwurf

schriftliche Einwendungen beim Gemeindeamt einzubringen:

Der Bürgermeister:
Ernst Pachler

(Elekhonisch unterfertigD

Dieses Dokument wurde amtssigniert.

lnformationen zur Prirfung der elektronischen Signatur und
des Ausdrucks finden Sie unter: https://www.berg-
attergau.ooe. gv.aUBuergerservice/Amtssignatur

Signatur aufgebracht von BGM Ernst Pachler, 25.11.2023
10:19:33

**

1 Unter Amtsstunden ist die für den Parteienverkehr bestimmte Zeit (Montag - Freitag, jeweils von 08:00 - 12:00 Uhr) zu verstehen

Seite 5



**
Gemeindeamt
Berg im Attergau
Bezirk Vöcklabruck, Oö.
zl.902t2023

angeschlagen am: 1 1.1 2.2023

Bers i m Artersau, os:B"&8iflEB 
aryI#{2'2o23

I A-4880 St. Georgen i. A., Atlergaustraße 36

o +43(0)7667/6445-0

H gemeinde@berg-attergau.ooe.gv.at

E www.berg-attergau.ooe.gv.at

Voranschlag und Gemeindesteuern für das Finanzjahr 2024;
Auflage der Genehmigung

KUNDMACHUNG
lm Sinne des 5 76 Abs. (7) der Oö. Gemeindeordnung 1990 wird hiermit kundgemacht, dass der der Gemeinderat der Gemeinde
Berg im Attergau in der am 07. Dezember 2023 abgehaltenen öffentlichen Sitzung den Gemeindevoranschlag 2024 sowie die
Festsetzung der Hebesätze wie folgt beschlossen hat:

Grundsteuer für land- und forstwirtschaftliche Betriebe
Grundsteuer für Grundstücke (B)

Lustbarkeitsa bgabe ( Ka rtena bgabe)

Hundeabgabe

Gemeindez usch la g zur Freizeitwoh n u ngs pa uscha le

Ka nalben ütz u ngsgebü h r

Abfallabfuhrgebühr

Dieses Dokument wurd€ amtsslgnlert.

lnformationen zur Prüfung der elektronisohen Signatur und
des Ausdrucks finden Sie unter: https://www.betg-
atlergau.ooe,gv.aUBuergerservlce/Amlsslgnatur

Slgnatur aufgebracht von BGM Ernsl Pachler, 11.12.2023

500 ,v. H. d. Steuermessbetrages
500 v. H. d. Steuermessbetrages
to%

50,00 €
20,oo €

too%

des Kartenpreises bzw. Entgeltes
für den Hund
für Wachhunde
der Pauschale für Freizeitwohnungen
It. Kanalgebührenordnung
It. Abfalleebü h renord n u ng

Der vom Gemeinderat beschlossene Gemeindevoranschlag und die gefassten Beschlüsse liegen zwei Wochen im Gemeindeamt
während der Amtsstundenl zur öffentlichen Einsicht auf und werden auf der Homepage der Gemeinde www.bere-
attergau.ooe.gv.at bereitgehalten

Der Bürgermeister:
Ernst Pachler
(Elektronisch unterferligt)

1 Unter Amtsstunden ist die für den Parteienverkehr b CJ![ I il I t!c 4gtL trvrvt tro6 10;1ft99"g, Jcvvcrr vvr r ve.vv - r4.vv wttt t Lw vsr >rsr'l€fl

Seite 6



Gemeinderatsbeschluss - Protokollauszug





** Auszug aus der Verhandlungsschrift
über die öffentliche Sitzung des Gemeinderates
der Gemeinde Berg im Attergau am Donnerstag, 07. Dezember 2023

au - Sitzun ssaalT sort: Gemeindeamt tm

GR-

Fraktion
Anwesende
Mitqlieder

Abwesende Anwesende
ErsatzmitqliederEntschuldiqt Unentschuldiqt

öw

Vorsitzender:

Ernst Pachler Hermine Jedinqer Hermann Schober
Christian Danter Markus Asamer
Adelheid Braun

Peter Ablinoer
Melanie Rödleitner

Markus Lohninqer
Wolfqanq Scherr

Günther Resch

Josef Saoerer
FPÖ Johann Schallmeiner

Anton Schallmeiner
SPÖ Hubert Treml

Leiter des Gemeindeamtes und Schriffiihrer: Amtsleiter Anold Buchstätter

Anwesende

Der Vorsitzende eröffnet um 19:00 Uhr die Sitzung und stellt fest, dass
a) die Sitzung von ihm, den Bürgermeister einberufen wurde;
b) die Verständigung hiezu gemäß den vorliegenden Zustellnachweisen an alle Mitglieder bzw.

Ersatzmitglieder zeitgerecht unter Bekanntgabe der Tagesordnung erfolgt ist und die
Abhaltung der Sitzung durch Anschlag an der Amtstafel am gleichen Tage öffentlich kund-
gemacht wurde;

c) die Beschlussfähigkeit gegeben ist und

d) die Verhandlungsschrift über die letzte Sitzung vom 28.09.2023 bis zur heutigen Sitzung
während der Amtsstunden im Gemeindeamt zur Einsicht aufgelegen ist, während der Sitzung
zur Einsicht noch aufliegt und gegen diese Verhandlungsschrift bis zum Si2ungsschluss
Einwendungen eingebracht werden können.

2.1 Voranschlag 2024: Beratung und Genehmiqunq, Festsetzunq der
Hebesätze der Gemeindes teuern und -abqaben. Anoassunq der
Kanalanschlussoebühren und der Hundeabqabe. Einhebunq eines
Gemeindezuschlaoes zur Freize nu nqsDauschale. Gewäh runo
von Förderunoen. Subventionen und Beihilfen sowie Beschluss-
fassunq des Mittelfristioen Eroe is- und Finanzierunqsplanes für
die Planunosoeriode 2024 - 8 inkl. Prioritätenreihunq der
investiven Vorhaben
Berichterstattuno Büroermeister Ernst Pachler:

Bei der im Sinne des $ 76 Abs. (3) der Oö. Gemeindeordnung 1990 idgF.
erfolgten einwöchigen Auflage während der Amtsstunden sowie
Bereithaltung des Gemeindevoranschlages auf der Homepage der
Gemeinde wurden gegen denselben keine Einwendungen eingebracht.

HINWEISE
lnformationen zur Amtssignatur: https:/^ilw.bero-atteroau.ooe.ov.aVbueroersryi@/amtssionatur FE CemZCo - Oie kostenlose Gemeinde-lnfo- und Servi@-App
lnlormationen zum Datenschutz: https:/ vw.berq-atteroau.ooe.ov.audatenschutz lD Seite i / 4

Seite 9



Der Gemeinderat hat den Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag in
allen Ansätzen einer Prüfung unterzogen und werden als Ergebnis dieser
Prüfung die vom Bürgermeister beantragten Voranschlagsansätze
unverändert angenommen.

Er teilt ergänzend mit, dass im Zuge der Beschlussfassung über den
Voranschlag wiederum die Anpassung der vom Amt der oö. Landes-
regierung vorgeschriebenen Mindestkanalanschlussgebühren erfolgen
soll. Weiters ist vorgesehen, die Hundeabgabe von dzt. €25,-- für den
ersten Hund auf € 50,-- für ieden Hund zu erhöhen. Aufgrund der
angestellten Gebührenkalkulation ist im Finanzjahr 2024 keine Erhöhung
der Abfallgebühren erforderlich, um die geforderte Kostendeckung zu
erreichen. Weiters bringt er dem Gemeinderat die, zum Zeitpunkt der
Erstellung bant. Auflage des Voranschlages noch nicht bekannten
Voranschlagsbeträge des Krankenanstaltenbeitrages und der
Sozialhilfeverbandsumlage, welche wiederum eine massive
Kostensteigerung erfuhren, zur Kenntnis und stellt gleichzeitig fest, dass
diese erst im Nachtragsvoranschlag 2024 abgebildet werden können.
Auch bei den Versicherungsprämien erfolgte eine Aufstockung der Mittel
aufgrund des Abschlusses der sogenannten ,,Blaulichtsteuer" für die
Feuenruehrfahrzeuge.

Antraq Bürqermeister Pachler:
Beratung und Genehmigung des Voranschlages
Der Gemeindevoranschlag (Finanzierungs- und Ergebnisvoranschlag)
für das Finanzjahr 2024 wird genehmigt.

Festsetzung der Hebesätze der Gemeindesteuern und -ahgaben
Die Hebesätze der Gemeindesteuern und -abgaben für das Finanzjahr
2024 werden wie folgt festgesetzt:
. Grundsteuer für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (A) sowie

Grundsteuer für Grundstücke (B), jeweils mit 500 v. H. des Sfeuer-
messbefrages

. Lustbarkeitsabgabe (Kartenabgabe) mit 10 % des Pretses oder
Entgeltes
(entsprechend der jeweils geltenden Lustbarkeitsabgabenordnung)

. Hundeabgabe: € 50,- für den Hund
€ 20,- für den Wachhund

. Gemeindezuschlag
zur Freizeitwohnungspauschale:l00 % der Pauschale für
Freizeitwohnungen

. Kanalgebühren lt. Kanalgebührenordnung

. Abfallgebühren lt. Abfallgebührenordnung

HINWEISE
lnformationen zur Amtssignatur:
lnformationen zum Datenschutz: httos://ww.beß-atteroau.ooo.ov.aUdatenschutz

Gem2Go - Die kostenlose Gemeindelnfo- und Servi@-AppFTiD Seite 2 / 4

Seite 10



Anpassu ng der Kanalgebü h ren
Die Gebührensätze der Kanalgebührenordnung vom 28.09.2005 werden
den vom Amt der oö. Landesregierung vorgegebenen Mindestgebühren
wiederum angepasst und es wird daher die genannte Verordnung ab
01. Jänner 2024 neuerlich wie folgt abgeändeft (alle Beträge exkl.
MWSt.):

Kanalanschlussqebühr
Fesfsfehe nde Gebühr ($ 2 Abs. 1 lit. a): € 1.252,--für jedes Grundstück;
variable Gebühr ($ 2 Abs. 1 lit. b): € 19,48 je Quadratmeter der
Bemessungsgrundlage, mindesfens aber € 2.922,-- je Objekt;
Kanalanschlussgebühr für Grundstücke, auf denen sich gewerbliche oder
industrielle Objekte mit wenig Wasserintensität befinden ($ 2 Abs. 4): bis
150 m2 € 19,48, von 151 bis 250 m2 € 74,77, von 251 bis 450 m2 € 7,34,
von 451 bis 650 m2 € 3,52 und über 650 m2 € 1,35 je Quadratmeter der
Bemessu ngsgrundlage.
Ka n al be n ütz u nq sq e b ü h r
Keine Gebührenanpassung ertorderlich, da die Oö. Landesregierung -
begründet mit der überdurchschnittlich steigenden lnflation, welche alle
Bereiche des täglichen Lebens betrifft und es mit dieser
Gebührenregelung zu keinen zusätzlichen Belastungen für Bürgerinnen
und Bürger kommen soll - beschlossen hat, die aktuell gültigen Mindest-
benützungsgebühren auch für das Jahr 2024 weiterzuführen.

Anpassung der Hundeabgabe

€ 50,-- für den Hund und € 20,-- für den Wachhund

Gewähruns von Förderunsen. Subventionen und Beihilfen im
Finanziahr 2024

Die in den Erläuterungen zum Voranschlag aufgelisteten Förderungen,
Subventionen und Beihilfen für das Finanzjahr 2024 werden genehmigt.

Beschlussfassung über den Mittelfristigen Ersebnis- und
Finanzierungsplan i n kl. Pri oritäten rei h u ns investiven Vorhaben
Der an geänderte Verhältnisse angepassfe Mittelfristige Ergebnis- und
Finanzierungsplan (MEFP) zur Fortführung für die Planungsperiode
2024 - 2028 wird genehmigt; die Prioritätenreihung der investiven
Vorhaben im Rahmen des MEFP wird wie folgt festgelegt:

HINWEISE
lnformationen zur Amtssignatur: httos:/^trw.bero-atteroau.ooe.ov.aubueroersrui@/amtssionalur
lnformationen zum Datenschutzi httDs:/ trw.bero-atteroau.ooe.ov.avdatenschutz

i*F cemzco - oie kostenlose cemeinde-lnfo- und Serui6-App
tD se'ie;'a

Seite 11



Priorität
lnvestives Vorhaben MEFP-

Nr. Bezeichnunq Jahr(e)

1 817000
Zu ba u zu r Autba h ru ng sh al I e
(Gemeindeanteil) 2025

2 612700
Neubau eines Geh- und Radrrcg ent-
Ianq der Ll276 Seerralchener Straße

2026

3 1 63900
Neubau des Feuerwehr-
hauses der FF. Hippinq

2027

4 240200
N eu bau ei ner Ki nderbi ldungs-
u nd -betre u u ng sei n ri chtu ng
i m Siedl unqsoebiet Thanham

2028

Der erforderliche Eigenmittelanteil der Gemeinde für die dargestellten
investiven Vorhaben ,sf aufgrund der vorhandenen Rücklagen im
jewei I ige n M EF P-J ah r ve rtüg ba r.

Debatte:

GR-Mitqlied Johann Schallmeiner ist der Ansicht, dass bei Gewährung
der landwirtschaftlichen Förderungen auch der Tourismusverband
gefordert ist, zumal die Verunreinigungen und Beschädigungen im
Bereich der land- und forstwirtschaftlich genutzten Grundstücke
hauptsächlich durch Touristen, sei es zu Fuß, mit dem Fahrrad oder
durch das Abstellen von PKW, verursacht werden.
Der Vorsitzende hält dem entgegen, dass dies gesetzlich nicht gedeckt
ist und weit als Beispiel auf die WC-Anlagen-Errichtung im Bereich des
Kottulinskyparkes hin. Weiters verweist er darauf, dass die TGD- und
Grünlandförderung bereits höher ist als die Einnahmen aus der
Grundsteuer A für die landwirtschaftlichen Flächen.

GR-Ersatzmitqlied Hermann Schober hält außerdem fest, dass es sich
bei den Radfahrern und Spaziergänger hauptsächlich um einheimische
Personen handelt.

Beschluss:

Der Antrag wird einstimmig angenommen.

D ie Ü be re i n sti m m ung dieses P rotoko I I a u sz u g e s

mit der Verhandlungsschrift wird bestätigt!

Der Bürgermeister:

Ernst Pachler
(Elektronisch unterfertigt)

Signatur aufgebracht von BGM Ernst Pachler, 11J22023
10:19:19

Dieses Dokument wurde amtssigniert.

lnformationen zur Prüfung der elektronischen Signatur und
des Ausdrucks finden Sie unter: https://www.berg-
attergau. ooe.gv.aVB uergerservice/Amtssig natur

HINWEISE
lnformationen zur Amtssignatur:
lnformationen zum Datenschutz:

Gem2Go - Die kostenlose Gemeinde-lnfo- und Servi€-Apphttos:,t/ww.bero-atteroau ooe.ov.aVbueroerservice/amtssionatrr FE
httos./ rww.bero-atteroau.ooe.ov.audalää6iE- ! Seite 4 / 4

Seite 12



Informationen gem. § 8 Abs. 4 Oö. GHO (Einwohneranzahl)





 

  

 Gemeinde Berg im Attergau          

   

  

 

 

 

 

Stichtag Einwohner

A)
Einwohnerzahl zum Stichtag 31.10. 

des zweitvorangegangenen Kalenderjahres
31.10.2022: 1119

(HWS)

B)
Zum Stichtag der letzten Gemeinderatswahl

vom 26. September 2021
06.07.2021: 1207

(HWS + NWS)

Gemäß § 8 Abs. (4) Zi. 1 der GHO die Einwohnerzahl nach dem von der Bundesanstalt

Statistik Österreich in der Statistik des Bevölkerungsstands festgestellten und kund-

gemachten Ergebnis zum Stichtag 31. Oktober des zweitvorangegangenen Kalenderjahres

Gemäß § 8 Abs. (4) Zi. 2 GHO die Einwohnerzahl nach dem Stichtag der letzten Gemeinderatswahl

Einwohnerzahlen
Unter Berücksichtigung der bis zum 15.05.1991 durch

Eingemeindung eingetretenen Gebietsveränderungen:

 

Seite 15



Seite 16



Vorbericht gem. § 10 Oö. GHO





**
Gemeinde Berg im Attergau

VORBERICHT
zum Voranschlag 2024 gemäß I 10 Oö. Gemeindehaushaltsordnung (Oö. GHOI

t. Entwicklung der liquiden Mittel inkl. Zahlungsmittelreserven (Finanzierungsvoranschlagl

1.1. liquide Mittel

Einzahlungen der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 aus Anlage 1b): 78.700 €

Auszahlungen der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 4 aus Anlage 1b): 0€
Liquide Mittel (Saldo 5 aus Anlage 1bl: 78.700 €

Die Ein- und Auszahlungen der voranschlagswirksamen Gebarung ergeben einen positiven Saldo.

L.2 Zahlungsmittelreserven

Zum Zeitpunkt der VA-Erstellung stehen der Gemeinde voraussichtlich folgend e nicht verplante Zahlu ngsm ittel reserven zu r Verfügu ng:

a) Zahl u ngsmittel reserven fü r al lgemeine Hausha ltsrücklagen :

Bezeichnung Betrae
Betriebsmittelrücklage (BMR) s79.600 €

RL Pauschalzuschuss 2023 11.000 €
Summe 590.500 €

lm vorstehenden Betrag ist die veranschlagte Verwendung der BMR für das investive Vorhaben,,Dürre Ager Oberlauf" (€ 500), bereits
berücksichtigt.

Zum Haushaltsausgleich mussten keine Zahlungsmittelreserven aus allgemeinen Haushaltsrücklagen in Anspruch genommen werden.

Seite 19



b) Zahlungsmittelreserven für gesetzlich zweckeebundene Haushaltsrücklagen

Bezeichnung Betrag

Straßen ba uerneueru ngsrücklage 7.100 €
Abwasserbeseitigungsrücklage 1 118.700 €

Abwasserbeseitigungsrücklage 2 r77.200 €

Summe 303.000 €

ln den vorstehenden Beträgen sind die veranschlagte Aufstockung der ABA-Rücklage 1 für die erhaltenen Tilgunsszuschüsse (+ € 34.200)
und bei der ABA-Rücklage 2 für die Verwendung der Zinszuschüsse (+ € 60.200) sowie die Entnahme aus der Straßenbauerneuerungs-Rl
für das investive Vorhaben ,,Neubau Geh- und Radweg an der L1276 Seewalchener Straße" bereits berücksichtigt.

ln der mittelfristigen Finanzplanung sind folgende Verwendungen von allgemeinen und zweckgebundenen Zahlungsmittelreserven
vorgesehen:

Investives Einzelvorhaben
Planjahr MFEP

2025 2026 20.27 20.28

Dürre Ager Oberlauf 600,00 € 600,00 € 600.00 € 600,00 €
Zubau zur Aufba hrungs ha I I e 8.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Neubau Feuerwehrhaus FF. Hippine 0,00 € 0,00 € 276.000,00 € 0,00 €
Summe 8.600,00 € 600,00 € 276.600,00€ 600,00 €

Daraus ergeben sich zum Jahresende für allgemeine und zweckgebundene Haushaltsrücklagen in Summe voraussichtlich folgende
Endbestände:

Bezeichnung Betrag

Allgemeine Haushaltsrücklagen 590.600 €

Gesetzlich zweckgebundene Haushaltsrücklagen 303.000 €
Gesamter Rücklagenstand zum ?L,t2.2O24 893.600 €

Seite 20



2. Bedarf an Kassenkrediten

Die maximale Höhe des Kassenkredits beträgt gemäß S 83 Oö. GemO. 1990 idgF. (ein Viertel bzw, ein Drittel der Einzahlungen der laufenden
Geschäftstätigkeit) : € 0

Es ist daher nicht geplant, einen Kassenkreditvertrag abzuschließen.

3. Ergebnis der laufenden Geschäftstätigkeit und nachhaltiges Haushaltsgleichgewicht

3.1. Ergebnis der laufenden Geschäftstätigkeit

Ergebnis der laufenden Geschäftstätigkeit: RA 2022 VA/NVA 2023 v42024
Einzahlungen 2.11.4.457,00 2.134.s00 € 2.208.200 €

Auszahlungen: L.822.rr8,00 2.134.500 € 2.208.200 €

Saldo: 292.339,00 0€ 0€

Trotz der nach wie vor schwierigen Rahmenbedingungen wor es auch im Houshaltsjohr 2024 nicht erforderlich, Mittel zur Herstellung des

Haushaltsgleichgewichtes in Anspruch zu nehmen.

3.2. . Nachhaltiges Haushaltsgleichgewicht

Ein nachhaltiges Haushaltsgleichgewicht liegt vor, wenn

a) im Finanzierungshaushalt die Liquidität der Gemeinde gegeben ist,

b) im Ergebnishaushalt das Nettoergebnis mittelfristig (fünf Jahre)ausgeglichen ist und

c) die Gemeinde ein positives Nettovermögen aufweist.

d) Ein nachhaltiges Haushaltsgleichgewicht wird erreicht.

Seite 21



4. Ersebnishaushalt-voraussichtlicheEntwic klung des Nettoergebnisses

Das Nettoergebnis wird wesentlich durch die ergebniswirksamen Erträge und Aufwendungen beeinflusst; diese betreffen insbesondere die
Abschreibungen (€ 399.600) und die Dotierung (€ 208.600 für die Haftungen) bzw. Auflösung von Rückstellungen (+/- € 0).

VA/NVA 2023 v42024 Plan 2025 Plan2026 Plan2O27 Plan 2028
Summe Erträge 2.407.700 € 2.445.900 € 2.398.400 € 2.398.000 € 2.470.900 € 2.483.000 €

Summe Aufwendungen 2,520.300 € 2.834.100 € 2.849.200 € 2.849.600 € 2.898,100 € 2.932.900 €

Nettoergebnis (Saldo 0l -112.500 € -388.200 € -450.800 € -451.500 € -427.200€ -449.900 €

4.t Ergebnishaushalt - voraussichtliche Entwicklung des Nettoergebnisses nach Entnahmen von bzw. Zuweisungen an Haushaltsrücklagen

VA/NVA 2023 vA2024 Plan 2025 Plan2O26 Plan2O27 Plan 2028
Summe Erträge 2.407.700 € 2.445.900 € 2.398.400 € 2.398.000 € 2.470.900 € 2.483.000 €
Summe Aufwände 2.520.300 € 2.834.100 € 2.849.200 € 2.849.600 € 2.898.100 € 2.932s00 €
Nettoereebnis (Saldo 0) -112.500 € -388.200 € -450.800 € -451.600 € -427.200 € -449.900 €

Entnahme von Haushaltsrücklagen 553.900 € 15.500 € 8.600 € 600 € 276.600 € 0€
Zuweisung zu Haushaltsrücklagen 162.100 € 94.300 € 93.400 € 92.500 € 91.600 € 90.700 €

Nettoergebnis (Saldo 0) 279.200 € -455.900 € -s35.600 € -543.500 € -242.200 € -540.500 €

Voraussichtliche Entwicklung der langfristigen Finanzschulden und Verbindlichkeiten

Es bestehen keine langfristigen Finanzschulden und Verbindlichkeiten, da sämtliche Darlehen vorzeitig getilgt wurden!

Auswirkungen aus investiven Einzelvorhaben

Durch die im Voranschlag und im mittelfristigen Finanzplan enthaltenen investiven Einzelvorhaben wird der Gemeindehaushalt in den
kommenden Finanzjahren nicht wesentlich belastet.

Das Gleichgewicht im Finanzierungshaushalt wird dadurch aus heutiger Sicht nicht beeinträchtigt, auch wenn die finanzielle
Leistu ngsfähigkeit eingesch ränkt wi rd.

5

6.

Seite 22



7 Beschreibung wesentlicher Auswirkungen aus Entscheidungen vergangener Haushaltsjahre, welche erst im Zeitraum der Veranschlagung

und Finanzplanung wirksam werden:

lm mittelfristigen Finanzplan sind folgende Auswirkungen aus in vergangenen Finanzjahren getroffenen Entscheidungen bereits enthalten:

Dürre Aser Oberlauf der Wildbach- und Lawinenverbauuns (Vorhaben 633000):

Dieses Projekt im Rahmen des Hochwasserschutzverbandes Attergau ist im MEFP 2024-2027 alljährlich ausgewiesen.

Neubau eines Geh- und Radweges entlang der LL276 Seewalchener Straße (Vorhaben 6L270Ol:

Die bauliche Umsetzung des geplanten Geh- und Radweges ist lt. Prioritätenreihung im Jahr 2025 vorgesehen. Derzeit befindet sich dieses

investive Vorhaben im (Vor-)Planungs- bzw. Projektierungsstadium und es sind zum jetzigem Zeitpunkt noch keine Baukosten abschätzbar,
lm Finanzjahr 2O24 wurden somit lediglich die anteiligen Projektierungskosten in Höhe von € L5.000 veranschlagt.

Zubau zur Aufbahrungshalle St. Georgen im Attergau (Vorhaben 817000):

Die Umsetzung dieses Kooperationsprojektes im Rahmen des gemeinsamen Sanitätsverbandes mit den Attergougemeinden St. Georgen und
Stro/3 wurde 20L9 beschlossen, ist nun - in Absprache mit den Nachbargemeinden - im Finanzj ahr 2025 zur baulichen Umsetzung vorgesehen
und im MEFP somit entsprechend dargestellt; dieses Vorhaben wird zu keiner wesentlichen Beeinträchtigung der finanziellen Leistungs-

fähigkeit führen. Die Voranschlagsbeträge im MEFP wurden entsprechend der aktuellen BZ-Projekt-Förderquoten angepasst.

Neubau des Feuerwehrhauses der FF. Hippine (Vorhaben 163900):

Die ersten Schritte für das Kostendämpfungsverfahren wurden eingeleitet und es haben die Besichtigung durch das Oö. Landesfeuerwehr-
kommando sowie die hochbautechnische Beratung ergeben, dass - vor allem aufgrund der beengten Grundstücks- bzw. Raumverhältnisses
und im Hinblick auf die aktuellen Vorgaben und Standards (auch im Hinblick auf das adaptierte Raumerfordernisprogramm des Landes Oö.)

- der Neubau des Feuerwehrhauses inkl. Grundankauf, anstatt einer Sanierung des bestehenden Gebäudes, langfristig gesehen die
sinnvollere Lösung ist und daher dieser Variante der Vorzug gegeben werden soll. Damit soll auch zukünftig eine entsprechende Schlagkraft
der FF. Hipping gewährleisten sein, mit einem vermehrten Augenmerk auf den Katastrophenschutz, Unwettereinsätzen, Bränden aufgrund
von Dürreperioden sowie (Blackout-)Notstromversorgung. Die Voranschlagsbeträge im MEFP wurden entsprechend der aktuellen
BZ-Projekt-Förderquoten a ngepasst.

Neubau eines Kindereartens in Thanham (Vorhaben 240000):

Die rege Siedlungstätigkeit der vergangenen Jahre sowie die Novellierung des Oö. Kinderbildungs- und -betreuungsgesetzes und die
angekündigte beitragsfreie Kleinkinderbetreuung ab 2024/25 haben den Druck auf die Gemeinden zur Schaffung von Kinderbildungs-
und -betreuungseinrichtungen weiter verstärkt und es wurden daher - für dieses langfristig vorgesehene investive Vorhaben - im
Siedlungsgebiet Thanham mit Beschluss des Gemeinderates ausreichende Flächen reserviert. Da noch kein Kostendämpfungsverfahren
eingeleitet wurde, ist dieses Projekt ist im aktuellen MEFP zahlenmäßig noch nicht ausgewiesen,

Seite 23



I Beschreibung sich abzeichnender Entwicklungen (Verbesserungen, Belastungen), die sich in den folgenden Haushaltsjahren auf den

Gemeindehaushalt auswirken können :

Seitens der Gemeinde Berg im Attergau wird auch in den kommenden Jahren - so wie in der Vergangenheit bereits erfolgreich umgesetzt -
die Zusammenarbeit und Kooperation mit den Nachbar- sowie Umlandkommunen (vor allem den Attergau-, aber auch den,,REGATTA'L und

Vöcklatalgemeinden) weitergefü h rt und ggf. a n lassbezogen ausgebaut.

Trotz der schwierigen Rahmenbedingungen bei der Voranschlagserstellung, im Besonderen was die erheblich gestiegenen Energiekosten
und sonstigen Preissteigerungen betrifft, wurde ein ausgeglichenes Ergebnis der laufenden Geschäftstätigkeit erreicht und es konnte eine
Neuverschuldung zur Herstellung des Haushaltsgleichgewichtes hintangehalten werden,

Festgestellt wird, dass die Voranschlagsbeträge für die Krankenanstaltenbeitrag und der Sozialhilfeverbandsumlage aufgrund fehlenden
Zahlenmaterials zum Zeitpunkt der Voranschlagserstellung nur geschätzt bzw. aus den Vorjahren hochgerechnet wurden.

Berg im Attergau, am 27. November 2023
Der Bürgermeister
Ernst Pochler
(Elektronisch unterfertigtl

Signatur aufgebracht von BGM Ernst Pachler, 28.11.2023
09:52:28

Dieses Dokument wurde amtssigniert.

lnformationen zur Prüfung der elektronischen Signatur und
des Ausdrucks finden Sie unter: https://www.berg-
attergau.ooe. gv.aVBuergerservice/Amtssignatur

**

Seite 24



Ergebnis der laufenden Geschäftstätigkeit





Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis der laufenden Geschäftstätigkeit

Finanzierungsrechnung
Einzahlung AuszahlungEinzahlung AuszahlungEinzahlung Auszahlung

Voranschlag 2024Voranschlag 2023Rechnungsabschluss 2022

Seite 27

Operative Gebarung (MVAG 31/32) 2.295.200,00 2.210.600,002.262.300,00 2.108.400,002.106.447,68 1.742.631,66

Investive Gebarung (MVAG 33/34) 92.000,00 97.900,00270.100,00 518.700,00144.359,37 220.753,37

Finanzierungstätigkeit (MVAG 35/36) 0,00 0,000,00 297.100,000,00 211.037,98

2.208.200,00 2.208.200,00

Ergebnis der laufenden Geschäftstätigkeit

Zwischensumme 2.387.200,00 2.308.500,00

- abzüglich investive Einzelvorhaben (Code 1, 3-5) 179.000,00 100.300,00

+ 0,00

Summe

2.532.400,00 2.924.200,00

397.900,00 789.700,00

2.134.500,00 2.134.500,00

+ 0,00

2.250.807,05 2.174.423,01

136.349,80 352.305,15

2.114.457,25 1.822.117,86

+ 292.339,39

Rücklagen Entnahmen Zuweisungen

Gesamt

- abzüglich Rücklagen bei Einzelvorhaben (Code 1, 3-5)

15.600,00 94.300,00

15.600,00 94.300,00

- abzüglich Rücklagen bei inneren Darlehen (Ansatz 912001 - 912009)

Rücklagenbewegungen aus der lfd. Geschäftstätigkeit

Ergebnis der laufenden Geschäftstätigkeit nach Berücksichtigung der Rücklagenbewegungen aus der lfd. Geschäftstätigkeit + 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

(MVAG 2301/2401)



Seite 28



Nachweis über das nachhaltige Haushaltsgleichgewicht





Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Nachweis über das nachhaltige Haushaltsgleichgewicht

Seite 31

VA 2024 Plan 2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028

Position Summe/Saldo Summe/Saldo Summe/Saldo Summe/Saldo Summe/Saldo

Ergebnis der laufenden Geschäftstätigkeit -62.800,00 -50.700,00 -81.500,00-53.600,000,00

Finanzierungshaushalt

SA5 Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 29.100,00 -235.700,00 9.200,0031.200,0078.700,00

Ergebnishaushalt

Saldo 0 (Nettoergebnis 21 - 22) -451.600,00 -427.200,00 -449.900,00-450.800,00-388.200,00

RA 2020 RA 2021 RA 2022 Voranschlag 2022 Voranschlag 2023

Position Summe/Saldo Summe/Saldo Summe/Saldo Summe/Saldo Summe/Saldo

Ergebnis der laufenden Geschäftstätigkeit 193.610,35 104.511,10 292.339,39 0,00 0,00

Finanzierungshaushalt

SA5 Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 694.364,00 -757.275,50 76.384,04 -238.600,00 -391.800,00

SA7 Veränderung an liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) 697.569,59 -733.221,13 41.079,37

Endbestand an liquiden Mitteln (MVAG 115 zum 31.12.) 1.978.055,32 1.244.834,19 1.285.913,56

davon Zahlungsmittelreserven (MVAG 1152 zum 31.12.) 1.698.620,71 1.052.476,14 1.062.124,24

Ergebnishaushalt

Saldo 0 (Nettoergebnis 21 - 22) 5.097.778,37 -130.481,03 93.424,22 -155.400,00 -112.600,00

Vermögenshaushalt

C    Nettovermögen (Ausgleichsposten) 12.890.618,99 12.679.390,37 12.778.582,66



Seite 32



Ergebnishaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

 - bereinigt um interne Vergütungen





Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnishaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1a) - bereinigt um interne Vergütungen

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

Seite 35

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.873.300,00 1.808.100,00 1.758.910,39

2111 Erträge aus eigenen Abgaben 262.400,00 266.500,00 271.045,41

2112 Erträge aus Ertragsanteilen 1.248.000,00 1.209.700,00 1.201.022,12

2113 Erträge aus Gebühren 257.500,00 224.500,00 232.021,73

2114 Erträge aus Leistungen 9.000,00 7.200,00 8.873,95

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 94.600,00 100.200,00 44.123,95

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 1.800,00 0,00 1.823,23

212 Erträge aus Transfers 572.300,00 599.300,00 498.946,18

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 386.100,00 419.000,00 276.524,92

2122 Transferertrag von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 429,39

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 29.400,00 28.000,00 69.732,41

2125 Transferertrag vom Ausland 0,00 0,00 0,00

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag 156.800,00 152.300,00 152.259,46

213 Finanzerträge 300,00 300,00 4,10

2131 Erträge aus Zinsen 300,00 300,00 4,10

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

2134 Sonstige Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

21 Summe Erträge 2.445.900,00 2.407.700,00 2.257.860,67

221 Personalaufwand 194.100,00 174.900,00 164.000,93

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 174.300,00 155.700,00 145.405,61

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 17.600,00 17.100,00 16.526,52

2213 Sonstiger Personalaufwand 2.200,00 2.100,00 2.068,80

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

222 Sachaufwand 1.521.700,00 1.281.500,00 1.023.245,33

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 13.700,00 13.800,00 14.227,08

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 78.100,00 85.000,00 56.857,58

2223 Leasing- und Mietaufwand 1.000,00 100,00 115,16

2224 Instandhaltung 59.300,00 70.600,00 58.875,32

2225 Sonstiger Sachaufwand 757.300,00 716.400,00 497.452,36

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 612.300,00 395.600,00 395.717,83



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnishaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1a) - bereinigt um interne Vergütungen

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

Seite 36

223 Transferaufwand 1.117.900,00 1.061.300,00 975.947,65

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 1.050.500,00 996.400,00 917.749,42

2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 19.200,00 17.500,00 17.193,21

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 48.200,00 47.400,00 41.005,02

2235 Transferaufwand an das Ausland 0,00 0,00 0,00

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0,00 0,00 0,00

224 Finanzaufwand 400,00 2.600,00 1.242,54

2241 Aufwendungen für Zinsen 0,00 2.200,00 830,06

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft) 0,00 0,00 0,00

2244 Sonstiger Finanzaufwand 400,00 400,00 412,48

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

22 Summe Aufwendungen 2.834.100,00 2.520.300,00 2.164.436,45

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -388.200,00 -112.600,00 93.424,22

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 15.600,00 553.900,00 278.150,75

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 15.600,00 553.900,00 278.150,75

240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 94.300,00 162.100,00 287.798,85

2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 94.300,00 162.100,00 287.798,85

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) -78.700,00 391.800,00 -9.648,10

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -466.900,00 279.200,00 83.776,12



Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

 - bereinigt um interne Vergütungen





Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b) - bereinigt um interne Vergütungen

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

Seite 39

311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 1.871.500,00 1.807.900,00 1.752.010,02

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 262.400,00 266.500,00 265.621,57

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 1.248.000,00 1.209.700,00 1.201.022,12

3113 Einzahlungen aus Gebühren 257.500,00 224.300,00 232.349,43

3114 Einzahlungen aus Leistungen 9.000,00 7.200,00 8.873,95

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 94.600,00 100.200,00 44.142,95

312 Einzahlungen aus Transfers 415.500,00 447.000,00 347.176,72

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 386.100,00 419.000,00 276.524,92

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 429,39

3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 29.400,00 28.000,00 70.222,41

3125 Transferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 300,00 300,00 344,05

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 300,00 300,00 344,05

3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 2.287.300,00 2.255.200,00 2.099.530,79

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 194.100,00 174.900,00 164.000,93

3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 174.300,00 155.700,00 145.405,61

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 17.600,00 17.100,00 16.526,52

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 2.200,00 2.100,00 2.068,80

322 Auszahlungen aus Sachaufwand 909.400,00 885.900,00 627.614,79

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 13.700,00 13.800,00 13.850,47

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 78.100,00 85.000,00 60.014,88

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 1.000,00 100,00 115,16

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 59.300,00 70.600,00 57.368,63

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 757.300,00 716.400,00 496.265,65

3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0,00 0,00 0,00

323 Auszahlungen aus Transfers 1.098.800,00 1.037.900,00 942.857,44

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 1.031.400,00 976.700,00 884.634,21

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b) - bereinigt um interne Vergütungen

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

Seite 40

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 19.200,00 17.500,00 17.193,21

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 48.200,00 43.700,00 41.030,02

3235 Transferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 400,00 2.600,00 1.241,61

3241 Auszahlungen für Zinsen 0,00 2.200,00 830,06

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 400,00 400,00 411,55

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 2.202.700,00 2.101.300,00 1.735.714,77

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 – 32) 84.600,00 153.900,00 363.816,02

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 92.000,00 270.100,00 144.359,37

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 69.200,00 236.900,00 144.359,37

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0,00 0,00 0,00

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 22.800,00 33.200,00 0,00

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 92.000,00 270.100,00 144.359,37

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 78.800,00 495.300,00 187.438,16

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 1.000,00 1.000,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b) - bereinigt um interne Vergütungen

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

Seite 41

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 72.800,00 488.000,00 120,00

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 121.408,58

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 3.000,00 3.000,00 61.788,40

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 2.000,00 3.300,00 4.121,18

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 19.100,00 23.400,00 33.315,21

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 19.100,00 19.700,00 33.115,21

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 3.700,00 200,00

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 97.900,00 518.700,00 220.753,37

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -5.900,00 -248.600,00 -76.394,00

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) 78.700,00 -94.700,00 287.422,02

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b) - bereinigt um interne Vergütungen

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

Seite 42

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0,00 297.100,00 211.037,98

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 600,00

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0,00 297.100,00 210.437,98

3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 297.100,00 211.037,98

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) 0,00 -297.100,00 -211.037,98

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) 78.700,00 -391.800,00 76.384,04



Ergebnishaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

 - interne Vergütungen enthalten





Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnishaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1a) - interne Vergütungen enthalten

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

Seite 45

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.881.200,00 1.815.200,00 1.765.827,28

2111 Erträge aus eigenen Abgaben 262.400,00 266.500,00 271.045,41

2112 Erträge aus Ertragsanteilen 1.248.000,00 1.209.700,00 1.201.022,12

2113 Erträge aus Gebühren 257.500,00 224.500,00 232.021,73

2114 Erträge aus Leistungen 16.900,00 14.300,00 15.790,84

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 94.600,00 100.200,00 44.123,95

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 1.800,00 0,00 1.823,23

212 Erträge aus Transfers 572.300,00 599.300,00 498.946,18

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 386.100,00 419.000,00 276.524,92

2122 Transferertrag von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 429,39

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 29.400,00 28.000,00 69.732,41

2125 Transferertrag vom Ausland 0,00 0,00 0,00

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag 156.800,00 152.300,00 152.259,46

213 Finanzerträge 300,00 300,00 4,10

2131 Erträge aus Zinsen 300,00 300,00 4,10

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

2134 Sonstige Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

21 Summe Erträge 2.453.800,00 2.414.800,00 2.264.777,56

221 Personalaufwand 194.100,00 174.900,00 164.000,93

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 174.300,00 155.700,00 145.405,61

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 17.600,00 17.100,00 16.526,52

2213 Sonstiger Personalaufwand 2.200,00 2.100,00 2.068,80

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

222 Sachaufwand 1.529.600,00 1.288.600,00 1.030.162,22

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 13.700,00 13.800,00 14.227,08

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 78.100,00 85.000,00 56.857,58

2223 Leasing- und Mietaufwand 1.000,00 100,00 115,16

2224 Instandhaltung 59.300,00 70.600,00 58.875,32

2225 Sonstiger Sachaufwand 765.200,00 723.500,00 504.369,25

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 612.300,00 395.600,00 395.717,83



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnishaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1a) - interne Vergütungen enthalten

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

Seite 46

223 Transferaufwand 1.117.900,00 1.061.300,00 975.947,65

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 1.050.500,00 996.400,00 917.749,42

2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 19.200,00 17.500,00 17.193,21

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 48.200,00 47.400,00 41.005,02

2235 Transferaufwand an das Ausland 0,00 0,00 0,00

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0,00 0,00 0,00

224 Finanzaufwand 400,00 2.600,00 1.242,54

2241 Aufwendungen für Zinsen 0,00 2.200,00 830,06

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft) 0,00 0,00 0,00

2244 Sonstiger Finanzaufwand 400,00 400,00 412,48

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

22 Summe Aufwendungen 2.842.000,00 2.527.400,00 2.171.353,34

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -388.200,00 -112.600,00 93.424,22

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 15.600,00 553.900,00 278.150,75

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 15.600,00 553.900,00 278.150,75

240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 94.300,00 162.100,00 287.798,85

2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 94.300,00 162.100,00 287.798,85

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) -78.700,00 391.800,00 -9.648,10

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -466.900,00 279.200,00 83.776,12



Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

 - interne Vergütungen enthalten





Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b) - interne Vergütungen enthalten

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

Seite 49

311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 1.879.400,00 1.815.000,00 1.758.926,91

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 262.400,00 266.500,00 265.621,57

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 1.248.000,00 1.209.700,00 1.201.022,12

3113 Einzahlungen aus Gebühren 257.500,00 224.300,00 232.349,43

3114 Einzahlungen aus Leistungen 16.900,00 14.300,00 15.790,84

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 94.600,00 100.200,00 44.142,95

312 Einzahlungen aus Transfers 415.500,00 447.000,00 347.176,72

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 386.100,00 419.000,00 276.524,92

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 429,39

3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 29.400,00 28.000,00 70.222,41

3125 Transferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 300,00 300,00 344,05

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 300,00 300,00 344,05

3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 2.295.200,00 2.262.300,00 2.106.447,68

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 194.100,00 174.900,00 164.000,93

3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 174.300,00 155.700,00 145.405,61

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 17.600,00 17.100,00 16.526,52

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 2.200,00 2.100,00 2.068,80

322 Auszahlungen aus Sachaufwand 917.300,00 893.000,00 634.531,68

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 13.700,00 13.800,00 13.850,47

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 78.100,00 85.000,00 60.014,88

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 1.000,00 100,00 115,16

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 59.300,00 70.600,00 57.368,63

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 765.200,00 723.500,00 503.182,54

3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0,00 0,00 0,00

323 Auszahlungen aus Transfers 1.098.800,00 1.037.900,00 942.857,44

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 1.031.400,00 976.700,00 884.634,21

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b) - interne Vergütungen enthalten

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

Seite 50

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 19.200,00 17.500,00 17.193,21

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 48.200,00 43.700,00 41.030,02

3235 Transferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 400,00 2.600,00 1.241,61

3241 Auszahlungen für Zinsen 0,00 2.200,00 830,06

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 400,00 400,00 411,55

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 2.210.600,00 2.108.400,00 1.742.631,66

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 – 32) 84.600,00 153.900,00 363.816,02

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 92.000,00 270.100,00 144.359,37

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 69.200,00 236.900,00 144.359,37

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0,00 0,00 0,00

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 22.800,00 33.200,00 0,00

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 92.000,00 270.100,00 144.359,37

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 78.800,00 495.300,00 187.438,16

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 1.000,00 1.000,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b) - interne Vergütungen enthalten

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

Seite 51

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 72.800,00 488.000,00 120,00

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 121.408,58

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 3.000,00 3.000,00 61.788,40

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 2.000,00 3.300,00 4.121,18

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 19.100,00 23.400,00 33.315,21

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 19.100,00 19.700,00 33.115,21

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 3.700,00 200,00

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 97.900,00 518.700,00 220.753,37

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -5.900,00 -248.600,00 -76.394,00

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) 78.700,00 -94.700,00 287.422,02

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b) - interne Vergütungen enthalten

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

Seite 52

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0,00 297.100,00 211.037,98

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 600,00

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0,00 297.100,00 210.437,98

3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 297.100,00 211.037,98

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) 0,00 -297.100,00 -211.037,98

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) 78.700,00 -391.800,00 76.384,04



Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)





Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 55

Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gruppe 0)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 17.000,00 13.800,00 18.436,05

2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

2113 Erträge aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

2114 Erträge aus Leistungen 15.200,00 13.800,00 14.947,92

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 0,00 0,00 1.664,90

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 1.800,00 0,00 1.823,23

212 Erträge aus Transfers 23.500,00 21.500,00 20.732,20

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

2122 Transferertrag von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 20.300,00 19.900,00 19.127,68

2125 Transferertrag vom Ausland 0,00 0,00 0,00

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag 3.200,00 1.600,00 1.604,52

213 Finanzerträge 0,00 0,00 4,10

2131 Erträge aus Zinsen 0,00 0,00 4,10

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

2134 Sonstige Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

21 Summe Erträge 40.500,00 35.300,00 39.172,35

221 Personalaufwand 194.100,00 174.900,00 164.000,93

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 174.300,00 155.700,00 145.405,61

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 17.600,00 17.100,00 16.526,52

2213 Sonstiger Personalaufwand 2.200,00 2.100,00 2.068,80

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

222 Sachaufwand 165.700,00 153.700,00 147.263,95

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 3.600,00 3.500,00 4.262,58

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 12.700,00 12.300,00 7.131,77



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 56

Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gruppe 0)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

2223 Leasing- und Mietaufwand 100,00 100,00 58,32

2224 Instandhaltung 600,00 600,00 369,45

2225 Sonstiger Sachaufwand 139.000,00 131.600,00 129.851,39

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 9.700,00 5.600,00 5.590,44

223 Transferaufwand 205.300,00 201.000,00 197.525,34

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 198.900,00 194.700,00 191.329,06

2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 5.600,00 5.500,00 5.479,77

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 800,00 800,00 716,51

2235 Transferaufwand an das Ausland 0,00 0,00 0,00

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0,00 0,00 0,00

224 Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

2241 Aufwendungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft) 0,00 0,00 0,00

2244 Sonstiger Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

22 Summe Aufwendungen 565.100,00 529.600,00 508.790,22

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -524.600,00 -494.300,00 -469.617,87

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 122.459,20

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 122.459,20

240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0,00 0,00 122.459,20

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -524.600,00 -494.300,00 -347.158,67



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 57

Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Gruppe 1)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 100,00 100,00 432,00

2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

2113 Erträge aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

2114 Erträge aus Leistungen 0,00 0,00 0,00

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 100,00 100,00 432,00

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0,00 0,00 0,00

212 Erträge aus Transfers 8.000,00 6.000,00 6.021,06

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

2122 Transferertrag von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

2125 Transferertrag vom Ausland 0,00 0,00 0,00

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag 8.000,00 6.000,00 6.021,06

213 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2131 Erträge aus Zinsen 0,00 0,00 0,00

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

2134 Sonstige Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

21 Summe Erträge 8.100,00 6.100,00 6.453,06

221 Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 0,00 0,00 0,00

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0,00 0,00 0,00

2213 Sonstiger Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

222 Sachaufwand 20.500,00 21.900,00 10.355,90

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 1.000,00 1.000,00 992,71

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 7.600,00 6.100,00 2.487,08



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 58

Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Gruppe 1)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

2223 Leasing- und Mietaufwand 0,00 0,00 0,00

2224 Instandhaltung 0,00 0,00 0,00

2225 Sonstiger Sachaufwand 5.900,00 8.800,00 904,30

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 6.000,00 6.000,00 5.971,81

223 Transferaufwand 16.200,00 16.300,00 23.430,61

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 16.100,00 16.200,00 23.323,21

2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 100,00 100,00 107,40

2235 Transferaufwand an das Ausland 0,00 0,00 0,00

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0,00 0,00 0,00

224 Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

2241 Aufwendungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft) 0,00 0,00 0,00

2244 Sonstiger Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

22 Summe Aufwendungen 36.700,00 38.200,00 33.786,51

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -28.600,00 -32.100,00 -27.333,45

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 32.008,60

2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 32.008,60

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0,00 0,00 -32.008,60

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -28.600,00 -32.100,00 -59.342,05



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 59

Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Gruppe 2)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

2113 Erträge aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

2114 Erträge aus Leistungen 0,00 0,00 0,00

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 0,00 0,00 0,00

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0,00 0,00 0,00

212 Erträge aus Transfers 34.000,00 30.500,00 30.732,24

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 25.000,00 22.500,00 22.137,24

2122 Transferertrag von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 9.000,00 8.000,00 8.595,00

2125 Transferertrag vom Ausland 0,00 0,00 0,00

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag 0,00 0,00 0,00

213 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2131 Erträge aus Zinsen 0,00 0,00 0,00

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

2134 Sonstige Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

21 Summe Erträge 34.000,00 30.500,00 30.732,24

221 Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 0,00 0,00 0,00

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0,00 0,00 0,00

2213 Sonstiger Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

222 Sachaufwand 344.400,00 331.700,00 248.471,98

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0,00 0,00 0,00

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 44.600,00 44.600,00 37.745,82



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 60

Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Gruppe 2)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

2223 Leasing- und Mietaufwand 0,00 0,00 0,00

2224 Instandhaltung 0,00 0,00 0,00

2225 Sonstiger Sachaufwand 299.800,00 287.100,00 210.726,16

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0,00 0,00 0,00

223 Transferaufwand 10.500,00 9.000,00 9.075,63

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 170,40

2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 300,00 300,00 0,00

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 10.200,00 8.700,00 8.905,23

2235 Transferaufwand an das Ausland 0,00 0,00 0,00

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0,00 0,00 0,00

224 Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

2241 Aufwendungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft) 0,00 0,00 0,00

2244 Sonstiger Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

22 Summe Aufwendungen 354.900,00 340.700,00 257.547,61

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -320.900,00 -310.200,00 -226.815,37

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0,00 0,00 0,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -320.900,00 -310.200,00 -226.815,37



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 61

Kunst, Kultur und Kultus (Gruppe 3)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

2113 Erträge aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

2114 Erträge aus Leistungen 0,00 0,00 0,00

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 0,00 0,00 0,00

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0,00 0,00 0,00

212 Erträge aus Transfers 0,00 0,00 0,00

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

2122 Transferertrag von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

2125 Transferertrag vom Ausland 0,00 0,00 0,00

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag 0,00 0,00 0,00

213 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2131 Erträge aus Zinsen 0,00 0,00 0,00

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

2134 Sonstige Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

21 Summe Erträge 0,00 0,00 0,00

221 Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 0,00 0,00 0,00

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0,00 0,00 0,00

2213 Sonstiger Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

222 Sachaufwand 4.000,00 3.000,00 3.653,40

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0,00 0,00 713,40

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 62

Kunst, Kultur und Kultus (Gruppe 3)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

2223 Leasing- und Mietaufwand 0,00 0,00 0,00

2224 Instandhaltung 0,00 0,00 0,00

2225 Sonstiger Sachaufwand 4.000,00 3.000,00 2.940,00

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0,00 0,00 0,00

223 Transferaufwand 2.500,00 4.400,00 1.825,00

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 2.500,00 4.400,00 1.825,00

2235 Transferaufwand an das Ausland 0,00 0,00 0,00

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0,00 0,00 0,00

224 Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

2241 Aufwendungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft) 0,00 0,00 0,00

2244 Sonstiger Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

22 Summe Aufwendungen 6.500,00 7.400,00 5.478,40

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -6.500,00 -7.400,00 -5.478,40

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0,00 0,00 0,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -6.500,00 -7.400,00 -5.478,40



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 63

Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Gruppe 4)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.600,00 400,00 750,00

2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

2113 Erträge aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

2114 Erträge aus Leistungen 1.600,00 400,00 750,00

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 0,00 0,00 0,00

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0,00 0,00 0,00

212 Erträge aus Transfers 0,00 0,00 40.436,39

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

2122 Transferertrag von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 429,39

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 40.007,00

2125 Transferertrag vom Ausland 0,00 0,00 0,00

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag 0,00 0,00 0,00

213 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2131 Erträge aus Zinsen 0,00 0,00 0,00

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

2134 Sonstige Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

21 Summe Erträge 1.600,00 400,00 41.186,39

221 Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 0,00 0,00 0,00

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0,00 0,00 0,00

2213 Sonstiger Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

222 Sachaufwand 9.600,00 8.900,00 12.735,50

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0,00 0,00 0,00

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0,00 1.000,00 4.188,40



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 64

Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Gruppe 4)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

2223 Leasing- und Mietaufwand 900,00 0,00 0,00

2224 Instandhaltung 0,00 0,00 0,00

2225 Sonstiger Sachaufwand 4.600,00 3.800,00 4.425,92

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 4.100,00 4.100,00 4.121,18

223 Transferaufwand 368.000,00 348.800,00 315.260,50

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 363.600,00 345.400,00 313.043,50

2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 4.400,00 3.400,00 2.217,00

2235 Transferaufwand an das Ausland 0,00 0,00 0,00

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0,00 0,00 0,00

224 Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

2241 Aufwendungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft) 0,00 0,00 0,00

2244 Sonstiger Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

22 Summe Aufwendungen 377.600,00 357.700,00 327.996,00

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -376.000,00 -357.300,00 -286.809,61

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 4.716,43

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 4.716,43

240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0,00 0,00 4.716,43

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -376.000,00 -357.300,00 -282.093,18



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 65

Gesundheit (Gruppe 5)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0,00 2.400,00 7.310,00

2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

2113 Erträge aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

2114 Erträge aus Leistungen 0,00 0,00 0,00

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 0,00 2.400,00 7.310,00

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0,00 0,00 0,00

212 Erträge aus Transfers 0,00 28.100,00 8.370,00

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 28.100,00 8.370,00

2122 Transferertrag von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

2125 Transferertrag vom Ausland 0,00 0,00 0,00

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag 0,00 0,00 0,00

213 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2131 Erträge aus Zinsen 0,00 0,00 0,00

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

2134 Sonstige Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

21 Summe Erträge 0,00 30.500,00 15.680,00

221 Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 0,00 0,00 0,00

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0,00 0,00 0,00

2213 Sonstiger Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

222 Sachaufwand 300,00 400,00 100,50

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 300,00 400,00 100,50

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 66

Gesundheit (Gruppe 5)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

2223 Leasing- und Mietaufwand 0,00 0,00 0,00

2224 Instandhaltung 0,00 0,00 0,00

2225 Sonstiger Sachaufwand 0,00 0,00 0,00

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0,00 0,00 0,00

223 Transferaufwand 388.400,00 367.300,00 310.004,33

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 363.700,00 344.400,00 288.070,52

2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 13.300,00 11.700,00 11.713,44

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 11.400,00 11.200,00 10.220,37

2235 Transferaufwand an das Ausland 0,00 0,00 0,00

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0,00 0,00 0,00

224 Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

2241 Aufwendungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft) 0,00 0,00 0,00

2244 Sonstiger Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

22 Summe Aufwendungen 388.700,00 367.700,00 310.104,83

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -388.700,00 -337.200,00 -294.424,83

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0,00 0,00 0,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -388.700,00 -337.200,00 -294.424,83



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 67

Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Gruppe 6)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 5.000,00 12.100,00 16.389,20

2111 Erträge aus eigenen Abgaben 5.000,00 12.100,00 7.884,76

2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

2113 Erträge aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

2114 Erträge aus Leistungen 0,00 0,00 0,00

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 0,00 0,00 8.504,44

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0,00 0,00 0,00

212 Erträge aus Transfers 113.600,00 87.700,00 89.832,58

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 26.900,00 1.900,00 2.500,00

2122 Transferertrag von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 100,00 100,00 1.730,00

2125 Transferertrag vom Ausland 0,00 0,00 0,00

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag 86.600,00 85.700,00 85.602,58

213 Finanzerträge 100,00 100,00 0,00

2131 Erträge aus Zinsen 100,00 100,00 0,00

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

2134 Sonstige Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

21 Summe Erträge 118.700,00 99.900,00 106.221,78

221 Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 0,00 0,00 0,00

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0,00 0,00 0,00

2213 Sonstiger Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

222 Sachaufwand 447.700,00 228.200,00 187.079,96

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 1.000,00 800,00 1.265,16

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 68

Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Gruppe 6)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

2223 Leasing- und Mietaufwand 0,00 0,00 0,00

2224 Instandhaltung 38.600,00 50.100,00 20.699,60

2225 Sonstiger Sachaufwand 30.400,00 12.500,00 269,80

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 377.700,00 164.800,00 164.845,40

223 Transferaufwand 31.700,00 24.100,00 17.989,00

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 29.400,00 21.800,00 17.489,00

2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 2.300,00 2.300,00 500,00

2235 Transferaufwand an das Ausland 0,00 0,00 0,00

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0,00 0,00 0,00

224 Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

2241 Aufwendungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft) 0,00 0,00 0,00

2244 Sonstiger Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

22 Summe Aufwendungen 479.400,00 252.300,00 205.068,96

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -360.700,00 -152.400,00 -98.847,18

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 15.600,00 254.700,00 0,00

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 15.600,00 254.700,00 0,00

240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 52.604,44

2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 52.604,44

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 15.600,00 254.700,00 -52.604,44

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -345.100,00 102.300,00 -151.451,62



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 69

Wirtschaftsförderung (Gruppe 7)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 100,00 100,00 92,92

2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

2113 Erträge aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

2114 Erträge aus Leistungen 100,00 100,00 92,92

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 0,00 0,00 0,00

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0,00 0,00 0,00

212 Erträge aus Transfers 0,00 0,00 0,00

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

2122 Transferertrag von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

2125 Transferertrag vom Ausland 0,00 0,00 0,00

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag 0,00 0,00 0,00

213 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2131 Erträge aus Zinsen 0,00 0,00 0,00

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

2134 Sonstige Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

21 Summe Erträge 100,00 100,00 92,92

221 Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 0,00 0,00 0,00

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0,00 0,00 0,00

2213 Sonstiger Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

222 Sachaufwand 1.700,00 1.500,00 1.556,07

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 100,00 100,00 126,90

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 70

Wirtschaftsförderung (Gruppe 7)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

2223 Leasing- und Mietaufwand 0,00 0,00 0,00

2224 Instandhaltung 0,00 0,00 0,00

2225 Sonstiger Sachaufwand 1.600,00 1.400,00 1.429,17

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0,00 0,00 0,00

223 Transferaufwand 16.500,00 16.500,00 16.513,51

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 16.500,00 16.500,00 16.513,51

2235 Transferaufwand an das Ausland 0,00 0,00 0,00

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0,00 0,00 0,00

224 Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

2241 Aufwendungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft) 0,00 0,00 0,00

2244 Sonstiger Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

22 Summe Aufwendungen 18.200,00 18.000,00 18.069,58

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -18.100,00 -17.900,00 -17.976,66

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0,00 0,00 0,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -18.100,00 -17.900,00 -17.976,66



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 71

Dienstleistungen (Gruppe 8)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 367.000,00 338.800,00 274.904,80

2111 Erträge aus eigenen Abgaben 15.000,00 18.800,00 20.606,46

2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

2113 Erträge aus Gebühren 257.500,00 224.500,00 232.021,73

2114 Erträge aus Leistungen 0,00 0,00 0,00

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 94.500,00 95.500,00 22.276,61

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0,00 0,00 0,00

212 Erträge aus Transfers 119.100,00 118.100,00 117.324,71

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 60.100,00 59.100,00 58.020,68

2122 Transferertrag von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 272,73

2125 Transferertrag vom Ausland 0,00 0,00 0,00

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag 59.000,00 59.000,00 59.031,30

213 Finanzerträge 100,00 100,00 0,00

2131 Erträge aus Zinsen 100,00 100,00 0,00

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

2134 Sonstige Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

21 Summe Erträge 486.200,00 457.000,00 392.229,51

221 Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 0,00 0,00 0,00

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0,00 0,00 0,00

2213 Sonstiger Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

222 Sachaufwand 532.600,00 536.700,00 388.467,96

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 7.700,00 8.000,00 6.765,83

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 13.200,00 21.000,00 5.304,51



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 72

Dienstleistungen (Gruppe 8)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

2223 Leasing- und Mietaufwand 0,00 0,00 56,84

2224 Instandhaltung 20.100,00 19.900,00 37.806,27

2225 Sonstiger Sachaufwand 276.800,00 272.700,00 123.345,51

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 214.800,00 215.100,00 215.189,00

223 Transferaufwand 32.100,00 28.600,00 37.860,00

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 32.100,00 28.600,00 37.860,00

2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

2235 Transferaufwand an das Ausland 0,00 0,00 0,00

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0,00 0,00 0,00

224 Finanzaufwand 0,00 2.200,00 830,06

2241 Aufwendungen für Zinsen 0,00 2.200,00 830,06

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft) 0,00 0,00 0,00

2244 Sonstiger Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

22 Summe Aufwendungen 564.700,00 567.500,00 427.158,02

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -78.500,00 -110.500,00 -34.928,51

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00 299.200,00 150.975,12

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00 299.200,00 150.975,12

240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 94.300,00 95.300,00 177.009,89

2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 94.300,00 95.300,00 177.009,89

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) -94.300,00 203.900,00 -26.034,77

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -172.800,00 93.400,00 -60.963,28



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 73

Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.490.400,00 1.447.500,00 1.447.512,31

2111 Erträge aus eigenen Abgaben 242.400,00 235.600,00 242.554,19

2112 Erträge aus Ertragsanteilen 1.248.000,00 1.209.700,00 1.201.022,12

2113 Erträge aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

2114 Erträge aus Leistungen 0,00 0,00 0,00

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 0,00 2.200,00 3.936,00

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0,00 0,00 0,00

212 Erträge aus Transfers 274.100,00 307.400,00 185.497,00

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 274.100,00 307.400,00 185.497,00

2122 Transferertrag von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

2125 Transferertrag vom Ausland 0,00 0,00 0,00

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag 0,00 0,00 0,00

213 Finanzerträge 100,00 100,00 0,00

2131 Erträge aus Zinsen 100,00 100,00 0,00

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

2134 Sonstige Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

21 Summe Erträge 1.764.600,00 1.755.000,00 1.633.009,31

221 Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 0,00 0,00 0,00

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0,00 0,00 0,00

2213 Sonstiger Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

222 Sachaufwand 3.100,00 2.600,00 30.477,00

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0,00 0,00 0,00

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 74

Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022

2223 Leasing- und Mietaufwand 0,00 0,00 0,00

2224 Instandhaltung 0,00 0,00 0,00

2225 Sonstiger Sachaufwand 3.100,00 2.600,00 30.477,00

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0,00 0,00 0,00

223 Transferaufwand 46.700,00 45.300,00 46.463,73

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 46.700,00 45.300,00 46.463,73

2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

2235 Transferaufwand an das Ausland 0,00 0,00 0,00

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0,00 0,00 0,00

224 Finanzaufwand 400,00 400,00 412,48

2241 Aufwendungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft) 0,00 0,00 0,00

2244 Sonstiger Finanzaufwand 400,00 400,00 412,48

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

22 Summe Aufwendungen 50.200,00 48.300,00 77.353,21

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) 1.714.400,00 1.706.700,00 1.555.656,10

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 66.800,00 26.175,92

2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 66.800,00 26.175,92

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0,00 -66.800,00 -26.175,92

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) 1.714.400,00 1.639.900,00 1.529.480,18



Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene

(Anlage 1b)





Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 77

Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gruppe 0)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 15.200,00 13.800,00 16.612,82

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

3113 Einzahlungen aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

3114 Einzahlungen aus Leistungen 15.200,00 13.800,00 14.947,92

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0,00 0,00 1.664,90

312 Einzahlungen aus Transfers 20.300,00 19.900,00 19.127,68

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 20.300,00 19.900,00 19.127,68

3125 Transferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 190,82

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0,00 0,00 190,82

3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 35.500,00 33.700,00 35.931,32

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 194.100,00 174.900,00 164.000,93

3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 174.300,00 155.700,00 145.405,61

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 17.600,00 17.100,00 16.526,52

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 2.200,00 2.100,00 2.068,80

322 Auszahlungen aus Sachaufwand 156.000,00 148.100,00 141.185,05

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 3.600,00 3.500,00 4.360,97

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 12.700,00 12.300,00 7.290,19

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 100,00 100,00 58,32

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 600,00 600,00 0,00

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 139.000,00 131.600,00 129.475,57

3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0,00 0,00 0,00

323 Auszahlungen aus Transfers 205.300,00 201.000,00 197.525,34

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 198.900,00 194.700,00 191.329,06



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 78

Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gruppe 0)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 5.600,00 5.500,00 5.479,77

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 800,00 800,00 716,51

3235 Transferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

3241 Auszahlungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 555.400,00 524.000,00 502.711,32

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 – 32) -519.900,00 -490.300,00 -466.780,00

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 0,00 4.436,00

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 4.436,00

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0,00 0,00 0,00

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0,00 0,00 4.436,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 79

Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gruppe 0)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 3.000,00 4.300,00 121.308,58

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 1.000,00 1.000,00 0,00

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 121.308,58

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 2.000,00 3.300,00 0,00

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 0,00 0,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 3.000,00 4.300,00 121.308,58

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -3.000,00 -4.300,00 -116.872,58

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -522.900,00 -494.600,00 -583.652,58

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 80

Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gruppe 0)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) 0,00 0,00 0,00

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -522.900,00 -494.600,00 -583.652,58



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 81

Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Gruppe 1)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 100,00 100,00 432,00

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

3113 Einzahlungen aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

3114 Einzahlungen aus Leistungen 0,00 0,00 0,00

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 100,00 100,00 432,00

312 Einzahlungen aus Transfers 0,00 0,00 0,00

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3125 Transferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0,00 0,00 0,00

3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 100,00 100,00 432,00

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 0,00 0,00 0,00

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0,00 0,00 0,00

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

322 Auszahlungen aus Sachaufwand 14.500,00 15.900,00 4.455,95

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 1.000,00 1.000,00 992,71

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 7.600,00 6.100,00 2.501,12

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0,00 0,00 0,00

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0,00 0,00 0,00

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 5.900,00 8.800,00 962,12

3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0,00 0,00 0,00

323 Auszahlungen aus Transfers 14.200,00 14.200,00 14.107,40

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 14.100,00 14.100,00 14.000,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 82

Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Gruppe 1)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 100,00 100,00 107,40

3235 Transferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

3241 Auszahlungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 28.700,00 30.100,00 18.563,35

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 – 32) -28.600,00 -30.000,00 -18.131,35

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 0,00 101.007,00

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 101.007,00

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0,00 0,00 0,00

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0,00 0,00 101.007,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 83

Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Gruppe 1)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 61.788,40

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 61.788,40

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 2.000,00 2.100,00 9.323,21

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 2.000,00 2.100,00 9.323,21

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 2.000,00 2.100,00 71.111,61

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -2.000,00 -2.100,00 29.895,39

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -30.600,00 -32.100,00 11.764,04

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 84

Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Gruppe 1)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) 0,00 0,00 0,00

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -30.600,00 -32.100,00 11.764,04



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 85

Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Gruppe 2)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

3113 Einzahlungen aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

3114 Einzahlungen aus Leistungen 0,00 0,00 0,00

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0,00 0,00 0,00

312 Einzahlungen aus Transfers 34.000,00 30.500,00 31.222,24

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 25.000,00 22.500,00 22.137,24

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 9.000,00 8.000,00 9.085,00

3125 Transferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0,00 0,00 0,00

3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 34.000,00 30.500,00 31.222,24

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 0,00 0,00 0,00

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0,00 0,00 0,00

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

322 Auszahlungen aus Sachaufwand 344.400,00 331.700,00 253.042,84

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0,00 0,00 0,00

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 44.600,00 44.600,00 40.821,16

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0,00 0,00 0,00

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0,00 0,00 0,00

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 299.800,00 287.100,00 212.221,68

3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0,00 0,00 0,00

323 Auszahlungen aus Transfers 10.500,00 9.000,00 9.075,63

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 170,40



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 86

Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Gruppe 2)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 300,00 300,00 0,00

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 10.200,00 8.700,00 8.905,23

3235 Transferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

3241 Auszahlungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 354.900,00 340.700,00 262.118,47

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 – 32) -320.900,00 -310.200,00 -230.896,23

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 0,00 0,00

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0,00 0,00 0,00

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 87

Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Gruppe 2)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 0,00 0,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0,00 0,00 0,00

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 0,00 0,00 0,00

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -320.900,00 -310.200,00 -230.896,23

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 88

Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Gruppe 2)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) 0,00 0,00 0,00

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -320.900,00 -310.200,00 -230.896,23



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 89

Kunst, Kultur und Kultus (Gruppe 3)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

3113 Einzahlungen aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

3114 Einzahlungen aus Leistungen 0,00 0,00 0,00

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0,00 0,00 0,00

312 Einzahlungen aus Transfers 0,00 0,00 0,00

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3125 Transferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0,00 0,00 0,00

3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 0,00 0,00 0,00

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 0,00 0,00 0,00

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0,00 0,00 0,00

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

322 Auszahlungen aus Sachaufwand 4.000,00 3.000,00 3.653,40

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0,00 0,00 713,40

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0,00 0,00 0,00

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0,00 0,00 0,00

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0,00 0,00 0,00

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 4.000,00 3.000,00 2.940,00

3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0,00 0,00 0,00

323 Auszahlungen aus Transfers 2.500,00 1.900,00 1.650,00

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 90

Kunst, Kultur und Kultus (Gruppe 3)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 2.500,00 1.900,00 1.650,00

3235 Transferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

3241 Auszahlungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 6.500,00 4.900,00 5.303,40

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 – 32) -6.500,00 -4.900,00 -5.303,40

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 0,00 0,00

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0,00 0,00 0,00

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 91

Kunst, Kultur und Kultus (Gruppe 3)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 2.500,00 200,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 2.500,00 200,00

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0,00 2.500,00 200,00

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 0,00 -2.500,00 -200,00

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -6.500,00 -7.400,00 -5.503,40

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 92

Kunst, Kultur und Kultus (Gruppe 3)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) 0,00 0,00 0,00

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -6.500,00 -7.400,00 -5.503,40



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 93

Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Gruppe 4)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 1.600,00 400,00 750,00

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

3113 Einzahlungen aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

3114 Einzahlungen aus Leistungen 1.600,00 400,00 750,00

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0,00 0,00 0,00

312 Einzahlungen aus Transfers 0,00 0,00 40.436,39

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 429,39

3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 40.007,00

3125 Transferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0,00 0,00 0,00

3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 1.600,00 400,00 41.186,39

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 0,00 0,00 0,00

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0,00 0,00 0,00

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

322 Auszahlungen aus Sachaufwand 5.500,00 4.800,00 7.202,83

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0,00 0,00 0,00

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0,00 1.000,00 4.092,40

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 900,00 0,00 0,00

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0,00 0,00 0,00

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 4.600,00 3.800,00 3.110,43

3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0,00 0,00 0,00

323 Auszahlungen aus Transfers 368.000,00 348.800,00 315.260,50

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 363.600,00 345.400,00 313.043,50



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 94

Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Gruppe 4)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 4.400,00 3.400,00 2.217,00

3235 Transferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

3241 Auszahlungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 373.500,00 353.600,00 322.463,33

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 – 32) -371.900,00 -353.200,00 -281.276,94

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 0,00 0,00

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0,00 0,00 0,00

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 95

Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Gruppe 4)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 4.121,18

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 4.121,18

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 0,00 0,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0,00 0,00 4.121,18

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 0,00 0,00 -4.121,18

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -371.900,00 -353.200,00 -285.398,12

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 96

Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Gruppe 4)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) 0,00 0,00 0,00

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -371.900,00 -353.200,00 -285.398,12



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 97

Gesundheit (Gruppe 5)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 0,00 2.400,00 7.310,00

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

3113 Einzahlungen aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

3114 Einzahlungen aus Leistungen 0,00 0,00 0,00

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0,00 2.400,00 7.310,00

312 Einzahlungen aus Transfers 0,00 28.100,00 8.370,00

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 28.100,00 8.370,00

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3125 Transferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0,00 0,00 0,00

3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 0,00 30.500,00 15.680,00

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 0,00 0,00 0,00

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0,00 0,00 0,00

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

322 Auszahlungen aus Sachaufwand 300,00 400,00 100,50

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 300,00 400,00 100,50

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0,00 0,00 0,00

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0,00 0,00 0,00

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0,00 0,00 0,00

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 0,00 0,00 0,00

3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0,00 0,00 0,00

323 Auszahlungen aus Transfers 388.400,00 367.300,00 310.004,33

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 363.700,00 344.400,00 288.070,52



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 98

Gesundheit (Gruppe 5)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 13.300,00 11.700,00 11.713,44

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 11.400,00 11.200,00 10.220,37

3235 Transferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

3241 Auszahlungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 388.700,00 367.700,00 310.104,83

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 – 32) -388.700,00 -337.200,00 -294.424,83

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 0,00 0,00

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0,00 0,00 0,00

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 99

Gesundheit (Gruppe 5)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 0,00 0,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0,00 0,00 0,00

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 0,00 0,00 0,00

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -388.700,00 -337.200,00 -294.424,83

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 100

Gesundheit (Gruppe 5)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) 0,00 0,00 0,00

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -388.700,00 -337.200,00 -294.424,83



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 101

Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Gruppe 6)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 5.000,00 12.100,00 16.389,20

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 5.000,00 12.100,00 7.884,76

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

3113 Einzahlungen aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

3114 Einzahlungen aus Leistungen 0,00 0,00 0,00

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0,00 0,00 8.504,44

312 Einzahlungen aus Transfers 27.000,00 2.000,00 4.230,00

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 26.900,00 1.900,00 2.500,00

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 100,00 100,00 1.730,00

3125 Transferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 100,00 100,00 54,34

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 100,00 100,00 54,34

3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 32.100,00 14.200,00 20.673,54

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 0,00 0,00 0,00

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0,00 0,00 0,00

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

322 Auszahlungen aus Sachaufwand 70.000,00 63.400,00 22.248,15

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 1.000,00 800,00 1.265,16

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0,00 0,00 0,00

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0,00 0,00 0,00

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 38.600,00 50.100,00 20.699,60

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 30.400,00 12.500,00 283,39

3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0,00 0,00 0,00

323 Auszahlungen aus Transfers 14.600,00 5.300,00 5.497,00

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 12.300,00 4.200,00 4.797,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 102

Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Gruppe 6)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 2.300,00 1.100,00 700,00

3235 Transferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

3241 Auszahlungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 84.600,00 68.700,00 27.745,15

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 – 32) -52.500,00 -54.500,00 -7.071,61

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 42.000,00 214.000,00 0,00

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 35.000,00 200.700,00 0,00

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0,00 0,00 0,00

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 7.000,00 13.300,00 0,00

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 42.000,00 214.000,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 103

Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Gruppe 6)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 57.000,00 468.100,00 100,00

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 57.000,00 468.100,00 0,00

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 100,00

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 17.100,00 18.800,00 12.692,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 17.100,00 17.600,00 12.692,00

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 1.200,00 0,00

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 74.100,00 486.900,00 12.792,00

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -32.100,00 -272.900,00 -12.792,00

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -84.600,00 -327.400,00 -19.863,61

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 104

Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Gruppe 6)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) 0,00 0,00 0,00

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -84.600,00 -327.400,00 -19.863,61



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 105

Wirtschaftsförderung (Gruppe 7)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 100,00 100,00 92,92

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

3113 Einzahlungen aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

3114 Einzahlungen aus Leistungen 100,00 100,00 92,92

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0,00 0,00 0,00

312 Einzahlungen aus Transfers 0,00 0,00 0,00

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3125 Transferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0,00 0,00 0,00

3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 100,00 100,00 92,92

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 0,00 0,00 0,00

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0,00 0,00 0,00

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

322 Auszahlungen aus Sachaufwand 1.700,00 1.500,00 1.556,07

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 100,00 100,00 126,90

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0,00 0,00 0,00

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0,00 0,00 0,00

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0,00 0,00 0,00

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 1.600,00 1.400,00 1.429,17

3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0,00 0,00 0,00

323 Auszahlungen aus Transfers 16.500,00 16.500,00 16.513,51

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 106

Wirtschaftsförderung (Gruppe 7)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 16.500,00 16.500,00 16.513,51

3235 Transferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

3241 Auszahlungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 18.200,00 18.000,00 18.069,58

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 – 32) -18.100,00 -17.900,00 -17.976,66

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 0,00 0,00

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0,00 0,00 0,00

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 107

Wirtschaftsförderung (Gruppe 7)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 0,00 0,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0,00 0,00 0,00

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 0,00 0,00 0,00

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -18.100,00 -17.900,00 -17.976,66

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 108

Wirtschaftsförderung (Gruppe 7)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) 0,00 0,00 0,00

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -18.100,00 -17.900,00 -17.976,66



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 109

Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 367.000,00 338.600,00 275.464,90

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 15.000,00 18.800,00 20.819,86

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

3113 Einzahlungen aus Gebühren 257.500,00 224.300,00 232.349,43

3114 Einzahlungen aus Leistungen 0,00 0,00 0,00

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 94.500,00 95.500,00 22.295,61

312 Einzahlungen aus Transfers 60.100,00 59.100,00 58.293,41

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 60.100,00 59.100,00 58.020,68

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 272,73

3125 Transferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 100,00 100,00 23,17

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 100,00 100,00 23,17

3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 427.200,00 397.800,00 333.781,48

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 0,00 0,00 0,00

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0,00 0,00 0,00

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

322 Auszahlungen aus Sachaufwand 317.800,00 321.600,00 170.590,96

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 7.700,00 8.000,00 6.290,83

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 13.200,00 21.000,00 5.310,01

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0,00 0,00 56,84

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 20.100,00 19.900,00 36.669,03

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 276.800,00 272.700,00 122.264,25

3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0,00 0,00 0,00

323 Auszahlungen aus Transfers 32.100,00 28.600,00 26.760,00

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 32.100,00 28.600,00 26.760,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 110

Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3235 Transferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0,00 2.200,00 830,06

3241 Auszahlungen für Zinsen 0,00 2.200,00 830,06

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 349.900,00 352.400,00 198.181,02

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 – 32) 77.300,00 45.400,00 135.600,46

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 50.000,00 56.100,00 38.916,37

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 34.200,00 36.200,00 38.916,37

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0,00 0,00 0,00

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 15.800,00 19.900,00 0,00

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 50.000,00 56.100,00 38.916,37



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 111

Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 18.800,00 22.900,00 120,00

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 15.800,00 19.900,00 120,00

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 3.000,00 3.000,00 0,00

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 0,00 11.100,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 11.100,00

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 18.800,00 22.900,00 11.220,00

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 31.200,00 33.200,00 27.696,37

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) 108.500,00 78.600,00 163.296,83

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 112

Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0,00 297.100,00 211.037,98

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 600,00

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0,00 297.100,00 210.437,98

3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 297.100,00 211.037,98

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) 0,00 -297.100,00 -211.037,98

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) 108.500,00 -218.500,00 -47.741,15



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 113

Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 1.490.400,00 1.447.500,00 1.441.875,07

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 242.400,00 235.600,00 236.916,95

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 1.248.000,00 1.209.700,00 1.201.022,12

3113 Einzahlungen aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

3114 Einzahlungen aus Leistungen 0,00 0,00 0,00

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0,00 2.200,00 3.936,00

312 Einzahlungen aus Transfers 274.100,00 307.400,00 185.497,00

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 274.100,00 307.400,00 185.497,00

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3125 Transferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 100,00 100,00 75,72

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 100,00 100,00 75,72

3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 1.764.600,00 1.755.000,00 1.627.447,79

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 0,00 0,00 0,00

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0,00 0,00 0,00

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

322 Auszahlungen aus Sachaufwand 3.100,00 2.600,00 30.495,93

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0,00 0,00 0,00

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0,00 0,00 0,00

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0,00 0,00 0,00

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0,00 0,00 0,00

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 3.100,00 2.600,00 30.495,93

3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0,00 0,00 0,00

323 Auszahlungen aus Transfers 46.700,00 45.300,00 46.463,73

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 46.700,00 45.300,00 46.463,73



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 114

Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3235 Transferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 400,00 400,00 411,55

3241 Auszahlungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 400,00 400,00 411,55

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 50.200,00 48.300,00 77.371,21

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 – 32) 1.714.400,00 1.706.700,00 1.550.076,58

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 0,00 0,00

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0,00 0,00 0,00

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 115

Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 0,00 0,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0,00 0,00 0,00

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 0,00 0,00 0,00

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) 1.714.400,00 1.706.700,00 1.550.076,58

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 116

Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

MVAG VA 2024 VA 2023 RA 2022Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) 0,00 0,00 0,00

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) 1.714.400,00 1.706.700,00 1.550.076,58



Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis





Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 119

0   Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

00 Gewählte Gemeindeorgane

000 Gewählte Gemeindeorgane

000000 Gewählte Gemeindeorgane

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/000000+816199 Vergütung von Kosten
(Vertretungskörpertangente der
betrieblichen Einrichtungen ABA und
Abfall)

* 3.000,00 2.800,00 2.816,87 3.000,00 2.800,00 2.816,872114 3114

2/000000+868000 Transfers von privaten Haushalten
(Beiträge des Bürgermeisters nach
dem Oö. Gemeinde-Bezügegesetz
1998)

7.000,00 7.000,00 6.573,12 7.000,00 7.000,00 6.573,122124 3124

000 Gewählte Gemeindeorgane 10.000,00 9.800,00 9.389,99 10.000,00 9.800,00 9.389,99Summe Mittelaufbr.

00 Gewählte Gemeindeorgane 10.000,00 9.800,00 9.389,99 10.000,00 9.800,00 9.389,99

000000 Gewählte Gemeindeorgane

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/000000-631000 Telekommunikationsdienste 500,00 500,00 489,88 500,00 500,00 488,822222 3222

1/000000-721000 Bezüge der gewählten Organe 83.500,00 74.000,00 72.621,68 83.500,00 74.000,00 72.621,682225 3225

1/000000-721100 Bezüge der gewählten  Organe
(Reisekosten)

1.000,00 1.000,00 891,61 1.000,00 1.000,00 891,612225 3225

1/000000-721200 Bezüge der gewählten Organe
(Sitzungsgelder)

2.100,00 2.000,00 1.934,05 2.100,00 2.000,00 1.934,052225 3225

1/000000-728000 Entgelte für sonstige Leistungen 1.000,00 1.000,00 930,00 1.000,00 1.000,00 930,002225 3225

1/000000-729000 Sonstige Aufwendungen
(Gemeindeausflug)

0,00 0,00 4.626,40 0,00 0,00 4.626,402225 3225

1/000000-752000 Transfers an Gemeinden und
Gemeindeverbände ohne
marktbestimmte Tätigkeit (GVB
ausgeschiedene Bgm.)

8.600,00 8.600,00 8.620,76 8.600,00 8.600,00 8.620,762231 3231

1/000000-753000 Transfers an
Sozialversicherungsträger (KV-
Organe)

5.200,00 4.800,00 4.720,16 5.200,00 4.800,00 4.720,162231 3231

1/000000-753100 Transfers an
Sozialversicherungsträger

14.200,00 12.800,00 12.360,60 14.200,00 12.800,00 12.360,602231 3231

1/000000-756000 Transfers an Finanzunternehmungen 5.600,00 5.500,00 5.479,77 5.600,00 5.500,00 5.479,772233 3233

000 Gewählte Gemeindeorgane 121.700,00 110.200,00 112.674,91 121.700,00 110.200,00 112.673,85Summe Mittelverw.

00 Gewählte Gemeindeorgane 121.700,00 110.200,00 112.674,91 121.700,00 110.200,00 112.673,85

Saldo 000 Gewählte Gemeindeorgane

00 Gewählte Gemeindeorgane -111.700,00 -100.400,00 -103.284,92 -111.700,00 -100.400,00 -103.283,86

-111.700,00 -100.400,00 -103.284,92 -111.700,00 -100.400,00 -103.283,86



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 120

01 Hauptverwaltung

010 Zentralamt

010000 Zentralamt

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

6/010000+300000 Kapitaltransfers von Bund,
Bundesfonds und Bundeskammern

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.936,003331

6/010000+302000 Kapitaltransfers von Gemeinden,
Gemeindeverbänden (ohne
marktbestimmte Tätigkeit) und
Gemeindefonds

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,003331 1

2/010000+813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen
(Kapitaltransfers) - Abschreibung

3.200,00 1.600,00 1.604,52 0,00 0,00 0,002127

2/010000+816000 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für
sonstige Leistungen (5 % der
eingehobenen Tourismusabgaben)

6.200,00 6.200,00 6.254,50 6.200,00 6.200,00 6.254,502114 3114

2/010000+816099 Vergütung von Kosten
(Verwaltungskostentangente der
betrieblichen Einrichtungen ABA und
Abfall)

* 4.900,00 4.300,00 4.100,02 4.900,00 4.300,00 4.100,022114 3114

2/010000+817000 Erträge aus der Auflösung von
sonstigen Rückstellungen

1.800,00 0,00 1.823,23 0,00 0,00 0,002117

2/010000+823000 Sonstige Zinserträge (Zinsen aus der
Gemeindeamtsgebäude-
Sanierungsrücklage)

0,00 0,00 4,10 0,00 0,00 190,822131 3131

6/010000+895000 Entnahmen von allgemeiner
Haushaltsrücklage
Gemeindeamtsanierung

0,00 0,00 122.459,20 0,00 0,00 0,002301 1

010 Zentralamt 16.100,00 12.100,00 136.245,57 11.100,00 10.500,00 14.981,34Summe Mittelaufbr.



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 121

010000 Zentralamt

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/010000-042000 Amts-, Betriebs- und
Geschäftsausstattung

0,00 0,00 0,00 2.000,00 3.300,00 0,003415 2

5/010000-061000 Im Bau befindliche Gebäude und
Bauten (Anlagen in Bau - AiB)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 121.308,583413 1

1/010000-070000 Aktivierungsfähige Rechte
(immaterielle Vermögenswerte -
EDV-Programme bzw. -Software)

0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,003411 2

1/010000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des
Anlagevermögens (GWG)

1.000,00 800,00 1.124,35 1.000,00 800,00 1.124,352221 3221

5/010000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des
Anlagevermögens (GWG)

0,00 0,00 369,84 0,00 0,00 369,842221 3221 1

1/010000-430000 Lebensmittel 100,00 100,00 182,31 100,00 100,00 182,312221 3221

1/010000-451000 Brennstoffe 0,00 0,00 388,90 0,00 0,00 466,682221 3221

1/010000-454000 Reinigungsmittel 200,00 300,00 0,00 200,00 300,00 0,002221 3221

1/010000-456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

300,00 500,00 326,09 300,00 500,00 326,092221 3221

1/010000-457000 Druckwerke 1.600,00 1.500,00 1.571,59 1.600,00 1.500,00 1.573,732221 3221

1/010000-459000 Sonstige Verbrauchsgüter 400,00 300,00 247,54 400,00 300,00 266,012221 3221

1/010000-5 Personalkonten verdichtet 194.100,00 174.900,00 164.000,93 194.100,00 174.900,00 164.000,9322 32

1/010000-600000 Energiebezüge 700,00 700,00 297,40 700,00 700,00 275,882222 3222

5/010000-600000 Energiebezüge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 138,262222 3222 1

1/010000-614000 Instandhaltung von Gebäuden und
Bauten

500,00 500,00 369,45 500,00 500,00 0,002224 3224

1/010000-618000 Instandhaltung von sonstigen
Anlagen

100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 0,002224 3224

1/010000-630000 Postdienste 3.000,00 3.000,00 2.935,47 3.000,00 3.000,00 2.916,342222 3222

1/010000-631000 Telekommunikationsdienste 5.000,00 5.000,00 2.121,41 5.000,00 5.000,00 2.183,282222 3222

5/010000-631000 Telekommunikationsdienste 0,00 0,00 1.142,52 0,00 0,00 1.142,522222 3222 1

1/010000-670000 Versicherungen 3.500,00 3.100,00 145,09 3.500,00 3.100,00 145,092222 3222

1/010000-680000 Planmäßige Abschreibung 9.700,00 5.600,00 5.590,44 0,00 0,00 0,002226

1/010000-700000 Miet- und Pachtaufwand 100,00 100,00 58,32 100,00 100,00 58,322223 3223

1/010000-710000 Öffentliche Abgaben, ohne
Gebühren gemäß FAG (KEST)

200,00 200,00 130,73 200,00 200,00 177,412225 3225

1/010000-711000 Gebühren für die Benützung von
Gemeindeeinrichtungen und
Anlagen gemäß FAG

200,00 200,00 137,36 200,00 200,00 137,362225 3225

1/010000-724000 Reisegebühren 500,00 500,00 371,42 500,00 500,00 371,422225 3225

1/010000-728000 Entgelte für sonstige Leistungen 27.000,00 27.000,00 23.946,61 27.000,00 27.000,00 23.524,112225 3225



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 122

5/010000-729900 Sonstige Aufwendungen
(Verrechnung zwischen der
operativen Gebarung und den
Projekten)

0,00 0,00 3.936,00 0,00 0,00 3.936,002225 3225 1

010 Zentralamt 248.200,00 224.400,00 209.393,77 241.500,00 223.100,00 324.624,51Summe Mittelverw.

Saldo 010 Zentralamt -232.100,00 -212.300,00 -73.148,20 -230.400,00 -212.600,00 -309.643,17

019 Repräsentation

019000 Repräsentation

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

019 Repräsentation 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

01 Hauptverwaltung 16.100,00 12.100,00 136.245,57 11.100,00 10.500,00 14.981,34

019000 Repräsentation

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/019000-723000 Amtspauschalien und
Repräsentationsaufwendungen

3.000,00 2.000,00 0,00 3.000,00 2.000,00 0,002225 3225

019 Repräsentation 3.000,00 2.000,00 0,00 3.000,00 2.000,00 0,00Summe Mittelverw.

01 Hauptverwaltung 251.200,00 226.400,00 209.393,77 244.500,00 225.100,00 324.624,51

Saldo 019 Repräsentation

01 Hauptverwaltung -235.100,00 -214.300,00 -73.148,20 -233.400,00 -214.600,00 -309.643,17

-3.000,00 -2.000,00 0,00 -3.000,00 -2.000,00 0,00

02 Hauptverwaltung

022 Standesamt

022000 Standesamt

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

022 Standesamt 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

022000 Standesamt

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/022000-720000 Kostenbeiträge für Leistungen 5.300,00 5.300,00 5.158,65 5.300,00 5.300,00 5.158,652225 3225

022 Standesamt 5.300,00 5.300,00 5.158,65 5.300,00 5.300,00 5.158,65Summe Mittelverw.

Saldo 022 Standesamt -5.300,00 -5.300,00 -5.158,65 -5.300,00 -5.300,00 -5.158,65

024 Wahlamt

024000 Wahlamt

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/024000+816000 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für
sonstige  Leistungen

1.000,00 500,00 1.718,25 1.000,00 500,00 1.718,252114 3114

024 Wahlamt 1.000,00 500,00 1.718,25 1.000,00 500,00 1.718,25Summe Mittelaufbr.



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 123

024000 Wahlamt

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/024000-459000 Sonstige Verbrauchsgüter 0,00 0,00 51,96 0,00 0,00 51,962221 3221

1/024000-728000 Entgelte für sonstige Leistungen 1.000,00 1.000,00 920,12 1.000,00 1.000,00 920,122225 3225

024 Wahlamt 1.000,00 1.000,00 972,08 1.000,00 1.000,00 972,08Summe Mittelverw.

Saldo 024 Wahlamt 0,00 -500,00 746,17 0,00 -500,00 746,17

025 Staatsbürgerschaft

025000 Staatsbürgerschaft

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

025 Staatsbürgerschaft 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

02 Hauptverwaltung 1.000,00 500,00 1.718,25 1.000,00 500,00 1.718,25

025000 Staatsbürgerschaft

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/025000-720000 Kostenbeiträge für Leistungen 700,00 700,00 796,03 700,00 700,00 796,032225 3225

025 Staatsbürgerschaft 700,00 700,00 796,03 700,00 700,00 796,03Summe Mittelverw.

02 Hauptverwaltung 7.000,00 7.000,00 6.926,76 7.000,00 7.000,00 6.926,76

Saldo 025 Staatsbürgerschaft

02 Hauptverwaltung -6.000,00 -6.500,00 -5.208,51 -6.000,00 -6.500,00 -5.208,51

-700,00 -700,00 -796,03 -700,00 -700,00 -796,03

03 Bauverwaltung

031 Amt für Raumordnung und Raumplanung

031000 Amt für Raumordnung und Raumplanung

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

031 Amt für Raumordnung und Raumplanung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

031000 Amt für Raumordnung und Raumplanung

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/031000-728700 Entgelte für sonstige Leistungen
(Ausgaben für
Flächenwidmungsplan)

1.000,00 1.000,00 2.461,80 1.000,00 1.000,00 2.461,802225 3225

1/031000-728800 Entgelte für sonstige Leistungen
(Ausgaben für ÖEK - Örtliches
Entwicklungskonzept)

500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 0,002225 3225

031 Amt für Raumordnung und Raumplanung 1.500,00 1.500,00 2.461,80 1.500,00 1.500,00 2.461,80Summe Mittelverw.

Saldo 031 Amt für Raumordnung und Raumplanung -1.500,00 -1.500,00 -2.461,80 -1.500,00 -1.500,00 -2.461,80



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 124

032 Vermessungsamt

032000 Vermessungsamt

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/032000+816000 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für
sonstige Leistungen

100,00 0,00 58,28 100,00 0,00 58,282114 3114

032 Vermessungsamt 100,00 0,00 58,28 100,00 0,00 58,28Summe Mittelaufbr.

03 Bauverwaltung 100,00 0,00 58,28 100,00 0,00 58,28

032000 Vermessungsamt

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

032 Vermessungsamt 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelverw.

03 Bauverwaltung 1.500,00 1.500,00 2.461,80 1.500,00 1.500,00 2.461,80

Saldo 032 Vermessungsamt

03 Bauverwaltung -1.400,00 -1.500,00 -2.403,52 -1.400,00 -1.500,00 -2.403,52

100,00 0,00 58,28 100,00 0,00 58,28

06 Sonstige Maßnahmen

060 Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige Organisationen

060000 Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige Organisationen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/060000+828000 Rückersätze von Aufwendungen 0,00 0,00 1.664,90 0,00 0,00 1.664,902116 3116

060 Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige Organisationen 0,00 0,00 1.664,90 0,00 0,00 1.664,90Summe Mittelaufbr.

060000 Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige Organisationen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/060000-726000 Mitgliedsbeiträge an Institutionen 3.800,00 3.700,00 3.660,56 3.800,00 3.700,00 3.660,562225 3225

1/060000-754000 Transfers an sonstige Träger des
öffentlichen Rechts

500,00 500,00 441,14 500,00 500,00 441,142231 3231

060 Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige Organisationen 4.300,00 4.200,00 4.101,70 4.300,00 4.200,00 4.101,70Summe Mittelverw.

Saldo 060 Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige Organisationen -4.300,00 -4.200,00 -2.436,80 -4.300,00 -4.200,00 -2.436,80

061 Sonstige Subventionen

061000 Sonstige Subventionen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

061 Sonstige Subventionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 125

061000 Sonstige Subventionen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/061000-757000 Transfers an private Organisationen
ohne Erwerbszweck (Spenden)

100,00 100,00 40,00 100,00 100,00 40,002234 3234

061 Sonstige Subventionen 100,00 100,00 40,00 100,00 100,00 40,00Summe Mittelverw.

Saldo 061 Sonstige Subventionen -100,00 -100,00 -40,00 -100,00 -100,00 -40,00

062 Ehrungen und Auszeichnungen

062000 Ehrungen und Auszeichnungen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

062 Ehrungen und Auszeichnungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

06 Sonstige Maßnahmen 0,00 0,00 1.664,90 0,00 0,00 1.664,90

062000 Ehrungen und Auszeichnungen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/062000-768000 Sonstige Transfers an private
Haushalte

700,00 700,00 676,51 700,00 700,00 676,512234 3234

062 Ehrungen und Auszeichnungen 700,00 700,00 676,51 700,00 700,00 676,51Summe Mittelverw.

06 Sonstige Maßnahmen 5.100,00 5.000,00 4.818,21 5.100,00 5.000,00 4.818,21

Saldo 062 Ehrungen und Auszeichnungen

06 Sonstige Maßnahmen -5.100,00 -5.000,00 -3.153,31 -5.100,00 -5.000,00 -3.153,31

-700,00 -700,00 -676,51 -700,00 -700,00 -676,51

07 Verfügungsmittel

070 Verfügungsmittel

070000 Verfügungsmittel

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

070 Verfügungsmittel 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

07 Verfügungsmittel 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

070000 Verfügungsmittel

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/070000-723000 Amtspauschalien und
Repräsentationsaufwendungen

0,00 2.900,00 0,00 0,00 2.900,00 0,002225 3225

1/070000-729000 Sonstige Aufwendungen
(Verfügungsmittel)

6.000,00 6.400,00 4.691,57 6.000,00 6.400,00 4.691,572225 3225

070 Verfügungsmittel 6.000,00 9.300,00 4.691,57 6.000,00 9.300,00 4.691,57Summe Mittelverw.

07 Verfügungsmittel 6.000,00 9.300,00 4.691,57 6.000,00 9.300,00 4.691,57

Saldo 070 Verfügungsmittel

07 Verfügungsmittel -6.000,00 -9.300,00 -4.691,57 -6.000,00 -9.300,00 -4.691,57

-6.000,00 -9.300,00 -4.691,57 -6.000,00 -9.300,00 -4.691,57



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 126

08 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt)

080 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt)

080000 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt)

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/080000+868000 Transfers von privaten Haushalten
(Pensionsbeiträge)

13.300,00 12.900,00 12.554,56 13.300,00 12.900,00 12.554,562124 3124

080 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) 13.300,00 12.900,00 12.554,56 13.300,00 12.900,00 12.554,56Summe Mittelaufbr.

08 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) 13.300,00 12.900,00 12.554,56 13.300,00 12.900,00 12.554,56

080000 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt)

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/080000-751100 Transfers an Länder, Landesfonds
und Landeskammern
(Pensionskassa)

170.400,00 168.000,00 165.186,40 170.400,00 168.000,00 165.186,402231 3231

080 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) 170.400,00 168.000,00 165.186,40 170.400,00 168.000,00 165.186,40Summe Mittelverw.

08 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) 170.400,00 168.000,00 165.186,40 170.400,00 168.000,00 165.186,40

Saldo 080 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt)

08 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) -157.100,00 -155.100,00 -152.631,84 -157.100,00 -155.100,00 -152.631,84

-157.100,00 -155.100,00 -152.631,84 -157.100,00 -155.100,00 -152.631,84

09 Personalbetreuung

091 Personalausbildung und Personalfortbildung

091000 Personalausbildung und Personalfortbildung

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

091 Personalausbildung und Personalfortbildung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

091000 Personalausbildung und Personalfortbildung

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/091000-728000 Entgelte für sonstige Leistungen
(Prüfungskosten/Kursbeiträge)

2.000,00 2.000,00 2.636,80 2.000,00 2.000,00 2.636,802225 3225

091 Personalausbildung und Personalfortbildung 2.000,00 2.000,00 2.636,80 2.000,00 2.000,00 2.636,80Summe Mittelverw.

Saldo 091 Personalausbildung und Personalfortbildung -2.000,00 -2.000,00 -2.636,80 -2.000,00 -2.000,00 -2.636,80

094 Gemeinschaftspflege

094000 Gemeinschaftspflege

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

094 Gemeinschaftspflege 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

09 Personalbetreuung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 40.500,00 35.300,00 161.631,55 35.500,00 33.700,00 40.367,32



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 127

094000 Gemeinschaftspflege

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/094000-729000 Sonstige Aufwendungen (Förderung
der Betriebsgemeinschaft)

200,00 200,00 0,00 200,00 200,00 0,002225 3225

094 Gemeinschaftspflege 200,00 200,00 0,00 200,00 200,00 0,00Summe Mittelverw.

09 Personalbetreuung 2.200,00 2.200,00 2.636,80 2.200,00 2.200,00 2.636,80

0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 565.100,00 529.600,00 508.790,22 558.400,00 528.300,00 624.019,90

Saldo 094 Gemeinschaftspflege

09 Personalbetreuung

0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung -524.600,00 -494.300,00 -347.158,67 -522.900,00 -494.600,00 -583.652,58

-2.200,00 -2.200,00 -2.636,80 -2.200,00 -2.200,00 -2.636,80

-200,00 -200,00 0,00 -200,00 -200,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 128

1   Öffentliche Ordnung und Sicherheit

13 Sonderpolizei

131 Bau- und Feuerpolizei

131000 Bau- und Feuerpolizei

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/131000+808000 Veräußerung von Wwaren
(Hausnummertafeln)

100,00 100,00 426,00 100,00 100,00 426,002116 3116

131 Bau- und Feuerpolizei 100,00 100,00 426,00 100,00 100,00 426,00Summe Mittelaufbr.

131000 Bau- und Feuerpolizei

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/131000-413000 Handelswaren 1.000,00 1.000,00 992,71 1.000,00 1.000,00 992,712221 3221

1/131000-728000 Entgelte für sonstige Leistungen
(Feuerpolizeiliche Überprüfungen)

5.000,00 4.000,00 162,00 5.000,00 4.000,00 162,002225 3225

131 Bau- und Feuerpolizei 6.000,00 5.000,00 1.154,71 6.000,00 5.000,00 1.154,71Summe Mittelverw.

Saldo 131 Bau- und Feuerpolizei -5.900,00 -4.900,00 -728,71 -5.900,00 -4.900,00 -728,71

132 Gesundheitspolizei

132000 Gesundheitspolizei

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

132 Gesundheitspolizei 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

132000 Gesundheitspolizei

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/132000-728000 Entgelte für sonstige Leistungen
(Totenbeschau)

200,00 200,00 139,90 200,00 200,00 197,722225 3225

132 Gesundheitspolizei 200,00 200,00 139,90 200,00 200,00 197,72Summe Mittelverw.

Saldo 132 Gesundheitspolizei -200,00 -200,00 -139,90 -200,00 -200,00 -197,72

133 Veterinärpolizei

133000 Veterinärpolizei

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/133000+808000 Veräußerung von Handelswaren
(Hundemarken)

0,00 0,00 6,00 0,00 0,00 6,002116 3116

133 Veterinärpolizei 0,00 0,00 6,00 0,00 0,00 6,00Summe Mittelaufbr.

13 Sonderpolizei 100,00 100,00 432,00 100,00 100,00 432,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 129

133000 Veterinärpolizei

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

133 Veterinärpolizei 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelverw.

13 Sonderpolizei 6.200,00 5.200,00 1.294,61 6.200,00 5.200,00 1.352,43

Saldo 133 Veterinärpolizei

13 Sonderpolizei -6.100,00 -5.100,00 -862,61 -6.100,00 -5.100,00 -920,43

0,00 0,00 6,00 0,00 0,00 6,00

16 Feuerwehrwesen

163 Freiwillige Feuerwehren

163000 Freiwillige Feuerwehr

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/163000+813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen
(Kapitaltransfers) - Abschreibung

4.900,00 2.900,00 2.923,60 0,00 0,00 0,002127

163000 Freiwillige Feuerwehr 4.900,00 2.900,00 2.923,60 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

163000 Freiwillige Feuerwehr

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/163000-600000 Energiebezüge 100,00 100,00 13,20 100,00 100,00 22,002222 3222

1/163000-670000 Versicherungen 7.500,00 6.000,00 2.473,88 7.500,00 6.000,00 2.479,122222 3222

1/163000-680000 Planmäßige Abschreibung 1.900,00 1.900,00 1.908,46 0,00 0,00 0,002226

1/163000-711000 Gebühren für die Benützung von
Gemeindeeinrichtungen und
Anlagen gemäß FAG

700,00 600,00 602,40 700,00 600,00 602,402225 3225

1/163000-754000 Transfers an sonstige Träger des
öffentlichen Rechts

14.000,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00 14.000,002231 3231

1/163000-774000 Kapitaltransfers an sonstige Träger
des öffentlichen Rechts

2.000,00 2.100,00 2.113,21 2.000,00 2.100,00 2.113,212231 3431

163000 Freiwillige Feuerwehr 26.200,00 24.700,00 21.111,15 24.300,00 22.800,00 19.216,73Summe Mittelverw.

Saldo 163000 Freiwillige Feuerwehr -21.300,00 -21.800,00 -18.187,55 -24.300,00 -22.800,00 -19.216,73

163700 Kleinlöschfahrzeug FF. Brandham

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/163700+813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen
(Kapitaltransfers) - Abschreibung

3.100,00 3.100,00 3.097,46 0,00 0,00 0,002127

163700 Kleinlöschfahrzeug FF. Brandham 3.100,00 3.100,00 3.097,46 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 130

163700 Kleinlöschfahrzeug FF. Brandham

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/163700-680000 Planmäßige Abschreibung 4.100,00 4.100,00 4.063,35 0,00 0,00 0,002226

163700 Kleinlöschfahrzeug FF. Brandham 4.100,00 4.100,00 4.063,35 0,00 0,00 0,00Summe Mittelverw.

Saldo 163700 Kleinlöschfahrzeug FF. Brandham -1.000,00 -1.000,00 -965,89 0,00 0,00 0,00

163800 Kleinlöschfahrzeug FF. Berg

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

6/163800+301000 Kapitaltransfers von Ländern,
Landesfonds und Landeskammern
(Landesbeitrag bzw. Beitrag LFK)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 62.660,003331

6/163800+301100 Kapitaltransfers von Ländern,
Landesfonds und Landeskammern
(Bedarfszuweisungen)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38.347,003331

163800 Kleinlöschfahrzeug FF. Berg 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 101.007,00Summe Mittelaufbr.

163 Freiwillige Feuerwehren 8.000,00 6.000,00 6.021,06 0,00 0,00 101.007,00

16 Feuerwehrwesen 8.000,00 6.000,00 6.021,06 0,00 0,00 101.007,00

163800 Kleinlöschfahrzeug FF. Berg

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

5/163800-062000 Im Bau befindliche technische
Anlagen/Maschinen/Fahrzeuge
(Anlagen in Bau - AiB)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 61.788,403414 1

5/163800-774000 Kapitaltransfers an sonstige Träger
des öffentlichen Rechts

0,00 0,00 7.210,00 0,00 0,00 7.210,002231 3431 1

5/163800-795000 Zuweisung an allgemeine
Haushaltsrücklagen (BMR)

0,00 0,00 32.008,60 0,00 0,00 0,002401 1

163800 Kleinlöschfahrzeug FF. Berg 0,00 0,00 39.218,60 0,00 0,00 68.998,40Summe Mittelverw.

Saldo 163800 Kleinlöschfahrzeug FF. Berg 0,00 0,00 -39.218,60 0,00 0,00 32.008,60

163 Freiwillige Feuerwehren 30.300,00 28.800,00 64.393,10 24.300,00 22.800,00 88.215,13

16 Feuerwehrwesen 30.300,00 28.800,00 64.393,10 24.300,00 22.800,00 88.215,13

Saldo 163 Freiwillige Feuerwehren

16 Feuerwehrwesen -22.300,00 -22.800,00 -58.372,04 -24.300,00 -22.800,00 12.791,87

-22.300,00 -22.800,00 -58.372,04 -24.300,00 -22.800,00 12.791,87

17 Katastrophendienst

170 Allgemeine Angelegenheiten

170000 Allgemeine Angelegenheiten

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

170 Allgemeine Angelegenheiten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

17 Katastrophendienst 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 131

170000 Allgemeine Angelegenheiten

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/170000-728000 Entgelte für sonstige Leistungen
(Atemtauglichkeitsuntersuchungen)

0,00 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00 0,002225 3225

1/170000-752000 Transfers an Gemeinden und
Gemeindeverbände ohne
marktbestimmte Tätigkeit (KHD-
Beitrag)

100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 0,002231 3231

170 Allgemeine Angelegenheiten 100,00 4.100,00 0,00 100,00 4.100,00 0,00Summe Mittelverw.

17 Katastrophendienst 100,00 4.100,00 0,00 100,00 4.100,00 0,00

Saldo 170 Allgemeine Angelegenheiten

17 Katastrophendienst -100,00 -4.100,00 0,00 -100,00 -4.100,00 0,00

-100,00 -4.100,00 0,00 -100,00 -4.100,00 0,00

18 Landesverteidigung

180 Zivilschutz

180000 Zivilschutz

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

180 Zivilschutz 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

18 Landesverteidigung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit 8.100,00 6.100,00 6.453,06 100,00 100,00 101.439,00

180000 Zivilschutz

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/180000-757000 Transfers an private Organisationen
ohne Erwerbszweck (Oö.
Zivilschutzverband)

100,00 100,00 107,40 100,00 100,00 107,402234 3234

180 Zivilschutz 100,00 100,00 107,40 100,00 100,00 107,40Summe Mittelverw.

18 Landesverteidigung 100,00 100,00 107,40 100,00 100,00 107,40

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit 36.700,00 38.200,00 65.795,11 30.700,00 32.200,00 89.674,96

Saldo 180 Zivilschutz

18 Landesverteidigung

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit -28.600,00 -32.100,00 -59.342,05 -30.600,00 -32.100,00 11.764,04

-100,00 -100,00 -107,40 -100,00 -100,00 -107,40

-100,00 -100,00 -107,40 -100,00 -100,00 -107,40



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 132

2   Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

21 Allgemeinbildender Unterricht

211 Volksschulen

211000 Volksschule

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

211 Volksschulen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

211000 Volksschule

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/211000-720700 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für
Leistungen (Gastschulbeiträge)

70.000,00 70.000,00 53.247,82 70.000,00 70.000,00 53.247,822225 3225

1/211000-768000 Sonstige Transfers an private
Haushalte

2.000,00 0,00 1.600,00 2.000,00 0,00 1.600,002234 3234

211 Volksschulen 72.000,00 70.000,00 54.847,82 72.000,00 70.000,00 54.847,82Summe Mittelverw.

Saldo 211 Volksschulen -72.000,00 -70.000,00 -54.847,82 -72.000,00 -70.000,00 -54.847,82

212 Mittelschulen

212000 Mittelschule

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

212 Mittelschulen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

212000 Mittelschule

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/212000-720700 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für
Leistungen (Gastschulbeiträge)

45.000,00 40.000,00 36.739,59 45.000,00 40.000,00 36.739,592225 3225

212 Mittelschulen 45.000,00 40.000,00 36.739,59 45.000,00 40.000,00 36.739,59Summe Mittelverw.

Saldo 212 Mittelschulen -45.000,00 -40.000,00 -36.739,59 -45.000,00 -40.000,00 -36.739,59

213 Sonderschulen

213000 Sonderschulen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

213 Sonderschulen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

213000 Sonderschulen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/213000-720000 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für
Leistungen

3.100,00 3.100,00 3.121,59 3.100,00 3.100,00 3.121,592225 3225

213 Sonderschulen 3.100,00 3.100,00 3.121,59 3.100,00 3.100,00 3.121,59Summe Mittelverw.

Saldo 213 Sonderschulen -3.100,00 -3.100,00 -3.121,59 -3.100,00 -3.100,00 -3.121,59



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 133

214 Polytechnische Schulen

214000 Polytechnische Schulen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

214 Polytechnische Schulen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

21 Allgemeinbildender Unterricht 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

214000 Polytechnische Schulen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/214000-720700 Kostenbeiträge (Ersätze) für
Leistungen (Gastschulbeiträge)

2.500,00 2.500,00 3.375,12 2.500,00 2.500,00 3.375,122225 3225

214 Polytechnische Schulen 2.500,00 2.500,00 3.375,12 2.500,00 2.500,00 3.375,12Summe Mittelverw.

21 Allgemeinbildender Unterricht 122.600,00 115.600,00 98.084,12 122.600,00 115.600,00 98.084,12

Saldo 214 Polytechnische Schulen

21 Allgemeinbildender Unterricht -122.600,00 -115.600,00 -98.084,12 -122.600,00 -115.600,00 -98.084,12

-2.500,00 -2.500,00 -3.375,12 -2.500,00 -2.500,00 -3.375,12

22 Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Bildung für Lehrerinnen und Lehrer sowie Erzieherinnen und Erzieher

220 Berufsbildende Pflichtschulen

220000 Berufsbildende Pflichtschulen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

220 Berufsbildende Pflichtschulen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

220000 Berufsbildende Pflichtschulen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/220000-720000 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für
Leistungen (Lfd.
Schulerhaltungsaufwand)

7.100,00 7.100,00 7.066,61 7.100,00 7.100,00 7.066,612225 3225

1/220000-720100 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für
Leistungen (Bau- und
Einrichtungsaufwand)

1.700,00 1.700,00 1.615,59 1.700,00 1.700,00 1.615,592225 3225

220 Berufsbildende Pflichtschulen 8.800,00 8.800,00 8.682,20 8.800,00 8.800,00 8.682,20Summe Mittelverw.

Saldo 220 Berufsbildende Pflichtschulen -8.800,00 -8.800,00 -8.682,20 -8.800,00 -8.800,00 -8.682,20

221 Berufsbildende mittlere Schulen

221000 Berufsbildende mittlere Schulen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

221 Berufsbildende mittlere Schulen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

22 Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Bildung für Lehrerinnen und Lehrer sowie Erzieherinnen und Erzieher0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 134

221000 Berufsbildende mittlere Schulen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/221000-768000 Sonstige Transfers an private
Haushalte (Schulbeihilfen)

5.000,00 5.000,00 4.485,23 5.000,00 5.000,00 4.485,232234 3234

221 Berufsbildende mittlere Schulen 5.000,00 5.000,00 4.485,23 5.000,00 5.000,00 4.485,23Summe Mittelverw.

22 Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Bildung für Lehrerinnen und Lehrer sowie Erzieherinnen und Erzieher13.800,00 13.800,00 13.167,43 13.800,00 13.800,00 13.167,43

Saldo 221 Berufsbildende mittlere Schulen

22 Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Bildung für Lehrerinnen und Lehrer sowie Erzieherinnen und Erzieher-13.800,00 -13.800,00 -13.167,43 -13.800,00 -13.800,00 -13.167,43

-5.000,00 -5.000,00 -4.485,23 -5.000,00 -5.000,00 -4.485,23

23 Förderung des Unterrichts

232 Schülerinnen- und Schülerbetreuung

232000 Schülerinnen- und Schülerbetreuung

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

232 Schülerinnen- und Schülerbetreuung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

23 Förderung des Unterrichts 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

232000 Schülerinnen- und Schülerbetreuung

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/232000-729000 Sonstige Aufwendungen (Zuschüsse
zu Projekttagen, Segelwochen und
dgl.)

500,00 500,00 180,00 500,00 500,00 180,002225 3225

232 Schülerinnen- und Schülerbetreuung 500,00 500,00 180,00 500,00 500,00 180,00Summe Mittelverw.

23 Förderung des Unterrichts 500,00 500,00 180,00 500,00 500,00 180,00

Saldo 232 Schülerinnen- und Schülerbetreuung

23 Förderung des Unterrichts -500,00 -500,00 -180,00 -500,00 -500,00 -180,00

-500,00 -500,00 -180,00 -500,00 -500,00 -180,00

24 Vorschulische Erziehung

240 Kindergärten

240000 Kindergärten

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

240000 Kindergärten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 135

240000 Kindergärten

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/240000-720700 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für
Leistungen
(Gastkindergartenbeiträge)

152.400,00 150.000,00 99.715,24 152.400,00 150.000,00 99.715,242225 3225

1/240000-751000 Transfers an Länder, Landesfonds
und Landeskammern

0,00 0,00 170,40 0,00 0,00 170,402231 3231

240000 Kindergärten 152.400,00 150.000,00 99.885,64 152.400,00 150.000,00 99.885,64Summe Mittelverw.

Saldo 240000 Kindergärten -152.400,00 -150.000,00 -99.885,64 -152.400,00 -150.000,00 -99.885,64

240100 Kindergärten

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

240100 Kindergärten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

240100 Kindergärten

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/240100-720000 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für
Leistungen (Abgang Ausspeisung)

2.500,00 2.200,00 1.983,80 2.500,00 2.200,00 2.119,002225 3225

240100 Kindergärten 2.500,00 2.200,00 1.983,80 2.500,00 2.200,00 2.119,00Summe Mittelverw.

Saldo 240100 Kindergärten -2.500,00 -2.200,00 -1.983,80 -2.500,00 -2.200,00 -2.119,00

240700 Kindergartentransport/Busbegleitung

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/240700+861300 Transfers von Ländern, Länderfonds
und Landeskammern (Landesbeitrag
für den Kindergartentransport)

25.000,00 22.500,00 22.137,24 25.000,00 22.500,00 22.137,242121 3121

2/240700+868000 Transfers von privaten Haushalten
(Elternbeitrag Begleitperson
Kindergartentransport)

9.000,00 8.000,00 8.595,00 9.000,00 8.000,00 9.085,002124 3124

240700 Kindergartentransport/Busbegleitung 34.000,00 30.500,00 30.732,24 34.000,00 30.500,00 31.222,24Summe Mittelaufbr.

240700 Kindergartentransport/Busbegleitung

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/240700-621000 Sonstige Transporte
(Kindergartentransport)

43.000,00 43.000,00 37.745,82 43.000,00 43.000,00 40.821,162222 3222

240700 Kindergartentransport/Busbegleitung 43.000,00 43.000,00 37.745,82 43.000,00 43.000,00 40.821,16Summe Mittelverw.

Saldo 240700 Kindergartentransport/Busbegleitung -9.000,00 -12.500,00 -7.013,58 -9.000,00 -12.500,00 -9.598,92



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 136

240800 Krabbelstube

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

240800 Krabbelstube 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

240 Kindergärten 34.000,00 30.500,00 30.732,24 34.000,00 30.500,00 31.222,24

24 Vorschulische Erziehung 34.000,00 30.500,00 30.732,24 34.000,00 30.500,00 31.222,24

240800 Krabbelstube

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/240800-720700 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für
Leistungen (Krabbelstuben- und
Tagesmütterbeiträge)

15.000,00 10.000,00 3.680,80 15.000,00 10.000,00 5.041,122225 3225

240800 Krabbelstube 15.000,00 10.000,00 3.680,80 15.000,00 10.000,00 5.041,12Summe Mittelverw.

Saldo 240800 Krabbelstube -15.000,00 -10.000,00 -3.680,80 -15.000,00 -10.000,00 -5.041,12

240 Kindergärten 212.900,00 205.200,00 143.296,06 212.900,00 205.200,00 147.866,92

24 Vorschulische Erziehung 212.900,00 205.200,00 143.296,06 212.900,00 205.200,00 147.866,92

Saldo 240 Kindergärten

24 Vorschulische Erziehung -178.900,00 -174.700,00 -112.563,82 -178.900,00 -174.700,00 -116.644,68

-178.900,00 -174.700,00 -112.563,82 -178.900,00 -174.700,00 -116.644,68

26 Sport und außerschulische Leibeserziehung

262 Sportplätze

262000 Sportplätze

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

262 Sportplätze 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

262000 Sportplätze

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/262000-755000 Transfers an Unternehmen (ohne
Finanzunternehmen) und andere

300,00 300,00 0,00 300,00 300,00 0,002233 3233

1/262000-757000 Transfers an private Organisationen
ohne Erwerbszweck (Sportvereine)

2.500,00 3.000,00 2.720,00 2.500,00 3.000,00 2.720,002234 3234

262 Sportplätze 2.800,00 3.300,00 2.720,00 2.800,00 3.300,00 2.720,00Summe Mittelverw.

Saldo 262 Sportplätze -2.800,00 -3.300,00 -2.720,00 -2.800,00 -3.300,00 -2.720,00

269 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

269000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

269 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

26 Sport und außerschulische Leibeserziehung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 137

269000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/269000-621000 Sonstige Transporte (Buskosten
Berger Schitag)

1.600,00 1.600,00 0,00 1.600,00 1.600,00 0,002222 3222

1/269000-757000 Transfers an private Organisationen
ohne Erwerbszweck (Alpenverein
und Bergrettung)

200,00 200,00 100,00 200,00 200,00 100,002234 3234

269 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 1.800,00 1.800,00 100,00 1.800,00 1.800,00 100,00Summe Mittelverw.

26 Sport und außerschulische Leibeserziehung 4.600,00 5.100,00 2.820,00 4.600,00 5.100,00 2.820,00

Saldo 269 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

26 Sport und außerschulische Leibeserziehung -4.600,00 -5.100,00 -2.820,00 -4.600,00 -5.100,00 -2.820,00

-1.800,00 -1.800,00 -100,00 -1.800,00 -1.800,00 -100,00

27 Erwachsenenbildung

271 Volksbildungswerke

271000 Volksbildungswerke

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

271 Volksbildungswerke 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

271000 Volksbildungswerke

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/271000-757000 Transfers an private Organisationen
ohne Erwerbszweck
(Volksbildungswerk)

200,00 200,00 0,00 200,00 200,00 0,002234 3234

271 Volksbildungswerke 200,00 200,00 0,00 200,00 200,00 0,00Summe Mittelverw.

Saldo 271 Volksbildungswerke -200,00 -200,00 0,00 -200,00 -200,00 0,00

273 Volksbüchereien

273000 Volksbüchereien

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

273 Volksbüchereien 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

27 Erwachsenenbildung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 34.000,00 30.500,00 30.732,24 34.000,00 30.500,00 31.222,24



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 138

273000 Volksbüchereien

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/273000-757000 Transfers an private Organisationen
ohne Erwerbszweck (Pfarrbücherei)

300,00 300,00 0,00 300,00 300,00 0,002234 3234

273 Volksbüchereien 300,00 300,00 0,00 300,00 300,00 0,00Summe Mittelverw.

27 Erwachsenenbildung 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 0,00

2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 354.900,00 340.700,00 257.547,61 354.900,00 340.700,00 262.118,47

Saldo 273 Volksbüchereien

27 Erwachsenenbildung

2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft -320.900,00 -310.200,00 -226.815,37 -320.900,00 -310.200,00 -230.896,23

-500,00 -500,00 0,00 -500,00 -500,00 0,00

-300,00 -300,00 0,00 -300,00 -300,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 139

3   Kunst, Kultur und Kultus

32 Musik und darstellende Kunst

320 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst

320000 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

320 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

320000 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/320000-720000 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für
Leistungen (LMS-Gastschulbeiträge)

4.000,00 3.000,00 2.940,00 4.000,00 3.000,00 2.940,002225 3225

320 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst 4.000,00 3.000,00 2.940,00 4.000,00 3.000,00 2.940,00Summe Mittelverw.

Saldo 320 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst -4.000,00 -3.000,00 -2.940,00 -4.000,00 -3.000,00 -2.940,00

322 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege

322000 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

322 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

32 Musik und darstellende Kunst 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

322000 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/322000-757000 Transfers an private Organisationen
ohne Erwerbszweck (Musikkapelle,
Liedertafel usw.)

2.500,00 1.900,00 1.625,00 2.500,00 1.900,00 1.650,002234 3234

1/322000-777000 Kapitaltransfers an private
Organisationen ohne Erwerbszweck

0,00 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00 0,002234 3434

322 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege 2.500,00 4.400,00 1.625,00 2.500,00 4.400,00 1.650,00Summe Mittelverw.

32 Musik und darstellende Kunst 6.500,00 7.400,00 4.565,00 6.500,00 7.400,00 4.590,00

Saldo 322 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege

32 Musik und darstellende Kunst -6.500,00 -7.400,00 -4.565,00 -6.500,00 -7.400,00 -4.590,00

-2.500,00 -4.400,00 -1.625,00 -2.500,00 -4.400,00 -1.650,00

39 Kultus

390 Kirchliche Angelegenheiten

390000 Kirchliche Angelegenheiten

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

390 Kirchliche Angelegenheiten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

39 Kultus 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Kunst, Kultur und Kultus 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 140

390000 Kirchliche Angelegenheiten

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/390000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des
Anlagevermögens (GWG)

0,00 0,00 713,40 0,00 0,00 713,402221 3221

1/390000-777000 Kapitaltransfers an private
Organisationen ohne Erwerbszweck 
(Pfarre)

0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 200,002234 3434

390 Kirchliche Angelegenheiten 0,00 0,00 913,40 0,00 0,00 913,40Summe Mittelverw.

39 Kultus 0,00 0,00 913,40 0,00 0,00 913,40

3 Kunst, Kultur und Kultus 6.500,00 7.400,00 5.478,40 6.500,00 7.400,00 5.503,40

Saldo 390 Kirchliche Angelegenheiten

39 Kultus

3 Kunst, Kultur und Kultus -6.500,00 -7.400,00 -5.478,40 -6.500,00 -7.400,00 -5.503,40

0,00 0,00 -913,40 0,00 0,00 -913,40

0,00 0,00 -913,40 0,00 0,00 -913,40



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 141

4   Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

41 Allgemeine öffentliche Wohlfahrt

419 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

419000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

419 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

41 Allgemeine öffentliche Wohlfahrt 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

419000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/419000-729000 Sonstige Aufwendungen (Tag der
älteren Generation bzw. Gutscheine)

3.000,00 2.300,00 2.225,00 3.000,00 2.300,00 2.225,002225 3225

1/419000-752000 Transfers an Gemeinden und
Gemeindeverbände ohne
marktbestimmte Tätigkeit (SHV-
Umlage)

363.600,00 345.400,00 313.043,50 363.600,00 345.400,00 313.043,502231 3231

419 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 366.600,00 347.700,00 315.268,50 366.600,00 347.700,00 315.268,50Summe Mittelverw.

41 Allgemeine öffentliche Wohlfahrt 366.600,00 347.700,00 315.268,50 366.600,00 347.700,00 315.268,50

Saldo 419 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

41 Allgemeine öffentliche Wohlfahrt -366.600,00 -347.700,00 -315.268,50 -366.600,00 -347.700,00 -315.268,50

-366.600,00 -347.700,00 -315.268,50 -366.600,00 -347.700,00 -315.268,50

42 Freie Wohlfahrt

423 Essen auf Rädern

423000 Essen auf Rädern

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/423000+864000 Transfers von Unternehmen (ohne
Finanzunternehmen) und andere

0,00 0,00 429,39 0,00 0,00 429,392123 3123

423 Essen auf Rädern 0,00 0,00 429,39 0,00 0,00 429,39Summe Mittelaufbr.

423000 Essen auf Rädern

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/423000-042000 Amts-, Betriebs- und
Geschäftsausstattung

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.121,183415

1/423000-680000 Planmäßige Abschreibung 4.100,00 4.100,00 4.121,18 0,00 0,00 0,002226

1/423000-724000 Reisegebühren 1.500,00 1.500,00 1.315,49 1.500,00 1.500,00 0,002225 3225

423 Essen auf Rädern 5.600,00 5.600,00 5.436,67 1.500,00 1.500,00 4.121,18Summe Mittelverw.

Saldo 423 Essen auf Rädern -5.600,00 -5.600,00 -5.007,28 -1.500,00 -1.500,00 -3.691,79



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 142

429 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

429000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/429000+816000 Kostenbeitrag für sonstige
Leistungen (Heizkostenzuschuss)

1.600,00 400,00 750,00 1.600,00 400,00 750,002114 3114

2/429000+868000 Transfers von privaten Haushalten 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,002124 3124

429 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 1.600,00 400,00 40.750,00 1.600,00 400,00 40.750,00Summe Mittelaufbr.

42 Freie Wohlfahrt 1.600,00 400,00 41.179,39 1.600,00 400,00 41.179,39

429000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/429000-728000 Entgelte für sonstige Leistungen 0,00 0,00 11,40 0,00 0,00 11,402225 3225

1/429000-757000 Transfers an private Organisationen
ohne Erwerbszweck (Spenden)

1.100,00 1.100,00 867,00 1.100,00 1.100,00 867,002234 3234

1/429000-768000 Sonstige Transfers an private
Haushalte (Heizkostenzuschuss)

1.600,00 1.600,00 750,00 1.600,00 1.600,00 750,002234 3234

429 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 2.700,00 2.700,00 1.628,40 2.700,00 2.700,00 1.628,40Summe Mittelverw.

42 Freie Wohlfahrt 8.300,00 8.300,00 7.065,07 4.200,00 4.200,00 5.749,58

Saldo 429 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

42 Freie Wohlfahrt -6.700,00 -7.900,00 34.114,32 -2.600,00 -3.800,00 35.429,81

-1.100,00 -2.300,00 39.121,60 -1.100,00 -2.300,00 39.121,60

43 Jugendwohlfahrt

439 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

439000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/439000+868000 Transfers von privaten Haushalten
(Selbstbehalt Taxi-Gutscheine)

0,00 0,00 7,00 0,00 0,00 7,002124 3124

439 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 0,00 0,00 7,00 0,00 0,00 7,00Summe Mittelaufbr.

43 Jugendwohlfahrt 0,00 0,00 7,00 0,00 0,00 7,00

439000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/439000-621000 Sonstige Transporte (Jugend-Taxi) 0,00 1.000,00 250,00 0,00 1.000,00 250,002222 3222

1/439000-700000 Miet- und Pachtaufwand 900,00 0,00 0,00 900,00 0,00 0,002223 3223

1/439000-757000 Transfers an private Organisationen
ohne Erwerbszweck

1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,002234 3234

1/439000-768000 Sonstige Transfers an private
Haushalte (Geburtenbeihilfe)

700,00 700,00 600,00 700,00 700,00 600,002234 3234

439 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 2.600,00 1.700,00 850,00 2.600,00 1.700,00 850,00Summe Mittelverw.



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 143

43 Jugendwohlfahrt 2.600,00 1.700,00 850,00 2.600,00 1.700,00 850,00

Saldo 439 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

43 Jugendwohlfahrt -2.600,00 -1.700,00 -843,00 -2.600,00 -1.700,00 -843,00

-2.600,00 -1.700,00 -843,00 -2.600,00 -1.700,00 -843,00

48 Wohnbauförderung

489 Sonstige Maßnahmen

489000 Sonstige Maßnahmen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

6/489000+895000 Entnahmen von allgemeiner
Haushaltsrücklagen BMR

0,00 0,00 4.716,43 0,00 0,00 0,002301 1

489 Sonstige Maßnahmen 0,00 0,00 4.716,43 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

48 Wohnbauförderung 0,00 0,00 4.716,43 0,00 0,00 0,00

4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 1.600,00 400,00 45.902,82 1.600,00 400,00 41.186,39

489000 Sonstige Maßnahmen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

5/489000-640000 Rechtskosten 0,00 0,00 3.938,40 0,00 0,00 3.842,402222 3222 1

1/489000-710000 Öffentliche Abgaben, ohne
Gebühren gemäß FAG

100,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,002225 3225

5/489000-710000 Öffentliche Abgaben, ohne Geb.
gem. FAG.

0,00 0,00 229,68 0,00 0,00 229,682225 3225 1

5/489000-728000 Entgelte für sonstige Leistungen 0,00 0,00 644,35 0,00 0,00 644,352225 3225 1

489 Sonstige Maßnahmen 100,00 0,00 4.812,43 100,00 0,00 4.716,43Summe Mittelverw.

48 Wohnbauförderung 100,00 0,00 4.812,43 100,00 0,00 4.716,43

4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 377.600,00 357.700,00 327.996,00 373.500,00 353.600,00 326.584,51

Saldo 489 Sonstige Maßnahmen

48 Wohnbauförderung

4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung -376.000,00 -357.300,00 -282.093,18 -371.900,00 -353.200,00 -285.398,12

-100,00 0,00 -96,00 -100,00 0,00 -4.716,43

-100,00 0,00 -96,00 -100,00 0,00 -4.716,43



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 144

5   Gesundheit

51 Gesundheitsdienst

510 Medizinische Bereichsversorgung

510000 Medizinische Bereichversorgung

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

510 Medizinische Bereichsversorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

510000 Medizinische Bereichversorgung

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/510000-751000 Transfers an Land, Landesfonds und
Landeskammern (Pensionsbeitrag
für die oö. Gemeindeärzte)

5.600,00 4.900,00 4.811,52 5.600,00 4.900,00 4.811,522231 3231

510 Medizinische Bereichsversorgung 5.600,00 4.900,00 4.811,52 5.600,00 4.900,00 4.811,52Summe Mittelverw.

Saldo 510 Medizinische Bereichsversorgung -5.600,00 -4.900,00 -4.811,52 -5.600,00 -4.900,00 -4.811,52

512 Sonstige medizinische Beratung und Betreuung

512000 Sonstige medizinische Beratung und Betreuung

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

512 Sonstige medizinische Beratung und Betreuung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

512000 Sonstige medizinische Beratung und Betreuung

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/512000-458000 Mittel zur ärztlichen Betreuung und
Gesundheitsvorsorge (Defibrillator)

100,00 300,00 0,00 100,00 300,00 0,002221 3221

1/512000-459000 Sonstige Verbrauchsgüter 200,00 100,00 100,50 200,00 100,00 100,502221 3221

1/512000-752000 Transfers an Gemeinden,
Gemeindeverbände (ohne
marktbestimmte Tätigkeit) und
Gemeindefonds

500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,002231 3231

512 Sonstige medizinische Beratung und Betreuung 800,00 400,00 100,50 800,00 400,00 100,50Summe Mittelverw.

Saldo 512 Sonstige medizinische Beratung und Betreuung -800,00 -400,00 -100,50 -800,00 -400,00 -100,50

519 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

519000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/519000+861000 Transfers von Ländern, Landesfonds
und Landeskammern (Vergütung
nach dem Epidemiegesetz)

0,00 2.400,00 0,00 0,00 2.400,00 0,002121 3121

519000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 0,00 2.400,00 0,00 0,00 2.400,00 0,00Summe Mittelaufbr.



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 145

519000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

519000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelverw.

Saldo 519000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 0,00 2.400,00 0,00 0,00 2.400,00 0,00

519100 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen-Corona-Virus

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/519100+860000 Transfers von Bund, Bundesfonds
und Bundeskammern

0,00 0,00 8.370,00 0,00 0,00 8.370,002121 3121

519100 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen-Corona-Virus 0,00 0,00 8.370,00 0,00 0,00 8.370,00Summe Mittelaufbr.

519 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 0,00 2.400,00 8.370,00 0,00 2.400,00 8.370,00

51 Gesundheitsdienst 0,00 2.400,00 8.370,00 0,00 2.400,00 8.370,00

519100 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen-Corona-Virus

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

519100 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen-Corona-Virus 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelverw.

Saldo 519100 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen-Corona-Virus 0,00 0,00 8.370,00 0,00 0,00 8.370,00

519 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

51 Gesundheitsdienst 6.400,00 5.300,00 4.912,02 6.400,00 5.300,00 4.912,02

Saldo 519 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

51 Gesundheitsdienst -6.400,00 -2.900,00 3.457,98 -6.400,00 -2.900,00 3.457,98

0,00 2.400,00 8.370,00 0,00 2.400,00 8.370,00

52 Umweltschutz

528 Tierkörperbeseitigung

528000 Tierkörperbeseitigung

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

528 Tierkörperbeseitigung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

52 Umweltschutz 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

528000 Tierkörperbeseitigung

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/528000-755000 Transfers an Unternehmungen
(TKV-Beitrag)

13.300,00 11.700,00 11.713,44 13.300,00 11.700,00 11.713,442233 3233

528 Tierkörperbeseitigung 13.300,00 11.700,00 11.713,44 13.300,00 11.700,00 11.713,44Summe Mittelverw.

52 Umweltschutz 13.300,00 11.700,00 11.713,44 13.300,00 11.700,00 11.713,44

Saldo 528 Tierkörperbeseitigung

52 Umweltschutz -13.300,00 -11.700,00 -11.713,44 -13.300,00 -11.700,00 -11.713,44

-13.300,00 -11.700,00 -11.713,44 -13.300,00 -11.700,00 -11.713,44



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 146

53 Rettungs- und Warndienste

530 Rettungsdienste

530000 Rettungsdienste

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

530 Rettungsdienste 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

53 Rettungs- und Warndienste 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

530000 Rettungsdienste

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/530000-757000 Transfers an private Organisationen
ohne Erwerbszweck
(Rettungsbeitrag)

11.000,00 10.800,00 9.848,58 11.000,00 10.800,00 9.848,582234 3234

1/530000-757100 Transfers an private Organisationen
ohne Erwerbszweck (Notarztwagen)

400,00 400,00 371,79 400,00 400,00 371,792234 3234

530 Rettungsdienste 11.400,00 11.200,00 10.220,37 11.400,00 11.200,00 10.220,37Summe Mittelverw.

53 Rettungs- und Warndienste 11.400,00 11.200,00 10.220,37 11.400,00 11.200,00 10.220,37

Saldo 530 Rettungsdienste

53 Rettungs- und Warndienste -11.400,00 -11.200,00 -10.220,37 -11.400,00 -11.200,00 -10.220,37

-11.400,00 -11.200,00 -10.220,37 -11.400,00 -11.200,00 -10.220,37

56 Krankenanstalten anderer Rechtsträger

562 Sprengelbeiträge

562000 Sprengelbeiträge

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/562000+828000 Rückersätze von Aufwendungen
(Krankenanstalten-Beiträge)

0,00 2.400,00 7.310,00 0,00 2.400,00 7.310,002116 3116

2/562000+861000 Transfers von Ländern, Landesfonds
und Landeskammern

0,00 25.700,00 0,00 0,00 25.700,00 0,002121 3121

562 Sprengelbeiträge 0,00 28.100,00 7.310,00 0,00 28.100,00 7.310,00Summe Mittelaufbr.

56 Krankenanstalten anderer Rechtsträger 0,00 28.100,00 7.310,00 0,00 28.100,00 7.310,00

5 Gesundheit 0,00 30.500,00 15.680,00 0,00 30.500,00 15.680,00

562000 Sprengelbeiträge

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/562000-751000 Transfers an Länder, Landesfonds
und Landeskammern
(Krankenanstaltenbeitrag)

357.600,00 339.500,00 283.259,00 357.600,00 339.500,00 283.259,002231 3231

562 Sprengelbeiträge 357.600,00 339.500,00 283.259,00 357.600,00 339.500,00 283.259,00Summe Mittelverw.

56 Krankenanstalten anderer Rechtsträger 357.600,00 339.500,00 283.259,00 357.600,00 339.500,00 283.259,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 147

5 Gesundheit 388.700,00 367.700,00 310.104,83 388.700,00 367.700,00 310.104,83

Saldo 562 Sprengelbeiträge

56 Krankenanstalten anderer Rechtsträger

5 Gesundheit -388.700,00 -337.200,00 -294.424,83 -388.700,00 -337.200,00 -294.424,83

-357.600,00 -311.400,00 -275.949,00 -357.600,00 -311.400,00 -275.949,00

-357.600,00 -311.400,00 -275.949,00 -357.600,00 -311.400,00 -275.949,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 148

6   Straßen- und Wasserbau, Verkehr

61 Straßenbau

612 Gemeindestraßen

612000 Gemeindestraßen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

6/612000+301000 Kapitaltransfers von Ländern,
Länderfonds und Landeskammern
(Landesbeitrag Straßenbau)

0,00 0,00 0,00 10.000,00 24.500,00 0,003331 1

6/612000+301100 Kapitaltransfers von Ländern,
Landesfonds und Landeskammern
(Bedarfszuweisungen)

0,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,003331 1

6/612000+307100 Kapitaltransfers von privaten
Haushalten und privaten
Organisationen ohne Erwerbszweck
und andere - I-Beiträge (VfB)

0,00 0,00 0,00 5.000,00 12.100,00 0,003334 1

6/612000+307200 Kapitaltransfers von privaten
Haushalten und privaten
Organisationen ohne Erwerbszweck
und andere (ROG-AB Straße)

0,00 0,00 0,00 2.000,00 1.200,00 0,003334 1

2/612000+813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen
(Kapitaltransfers) - Abschreibung

49.100,00 49.100,00 49.095,42 0,00 0,00 0,002127

2/612000+823000
Sonstige Zinserträge (Zinsen aus der
Straßenbauerneuerungs-Rücklage)

100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 54,342131 3131

2/612000+850000 Interessentenbeiträge von
Grundstückseigentümern und
Anrainern (Straßenbau-
Verkehrsflächenbeiträge)

5.000,00 12.100,00 7.884,76 5.000,00 12.100,00 7.884,762111 3111

2/612000+861000 Transfers von Ländern, Landesfonds
und Landeskammern

0,00 0,00 2.500,00 0,00 0,00 2.500,002121 3121

2/612000+868000 Transfers von privaten Haushalten
(Geldstrafen)

100,00 100,00 1.730,00 100,00 100,00 1.730,002124 3124

6/612000+894000 Entnahmen von zweckgebundener
Haushaltsrücklage Straßenbau

0,00 94.400,00 0,00 0,00 0,00 0,002301 1

6/612000+895000 Entnahmen von allgemeinen
Haushaltsrücklagen

0,00 123.100,00 0,00 0,00 0,00 0,002301 1

612000 Gemeindestraßen 54.300,00 278.900,00 61.210,18 47.200,00 50.100,00 12.169,10Summe Mittelaufbr.



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 149

612000 Gemeindestraßen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

5/612000-060000 Im Bau befindliche
Grundstückseinrichtungen (AiB)

0,00 0,00 0,00 42.000,00 255.300,00 0,003412 1

1/612000-611000 Instandhaltung von Strassenbauten 35.000,00 47.600,00 18.496,98 35.000,00 47.600,00 18.496,982224 3224

1/612000-680000 Planmäßige Abschreibung 95.200,00 92.800,00 92.825,80 0,00 0,00 0,002226

1/612000-710000 Öffentliche Abgaben ohne Gebühren
gemäß FAG (KEST)

100,00 100,00 94,00 100,00 100,00 107,592225 3225

1/612000-728000 Entgelte für sonstige Leistungen 100,00 100,00 135,80 100,00 100,00 135,802225 3225

1/612000-729910 Sonstige Aufwendungen
(Verrechnung zwischen der
operativen Gebarung und den
Projekten) - Verkehrsflächenbeiträge

5.000,00 12.100,00 0,00 5.000,00 12.100,00 0,002225 3225

1/612000-757000 Transfers an private Organisationen
ohne Erwerbszweck (Verein
Wanderreiten)

300,00 300,00 0,00 300,00 300,00 0,002234 3234

1/612000-794000 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklage (Straßenbau-
Erneuerungsrücklage)

0,00 0,00 44.100,00 0,00 0,00 0,002401

612000 Gemeindestraßen 135.700,00 153.000,00 155.652,58 82.500,00 315.500,00 18.740,37Summe Mittelverw.

Saldo 612000 Gemeindestraßen -81.400,00 125.900,00 -94.442,40 -35.300,00 -265.400,00 -6.571,27

612550 BZ-Mittel, VfB, AB-Verkehr und I-Beiträge Straßenbau

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

6/612550+829910 Sonstige Erträge 0,00 0,00 7.884,76 0,00 0,00 7.884,762116 3116 5

6/612550+829950 Sonstige Erträge 0,00 0,00 619,68 0,00 0,00 619,682116 3116 5

6/612550+871100 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmitteln

25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,002121 3121 5

612550 BZ-Mittel, VfB, AB-Verkehr und I-Beiträge Straßenbau 25.000,00 0,00 8.504,44 25.000,00 0,00 8.504,44Summe Mittelaufbr.



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 150

612550 BZ-Mittel, VfB, AB-Verkehr und I-Beiträge Straßenbau

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

5/612550-729900 Sonstige Aufwendungen
(Verrechnung zwischen der
operativen Gebarung und den
Projekten) - Pauschal-BZ
Straßenbau

25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,002225 3225 5

5/612550-794210 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen
(Verkehrsflächenbeiträge)

0,00 0,00 7.884,76 0,00 0,00 0,002401 5

5/612550-794250 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen (ROG-
Aufschließungsbeiträge Verkehr)

0,00 0,00 619,68 0,00 0,00 0,002401 5

612550 BZ-Mittel, VfB, AB-Verkehr und I-Beiträge Straßenbau 25.000,00 0,00 8.504,44 25.000,00 0,00 0,00Summe Mittelverw.

Saldo 612550 BZ-Mittel, VfB, AB-Verkehr und I-Beiträge Straßenbau 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.504,44

612700 Gemeindestraßen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

6/612700+894000 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,002301 1

612700 Gemeindestraßen 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

612 Gemeindestraßen 94.300,00 278.900,00 69.714,62 72.200,00 50.100,00 20.673,54

612700 Gemeindestraßen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

5/612700-060000 Im Bau befindliche
Grundstückseinrichtungen

0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,003412 1

612700 Gemeindestraßen 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00Summe Mittelverw.

Saldo 612700 Gemeindestraßen 15.000,00 0,00 0,00 -15.000,00 0,00 0,00

612 Gemeindestraßen 160.700,00 153.000,00 164.157,02 122.500,00 315.500,00 18.740,37

Saldo 612 Gemeindestraßen -66.400,00 125.900,00 -94.442,40 -50.300,00 -265.400,00 1.933,17

616 Sonstige Straßen und Wege

616000 Sonstige Straßen und Wege

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/616000+813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen
(Kapitaltransfers) - Abschreibung

36.000,00 35.100,00 35.065,28 0,00 0,00 0,002127

616000 Sonstige Straßen und Wege 36.000,00 35.100,00 35.065,28 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 151

616000 Sonstige Straßen und Wege

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/616000-680000 Planmäßige Abschreibung 71.700,00 69.800,00 69.780,96 0,00 0,00 0,002226

1/616000-772000 Kapitaltransfers an sonstige Träger
des öffentlichen Rechts

14.600,00 14.600,00 12.692,00 14.600,00 14.600,00 12.692,002231 3431

616000 Sonstige Straßen und Wege 86.300,00 84.400,00 82.472,96 14.600,00 14.600,00 12.692,00Summe Mittelverw.

Saldo 616000 Sonstige Straßen und Wege -50.300,00 -49.300,00 -47.407,68 -14.600,00 -14.600,00 -12.692,00

616110 Güterweg Eggenberg (Teilstück) Instandsetzungsmaßnahmen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

6/616110+301100 Kapitaltransfers von Ländern,
Landesfonds und Landeskammern
(Bedarfszuweisungen)

0,00 0,00 0,00 0,00 36.000,00 0,003331 1

6/616110+302000 Kapitaltransfers von Gemeinden,
Gemeindeverbänden (ohne
marktbestimmte Tätigkeit) und
Gemeindefonds

0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,003331 1

6/616110+894000 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

0,00 14.000,00 0,00 0,00 0,00 0,002301 1

616110 Güterweg Eggenberg (Teilstück) Instandsetzungsmaßnahmen 0,00 14.000,00 0,00 0,00 86.000,00 0,00Summe Mittelaufbr.

616 Sonstige Straßen und Wege 36.000,00 49.100,00 35.065,28 0,00 86.000,00 0,00

61 Straßenbau 130.300,00 328.000,00 104.779,90 72.200,00 136.100,00 20.673,54

616110 Güterweg Eggenberg (Teilstück) Instandsetzungsmaßnahmen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

5/616110-060000 Im Bau befindliche
Grundstückseinrichtungen (AiB)

0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,003412 1

616110 Güterweg Eggenberg (Teilstück) Instandsetzungsmaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00Summe Mittelverw.

Saldo 616110 Güterweg Eggenberg (Teilstück) Instandsetzungsmaßnahmen 0,00 14.000,00 0,00 0,00 -14.000,00 0,00

616 Sonstige Straßen und Wege 86.300,00 84.400,00 82.472,96 14.600,00 114.600,00 12.692,00

61 Straßenbau 247.000,00 237.400,00 246.629,98 137.100,00 430.100,00 31.432,37

Saldo 616 Sonstige Straßen und Wege

61 Straßenbau -116.700,00 90.600,00 -141.850,08 -64.900,00 -294.000,00 -10.758,83

-50.300,00 -35.300,00 -47.407,68 -14.600,00 -28.600,00 -12.692,00

63 Schutzwasserbau

631 Konkurrenzgewässer

631000 Konkurrenzgewässer

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

631 Konkurrenzgewässer 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 152

631000 Konkurrenzgewässer

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/631000-726000 Mitgliedsbeitäge an Institutionen
(Wasserverband für die
Gewässerinstandhaltung in den
Bezirken VB und GM)

100,00 100,00 40,00 100,00 100,00 40,002225 3225

1/631000-772000 Kapitaltransfers an Gemeinden und
Gemeindeverbände (ohne
marktbestimmte Tätigkeit)

0,00 500,00 0,00 0,00 500,00 0,002231 3431

631 Konkurrenzgewässer 100,00 600,00 40,00 100,00 600,00 40,00Summe Mittelverw.

Saldo 631 Konkurrenzgewässer -100,00 -600,00 -40,00 -100,00 -600,00 -40,00

633 Wildbachverbauung

633000 Wildbachverbauung

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

6/633000+871100 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmittel

1.900,00 1.900,00 0,00 1.900,00 1.900,00 0,002121 3121 1

6/633000+895000 Entnahmen von allgemeinen
Haushaltsrücklagen

600,00 600,00 0,00 0,00 0,00 0,002301 1

633 Wildbachverbauung 2.500,00 2.500,00 0,00 1.900,00 1.900,00 0,00Summe Mittelaufbr.

633000 Wildbachverbauung

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

5/633000-772000 Kapitaltransfers an Gemeinden,
Gemeindeverbände (ohne
marktbestimmte Tätigkeit) und
Gemeindefonds

2.500,00 2.500,00 0,00 2.500,00 2.500,00 0,002231 3431 1

633 Wildbachverbauung 2.500,00 2.500,00 0,00 2.500,00 2.500,00 0,00Summe Mittelverw.

Saldo 633 Wildbachverbauung 0,00 0,00 0,00 -600,00 -600,00 0,00

639 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

639000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

639 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

63 Schutzwasserbau 2.500,00 2.500,00 0,00 1.900,00 1.900,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 153

639000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/639000-686000 Dotierung von Rückstellungen für
Haftungen

208.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,002226

639 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 208.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelverw.

63 Schutzwasserbau 211.200,00 3.100,00 40,00 2.600,00 3.100,00 40,00

Saldo 639 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

63 Schutzwasserbau -208.700,00 -600,00 -40,00 -700,00 -1.200,00 -40,00

-208.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

64 Straßenverkehr

640 Einrichtungen und Maßnahmen nach der Straßenverkehrsordnung

640000 Einrichtungen und Maßnahmen nach der Straßenverkehrsordnung

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

640 Einrichtungen und Maßnahmen nach der Straßenverkehrsordnung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

640000 Einrichtungen und Maßnahmen nach der Straßenverkehrsordnung

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/640000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des
Anlagevermögens (GWG)

1.000,00 800,00 1.265,16 1.000,00 800,00 1.265,162221 3221

1/640000-680000 Planmäßige Abschreibung 200,00 200,00 219,23 0,00 0,00 0,002226

1/640000-728000 Entgelte für sonstige Leistungen 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 0,002225 3225

640 Einrichtungen und Maßnahmen nach der Straßenverkehrsordnung1.300,00 1.100,00 1.484,39 1.100,00 900,00 1.265,16Summe Mittelverw.

Saldo 640 Einrichtungen und Maßnahmen nach der Straßenverkehrsordnung-1.300,00 -1.100,00 -1.484,39 -1.100,00 -900,00 -1.265,16

649 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

649000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/649000+813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen
(Kapitaltransfers) - Abschreibung

200,00 200,00 150,00 0,00 0,00 0,002127

649 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 200,00 200,00 150,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

64 Straßenverkehr 200,00 200,00 150,00 0,00 0,00 0,00

649000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/649000-010000 Gebäude und Bauten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,003413

1/649000-680000 Planmäßige Abschreibung 400,00 400,00 404,56 0,00 0,00 0,002226

1/649000-777000 Kapitaltransfers an private
Organisationen ohne Erwerbszweck

0,00 1.200,00 0,00 0,00 1.200,00 0,002234 3434

649 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 400,00 1.600,00 404,56 0,00 1.200,00 100,00Summe Mittelverw.



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 154

64 Straßenverkehr 1.700,00 2.700,00 1.888,95 1.100,00 2.100,00 1.365,16

Saldo 649 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

64 Straßenverkehr -1.500,00 -2.500,00 -1.738,95 -1.100,00 -2.100,00 -1.365,16

-200,00 -1.400,00 -254,56 0,00 -1.200,00 -100,00

65 Schienenverkehr

650 Eisenbahnen

650000 Eisenbahnen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

6/650000+301000 Kapitaltransfers von Ländern,
Landesfonds und Landeskammern

0,00 0,00 0,00 0,00 90.200,00 0,003331 1

2/650000+813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen
(Kapitaltransfers) - Abschreibung

1.300,00 1.300,00 1.291,88 0,00 0,00 0,002127

6/650000+895000 Entnahmen von allgemeiner
Haushaltsrücklage BMR

0,00 22.600,00 0,00 0,00 0,00 0,002301 1

650 Eisenbahnen 1.300,00 23.900,00 1.291,88 0,00 90.200,00 0,00Summe Mittelaufbr.

65 Schienenverkehr 1.300,00 23.900,00 1.291,88 0,00 90.200,00 0,00

650000 Eisenbahnen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

5/650000-050000 Sonderanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 112.800,00 0,003412 1

1/650000-619000 Instandhaltung von Sonderanlagen
(Kostenanteil Instandhaltung
Eisenbahnkreuzungen - technischer
Kreuzungsschutz)

3.600,00 2.500,00 2.202,62 3.600,00 2.500,00 2.202,622224 3224

1/650000-680000 Planmäßige Abschreibung 1.600,00 1.600,00 1.614,85 0,00 0,00 0,002226

650 Eisenbahnen 5.200,00 4.100,00 3.817,47 3.600,00 115.300,00 2.202,62Summe Mittelverw.

65 Schienenverkehr 5.200,00 4.100,00 3.817,47 3.600,00 115.300,00 2.202,62

Saldo 650 Eisenbahnen

65 Schienenverkehr -3.900,00 19.800,00 -2.525,59 -3.600,00 -25.100,00 -2.202,62

-3.900,00 19.800,00 -2.525,59 -3.600,00 -25.100,00 -2.202,62

69 Verkehr, Sonstiges

690 Verkehr, Sonstiges

690000 OÖ Verkehrsverbund und SKGT-Shuttle-Service

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

690 Verkehr, Sonstiges 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

69 Verkehr, Sonstiges 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr 134.300,00 354.600,00 106.221,78 74.100,00 228.200,00 20.673,54



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 155

690000 OÖ Verkehrsverbund und SKGT-Shuttle-Service

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/690000-751000 Transfers an Länder, Landesfonds
und Landeskammern (§ 3 Abs. 1 -
Oö. Verkehrsverbund)

2.500,00 2.500,00 2.477,00 2.500,00 2.500,00 2.477,002231 3231

1/690000-751700 Transfers an Länder, Landesfonds
und Landeskammern (§ 3 Abs. 2 -
Regionale Verkehrsdienste)

9.800,00 1.700,00 2.320,00 9.800,00 1.700,00 2.320,002231 3231

1/690000-757000 Transfers an private Organisationen
ohne Erwerbszweck

1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,002234 3234

1/690000-768000 Sonstige Transfers an private
Haushalte (Förderung Studenten-
Semester-Ticket und Klima-Ticket)

1.000,00 800,00 500,00 1.000,00 800,00 700,002234 3234

690 Verkehr, Sonstiges 14.300,00 5.000,00 5.297,00 14.300,00 5.000,00 5.497,00Summe Mittelverw.

69 Verkehr, Sonstiges 14.300,00 5.000,00 5.297,00 14.300,00 5.000,00 5.497,00

6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr 479.400,00 252.300,00 257.673,40 158.700,00 555.600,00 40.537,15

Saldo 690 Verkehr, Sonstiges

69 Verkehr, Sonstiges

6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr -345.100,00 102.300,00 -151.451,62 -84.600,00 -327.400,00 -19.863,61

-14.300,00 -5.000,00 -5.297,00 -14.300,00 -5.000,00 -5.497,00

-14.300,00 -5.000,00 -5.297,00 -14.300,00 -5.000,00 -5.497,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 156

7   Wirtschaftsförderung

74 Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft

740 Land- und forstwirtschaftliche Interessenvertretungen

740000 Land- und forstwirtschaftliche Interessenvertretungen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

740 Land- und forstwirtschaftliche Interessenvertretungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

740000 Land- und forstwirtschaftliche Interessenvertretungen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/740000-757000 Transfers an private Organisationen
ohne Erwerbszweck

700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,002234 3234

740 Land- und forstwirtschaftliche Interessenvertretungen 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00Summe Mittelverw.

Saldo 740 Land- und forstwirtschaftliche Interessenvertretungen -700,00 -700,00 -700,00 -700,00 -700,00 -700,00

742 Produktionsförderung

742000 Produktionsförderung

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

742 Produktionsförderung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

74 Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

742000 Produktionsförderung

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/742000-757000 Transfers an private Organisationen
ohne Erwerbszweck (Imkerverein)

400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 400,002234 3234

1/742000-768000 Sonstige Transfers an private
Haushalte (Landwirtschaftliche
Beihilfen)

6.000,00 6.000,00 6.004,68 6.000,00 6.000,00 6.004,682234 3234

1/742000-768300 Sonstige Transfers an private
Haushalte (Wiesenförderungen)

9.400,00 9.400,00 9.408,83 9.400,00 9.400,00 9.408,832234 3234

742 Produktionsförderung 15.800,00 15.800,00 15.813,51 15.800,00 15.800,00 15.813,51Summe Mittelverw.

74 Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft 16.500,00 16.500,00 16.513,51 16.500,00 16.500,00 16.513,51

Saldo 742 Produktionsförderung

74 Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft -16.500,00 -16.500,00 -16.513,51 -16.500,00 -16.500,00 -16.513,51

-15.800,00 -15.800,00 -15.813,51 -15.800,00 -15.800,00 -15.813,51



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 157

75 Förderung der Energiewirtschaft

759 Sonstige Energieträger

759000 Sonstige Energieträger

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

759 Sonstige Energieträger 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

75 Förderung der Energiewirtschaft 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

759000 Sonstige Energieträger

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/759000-726000 Mitgliedsbeiträge an Institutionen
(REGATTA-KEM-Gemeinde)

400,00 400,00 414,80 400,00 400,00 414,802225 3225

759 Sonstige Energieträger 400,00 400,00 414,80 400,00 400,00 414,80Summe Mittelverw.

75 Förderung der Energiewirtschaft 400,00 400,00 414,80 400,00 400,00 414,80

Saldo 759 Sonstige Energieträger

75 Förderung der Energiewirtschaft -400,00 -400,00 -414,80 -400,00 -400,00 -414,80

-400,00 -400,00 -414,80 -400,00 -400,00 -414,80

77 Förderung des Tourismus

771 Maßnahmen zur Förderung des Tourismus

771000 Maßnahmen zur Förderung des Tourismus

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/771000+816000 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für
sonstige Leistungen
(Entschädigungen
Tourismusstatistik)

100,00 100,00 92,92 100,00 100,00 92,922114 3114

771 Maßnahmen zur Förderung des Tourismus 100,00 100,00 92,92 100,00 100,00 92,92Summe Mittelaufbr.

77 Förderung des Tourismus 100,00 100,00 92,92 100,00 100,00 92,92

7 Wirtschaftsförderung 100,00 100,00 92,92 100,00 100,00 92,92

771000 Maßnahmen zur Förderung des Tourismus

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/771000-459000 Sonstige Verbrauchsgüter 100,00 100,00 126,90 100,00 100,00 126,902221 3221

1/771000-728000 Entgelte für sonstige Leistungen 1.200,00 1.000,00 1.014,37 1.200,00 1.000,00 1.014,372225 3225

771 Maßnahmen zur Förderung des Tourismus 1.300,00 1.100,00 1.141,27 1.300,00 1.100,00 1.141,27Summe Mittelverw.

77 Förderung des Tourismus 1.300,00 1.100,00 1.141,27 1.300,00 1.100,00 1.141,27

7 Wirtschaftsförderung 18.200,00 18.000,00 18.069,58 18.200,00 18.000,00 18.069,58

Saldo 771 Maßnahmen zur Förderung des Tourismus

77 Förderung des Tourismus

7 Wirtschaftsförderung -18.100,00 -17.900,00 -17.976,66 -18.100,00 -17.900,00 -17.976,66

-1.200,00 -1.000,00 -1.048,35 -1.200,00 -1.000,00 -1.048,35

-1.200,00 -1.000,00 -1.048,35 -1.200,00 -1.000,00 -1.048,35



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 158

8   Dienstleistungen

81 Öffentliche Einrichtungen (soweit nicht dem Abschnitt 85 zuzuordnen)

810 Wasserversorgung

810000 Wasserversorgung

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

810 Wasserversorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

810000 Wasserversorgung

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/810000-726000 Mitgliedsbeiträge an Institutionen 300,00 300,00 279,58 300,00 300,00 279,582225 3225

810 Wasserversorgung 300,00 300,00 279,58 300,00 300,00 279,58Summe Mittelverw.

Saldo 810 Wasserversorgung -300,00 -300,00 -279,58 -300,00 -300,00 -279,58

813 Müllbeseitigung

813000 Abfallabfuhr

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/813000+808000 Veräußerung von Waren
(Abfalltonnen)

200,00 200,00 474,25 200,00 200,00 493,252116 3116

2/813000+852000 Gebühren für die Benützung von
Gemeindeeinrichtungen und -
anlagen (Abfallgebühren)

77.500,00 74.500,00 67.319,36 77.500,00 74.300,00 67.319,362113 3113

2/813000+868000 Transfers von privaten Haushalten 0,00 0,00 272,73 0,00 0,00 272,732124 3124

813 Müllbeseitigung 77.700,00 74.700,00 68.066,34 77.700,00 74.500,00 68.085,34Summe Mittelaufbr.



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 159

813000 Abfallabfuhr

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/813000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des
Anlagevermögens (GWG)

200,00 500,00 1.029,70 200,00 500,00 533,702221 3221

1/813000-413000 Handelswaren (Aufkleber für
Abfalltonnen)

100,00 100,00 81,87 100,00 100,00 102,872221 3221

1/813000-457000 Druckwerke 200,00 200,00 131,32 200,00 200,00 131,322221 3221

1/813000-459000 Sonstige Verbrauchsgüter 200,00 200,00 0,00 200,00 200,00 0,002221 3221

1/813000-680000 Planmäßige Abschreibung 200,00 200,00 237,50 0,00 0,00 0,002226

1/813000-720099 Vergütung von Kosten
(Verwaltungskörpertangente)

* 2.000,00 1.700,00 1.640,01 2.000,00 1.700,00 1.640,012225 3225

1/813000-720199 Vergütung von Kosten
(Vertretungskörpertangente)

* 1.200,00 1.100,00 1.126,75 1.200,00 1.100,00 1.126,752225 3225

1/813000-728000 Entgelte für sonstige Leistungen 41.700,00 42.100,00 37.873,38 41.700,00 42.100,00 36.786,332225 3225

1/813000-752000 Transfers an Gemeinden und
Gemeindeverbände ohne
marktbestimmte Tätigkeit (BAV -
Kostenersatz § 10 AWG)

32.100,00 28.600,00 26.760,00 32.100,00 28.600,00 26.760,002231 3231

813 Müllbeseitigung 77.900,00 74.700,00 68.880,53 77.700,00 74.500,00 67.080,98Summe Mittelverw.

Saldo 813 Müllbeseitigung -200,00 0,00 -814,19 0,00 0,00 1.004,36

814 Straßenreinigung

814000 Winterdienst

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

814000 Winterdienst 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 160

814000 Winterdienst

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/814000-020000 Maschinen und maschinelle Anlagen 0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00 0,003414 2

1/814000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des
Anlagevermögens (GWG)

0,00 0,00 150,00 0,00 0,00 150,002221 3221

1/814000-400100 Materialien 3.000,00 3.000,00 3.046,74 3.000,00 3.000,00 3.046,742221 3221

1/814000-459000 Sonstige Verbrauchsgüter
(Streusplitt und -salz)

4.000,00 4.000,00 2.326,20 4.000,00 4.000,00 2.326,202221 3221

1/814000-614000 Instandhaltung von Gebäuden und
Bauten

0,00 0,00 13.554,39 0,00 0,00 13.554,392224 3224

1/814000-680000 Planmäßige Abschreibung 300,00 300,00 333,45 0,00 0,00 0,002226

1/814000-710000 Öffentliche Abgaben, ohne
Gebühren gemäß FAG (Oö.
Landschaftsabgabe für Winterdienst-
Splitt)

100,00 100,00 33,94 100,00 100,00 33,942225 3225

1/814000-720000 Kostenbeiträge (Ersätze) für
Leistungen (Winterdienstbeitrag auf
Landesstraßen)

3.600,00 3.600,00 3.568,80 3.600,00 3.600,00 3.568,802225 3225

1/814000-728100 Entgelte für sonstige Leistungen 30.000,00 30.000,00 15.053,42 30.000,00 30.000,00 15.053,422225 3225

814000 Winterdienst 41.000,00 41.000,00 38.066,94 43.700,00 43.700,00 37.733,49Summe Mittelverw.

Saldo 814000 Winterdienst -41.000,00 -41.000,00 -38.066,94 -43.700,00 -43.700,00 -37.733,49

814100 Straßenreinigung

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

814100 Straßenreinigung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

814 Straßenreinigung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

814100 Straßenreinigung

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/814100-728000 Entgelte für sonstige Leistungen 0,00 0,00 2.722,50 0,00 0,00 2.722,502225 3225

814100 Straßenreinigung 0,00 0,00 2.722,50 0,00 0,00 2.722,50Summe Mittelverw.

Saldo 814100 Straßenreinigung 0,00 0,00 -2.722,50 0,00 0,00 -2.722,50

814 Straßenreinigung 41.000,00 41.000,00 40.789,44 43.700,00 43.700,00 40.455,99

Saldo 814 Straßenreinigung -41.000,00 -41.000,00 -40.789,44 -43.700,00 -43.700,00 -40.455,99

816 Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren

816000 Öffentliche Beleuchtung und Uhren

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

816 Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

81 Öffentliche Einrichtungen (soweit nicht dem Abschnitt 85 zuzuordnen)77.700,00 74.700,00 68.066,34 77.700,00 74.500,00 68.085,34



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 161

816000 Öffentliche Beleuchtung und Uhren

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/816000-600000 Energiebezüge 700,00 500,00 468,08 700,00 500,00 465,082222 3222

1/816000-619000 Instandhaltung von Sonderanlagen 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 0,002224 3224

1/816000-680000 Planmäßige Abschreibung 2.600,00 2.600,00 2.612,28 0,00 0,00 0,002226

816 Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren 3.400,00 3.200,00 3.080,36 800,00 600,00 465,08Summe Mittelverw.

81 Öffentliche Einrichtungen (soweit nicht dem Abschnitt 85 zuzuordnen)122.600,00 119.200,00 113.029,91 122.500,00 119.100,00 108.281,63

Saldo 816 Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren

81 Öffentliche Einrichtungen (soweit nicht dem Abschnitt 85 zuzuordnen)-44.900,00 -44.500,00 -44.963,57 -44.800,00 -44.600,00 -40.196,29

-3.400,00 -3.200,00 -3.080,36 -800,00 -600,00 -465,08



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 162

85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit

851 Betriebe der Abwasserbeseitigung

851100 Betriebe der Abwasserbeseitigung

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/851100+300200 Kapitaltransfers von Bund,
Bundesfondes und Bundeskammern 
(Tilgungszuschüsse zu den ABA-
Darlehen)

0,00 0,00 0,00 34.200,00 36.200,00 38.316,373331

6/851100+307100 Kapitaltransfers von privaten
Haushalten und privaten
Organisationen ohne Erwerbszweck
und andere - I-Beiträge (KAG)

0,00 0,00 0,00 15.000,00 18.800,00 0,003334 1

6/851100+307200 Kapitaltransfers von privaten
Haushalten und privaten
Organisationen ohne Erwerbszweck
und andere (ROG-AB Kanal)

0,00 0,00 0,00 800,00 1.100,00 0,003334 1

2/851100+813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen
(Kapitaltransfers) - Abschreibung

59.000,00 59.000,00 59.031,30 0,00 0,00 0,002127

2/851100+823000 Zinsen aus der ABA-
Erneuerungsrücklage

100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 23,172131 3131

6/851100+829900 Sonstige Erträge 0,00 0,00 120,00 0,00 0,00 120,002116 3116 1

2/851100+850300 Interessentenbeiträge von
Grundstückseigentümern und
Anrainern (Kanal-
Anschlussgebühren)

15.000,00 18.800,00 20.606,46 15.000,00 18.800,00 20.819,862111 3111

2/851100+852100
Gebühren für die Benützung von
Gemeindeeinrichtungen und -
anlagen (Kanalbenützungsgebühren)

180.000,00 150.000,00 164.702,37 180.000,00 150.000,00 165.030,072113 3113

2/851100+860200 Transfers von Bund, Bundesfonds
und Bundeskammern
(Zinszuschüsse zu den ABA-
Darlehen)

60.100,00 59.100,00 58.020,68 60.100,00 59.100,00 58.020,682121 3121

6/851100+894000 Entnahmen von zweckgebundener
Haushaltsrücklage ABA (Rücklage 2)

0,00 299.200,00 150.975,12 0,00 0,00 0,002301 1

851100 Betriebe der Abwasserbeseitigung 314.200,00 586.200,00 453.455,93 305.200,00 284.100,00 282.330,15Summe Mittelaufbr.



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 163

851100 Betriebe der Abwasserbeseitigung

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

5/851100-060000 Im Bau befindliche
Grundstückseinrichtungen (AiB)

0,00 0,00 0,00 15.800,00 19.900,00 120,003412 1

5/851100-346000 Rückzahlung von
Investitionsdarlehen an
Finanzunternehmen

0,00 0,00 0,00 0,00 297.100,00 150.975,123614 1

1/851100-346000 Rückzahlung von
Investitionsdarlehen an
Finanzunternehmen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 59.462,863614

1/851100-600000 Energiebezüge 12.000,00 20.000,00 4.354,92 12.000,00 20.000,00 4.363,422222 3222

1/851100-612000 Instandhaltung von
Kanalisationsanlagen

10.000,00 9.800,00 18.237,61 10.000,00 9.800,00 18.237,612224 3224

1/851100-618000 Instandhaltung von sonstigen
Anlagen (Abwasser-Pumpwerke)

10.000,00 10.000,00 6.014,27 10.000,00 10.000,00 4.877,032224 3224

1/851100-631000 Telekommunikationsdienste 100,00 100,00 96,00 100,00 100,00 96,002222 3222

1/851100-650000 Zinsen für Finanzschulden 0,00 2.200,00 830,06 0,00 2.200,00 830,062241 3241

1/851100-670000 Versicherungen
Abwasserpumpwerke

400,00 400,00 385,51 400,00 400,00 385,512222 3222

1/851100-680000 Planmäßige Abschreibung 211.700,00 212.000,00 212.005,77 0,00 0,00 0,002226

1/851100-700000 Miet- und Pachtaufwand 0,00 0,00 56,84 0,00 0,00 56,842223 3223

1/851100-710000 Öffentliche Abgaben, ohne
Gebühren gemäß FAG (KEST)

100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 5,792225 3225

1/851100-720000 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für
Leistungen (Reinhaltungsverband
Attersee - Betriebsaufwand)

71.600,00 62.900,00 42.141,40 71.600,00 62.900,00 42.141,402225 3225

1/851100-720099 Vergütung von Kosten
(Verwaltungskörpertangente)

* 2.900,00 2.600,00 2.460,01 2.900,00 2.600,00 2.460,012225 3225

1/851100-720100 Verschiedene Aufwendungen
(Reinhaltungsverband Attersee -
Kostenersätze für Leistungen)

12.000,00 10.100,00 10.145,92 12.000,00 10.100,00 10.145,922225 3225

1/851100-720199 Vergütungen von Kosten
(Vertretungskörpertangente)

* 1.800,00 1.700,00 1.690,12 1.800,00 1.700,00 1.690,122225 3225

1/851100-728000 Entgelte für sonstige Leistungen 200,00 200,00 4.609,68 200,00 200,00 4.609,682225 3225

5/851100-729900 Sonstige Aufwendungen
(Verrechnung zwischen der
operativen Gebarung und den
Projekten)

0,00 2.100,00 0,00 0,00 2.100,00 0,002225 3225 1

1/851100-729900 Sonstige Aufwendungen
(Verrechnung zwischen der
operativen Gebarung und den
Projekten)

94.300,00 59.100,00 0,00 94.300,00 59.100,00 0,002225 3225



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 164

1/851100-729930 Sonstige Aufwendungen
(Verrechnung zwischen der
operativen Gebarung und den
Projekten) -
Kanalanschlussgebühren

15.000,00 55.000,00 0,00 15.000,00 55.000,00 0,002225 3225

1/851100-774000 Kapitaltransfers an sonstige Träger
öffentlichen Rechts
(Reinhaltungsverband Attersee)

0,00 0,00 11.100,00 0,00 0,00 11.100,002231 3431

1/851100-794010 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklage ABA (Rücklage 1)

0,00 0,00 97.306,85 0,00 0,00 0,002401

1/851100-794020 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklage ABA (Rücklage 2)

0,00 0,00 58.020,68 0,00 0,00 0,002401

851100 Betriebe der Abwasserbeseitigung 442.100,00 448.300,00 469.455,64 246.200,00 553.300,00 311.557,37Summe Mittelverw.

Saldo 851100 Betriebe der Abwasserbeseitigung -127.900,00 137.900,00 -15.999,71 59.000,00 -269.200,00 -29.227,22

851990 Betriebe der Abwasserbeseitigung

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

6/851990+301900 Kapitaltransfers von Ländern,
Landesfonds und Landeskammern
(Schuldenerlass)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 600,003331 5

851990 Betriebe der Abwasserbeseitigung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 600,00Summe Mittelaufbr.

851990 Betriebe der Abwasserbeseitigung

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

5/851990-341900 Abschreibung Investitionsdarlehen
des  Landes

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 600,003611 5

851990 Betriebe der Abwasserbeseitigung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 600,00Summe Mittelverw.

Saldo 851990 Betriebe der Abwasserbeseitigung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

851998 Interessentenbeiträge (Kanalanschlussgebühren und ROG-Aufschließungsbeiträge Abwasser)

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

6/851998+829900 Sonstige Erträge 60.100,00 59.100,00 0,00 60.100,00 59.100,00 0,002116 3116 5

6/851998+829930 Sonstige Erträge 34.200,00 36.200,00 20.606,46 34.200,00 36.200,00 20.606,462116 3116 5

6/851998+829970 Sonstige Erträge (ROG-
Aufschließungsbeiträge Abwasser)

0,00 0,00 1.075,90 0,00 0,00 1.075,902116 3116 5

851998 Interessentenbeiträge (Kanalanschlussgebühren und ROG-Aufschließungsbeiträge Abwasser)94.300,00 95.300,00 21.682,36 94.300,00 95.300,00 21.682,36Summe Mittelaufbr.

851 Betriebe der Abwasserbeseitigung 408.500,00 681.500,00 475.138,29 399.500,00 379.400,00 304.612,51

85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit 408.500,00 681.500,00 475.138,29 399.500,00 379.400,00 304.612,51

8 Dienstleistungen 486.200,00 756.200,00 543.204,63 477.200,00 453.900,00 372.697,85



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 165

851998 Interessentenbeiträge (Kanalanschlussgebühren und ROG-Aufschließungsbeiträge Abwasser)

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

5/851998-794010 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklage ABA (Rücklage 1
- Tilgungszuschüsse)

34.200,00 36.200,00 0,00 0,00 0,00 0,002401 5

5/851998-794020 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklage ABA (Rücklage 2
- Zinszuschüsse)

60.100,00 59.100,00 0,00 0,00 0,00 0,002401 5

5/851998-794230 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen

0,00 0,00 20.606,46 0,00 0,00 0,002401 5

5/851998-794270 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen (ROG-
Aufschließungsbeiträge Abwasser)

0,00 0,00 1.075,90 0,00 0,00 0,002401 5

851998 Interessentenbeiträge (Kanalanschlussgebühren und ROG-Aufschließungsbeiträge Abwasser)94.300,00 95.300,00 21.682,36 0,00 0,00 0,00Summe Mittelverw.

Saldo 851998 Interessentenbeiträge (Kanalanschlussgebühren und ROG-Aufschließungsbeiträge Abwasser)0,00 0,00 0,00 94.300,00 95.300,00 21.682,36

851 Betriebe der Abwasserbeseitigung 536.400,00 543.600,00 491.138,00 246.200,00 553.300,00 312.157,37

85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit 536.400,00 543.600,00 491.138,00 246.200,00 553.300,00 312.157,37

8 Dienstleistungen 659.000,00 662.800,00 604.167,91 368.700,00 672.400,00 420.439,00

Saldo 851 Betriebe der Abwasserbeseitigung

85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit

8 Dienstleistungen -172.800,00 93.400,00 -60.963,28 108.500,00 -218.500,00 -47.741,15

-127.900,00 137.900,00 -15.999,71 153.300,00 -173.900,00 -7.544,86

-127.900,00 137.900,00 -15.999,71 153.300,00 -173.900,00 -7.544,86



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 166

9   Finanzwirtschaft

91 Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit

910 Geldverkehr

910000 Geldverkehr

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

910 Geldverkehr 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

910000 Geldverkehr

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/910000-659000 Geldverkehrs- und Bankspesen 400,00 400,00 412,48 400,00 400,00 411,552244 3244

910 Geldverkehr 400,00 400,00 412,48 400,00 400,00 411,55Summe Mittelverw.

Saldo 910 Geldverkehr -400,00 -400,00 -412,48 -400,00 -400,00 -411,55

912 Rücklagen (soweit nicht aufteilbar)

912000 Rücklagen(soweit nicht aufgeteilt)

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/912000+823000 Sonstige Zinserträge (Zinsen aus der
Betriebsmittelrücklage)

100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 75,722131 3131

912 Rücklagen (soweit nicht aufteilbar) 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 75,72Summe Mittelaufbr.

91 Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 75,72

912000 Rücklagen(soweit nicht aufgeteilt)

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/912000-710000 Öffentliche Abgaben, ohne
Gebühren gemäß FAG (KEST)

100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 18,932225 3225

912 Rücklagen (soweit nicht aufteilbar) 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 18,93Summe Mittelverw.

91 Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit500,00 500,00 412,48 500,00 500,00 430,48

Saldo 912 Rücklagen (soweit nicht aufteilbar)

91 Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit-400,00 -400,00 -412,48 -400,00 -400,00 -354,76

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 56,79



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 167

92 Öffentliche Abgaben

920 Ausschließliche Gemeindeabgaben

920000 Ausschließliche Gemeindeabgaben

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/920000+830000 Grundsteuer A 13.600,00 13.900,00 13.658,22 13.600,00 13.900,00 13.641,692111 3111

2/920000+831000 Grundsteuer B 83.400,00 80.000,00 82.751,56 83.400,00 80.000,00 82.787,862111 3111

2/920000+833100 Kommunalsteuer 130.000,00 130.000,00 134.768,89 130.000,00 130.000,00 129.107,132111 3111

2/920000+838000 Abgabe für das Halten von Tieren
(Hundeabgabe)

1.100,00 1.100,00 1.075,00 1.100,00 1.100,00 1.075,002111 3111

2/920000+842000 Zweitwohnsitzabgabe-
Gemeindezuschlag zur
Freizeitwohnungspauschale

1.500,00 1.500,00 1.351,98 1.500,00 1.500,00 1.351,982111 3111

2/920000+844100 Aufschließungsbeitrag lt. ROG -
Verkehrsflächen

0,00 0,00 619,68 0,00 0,00 619,682111 3111

2/920000+844300 Aufschließungsbeitrag lt. ROG -
Abwasser

0,00 0,00 1.075,90 0,00 0,00 1.075,902111 3111

2/920000+844500 Aufschließungsbeitrag -
Verkehrsflächen

2.000,00 1.200,00 0,00 2.000,00 1.200,00 0,002111 3111

2/920000+844700 Aufschließungsbeitrag - Kanal 800,00 1.100,00 0,00 800,00 1.100,00 0,002111 3111

2/920000+845300 Erhaltungsbeitrag lt. ROG. - Kanal 4.700,00 2.400,00 2.424,96 4.700,00 2.400,00 2.424,962111 3111

2/920000+849000 Nebenansprüche, Mahngebühren
und Säumniszuschläge

0,00 0,00 81,00 0,00 0,00 81,002111 3111

2/920000+856000 Verwaltungsabgaben 3.000,00 3.000,00 2.766,50 3.000,00 3.000,00 2.657,852111 3111

2/920000+857000 Kommissionsgebühren 300,00 500,00 224,40 300,00 500,00 224,402111 3111

920 Ausschließliche Gemeindeabgaben 240.400,00 234.700,00 240.798,09 240.400,00 234.700,00 235.047,45Summe Mittelaufbr.

920000 Ausschließliche Gemeindeabgaben

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/920000-729000 Sonstige Ausgaben 200,00 200,00 170,20 200,00 200,00 170,202225 3225

920 Ausschließliche Gemeindeabgaben 200,00 200,00 170,20 200,00 200,00 170,20Summe Mittelverw.

Saldo 920 Ausschließliche Gemeindeabgaben 240.200,00 234.500,00 240.627,89 240.200,00 234.500,00 234.877,25

924 Zuschlagsabgaben zu Bundesabgaben

924000 Zuschlagsabgaben zu Bundesabgaben

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/924000+842000 Sonstige Abgaben
(Glücksspielautomatenabgabe)

2.000,00 900,00 1.756,10 2.000,00 900,00 1.869,502111 3111

924 Zuschlagsabgaben zu Bundesabgaben 2.000,00 900,00 1.756,10 2.000,00 900,00 1.869,50Summe Mittelaufbr.



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 168

924000 Zuschlagsabgaben zu Bundesabgaben

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

924 Zuschlagsabgaben zu Bundesabgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelverw.

Saldo 924 Zuschlagsabgaben zu Bundesabgaben 2.000,00 900,00 1.756,10 2.000,00 900,00 1.869,50

925 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben

925000 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/925000+859000 Ertragsanteile nach dem abgestuften
Bevölkerungsschlüssel

1.248.000,00 1.209.700,00 1.201.022,12 1.248.000,00 1.209.700,00 1.201.022,122112 3112

925 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben 1.248.000,00 1.209.700,00 1.201.022,12 1.248.000,00 1.209.700,00 1.201.022,12Summe Mittelaufbr.

92 Öffentliche Abgaben 1.490.400,00 1.445.300,00 1.443.576,31 1.490.400,00 1.445.300,00 1.437.939,07

925000 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

925 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelverw.

92 Öffentliche Abgaben 200,00 200,00 170,20 200,00 200,00 170,20

Saldo 925 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben

92 Öffentliche Abgaben 1.490.200,00 1.445.100,00 1.443.406,11 1.490.200,00 1.445.100,00 1.437.768,87

1.248.000,00 1.209.700,00 1.201.022,12 1.248.000,00 1.209.700,00 1.201.022,12

93 Umlagen

930 Landesumlage

930000 Landesumlage

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

930 Landesumlage 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

93 Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

930000 Landesumlage

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/930000-751000 Transfers an Länder, Landesfonds
und Landeskammern
(Landesumlage gemäß Oö.
Landesumlagegesetz)

46.700,00 45.300,00 46.463,73 46.700,00 45.300,00 46.463,732231 3231

930 Landesumlage 46.700,00 45.300,00 46.463,73 46.700,00 45.300,00 46.463,73Summe Mittelverw.

93 Umlagen 46.700,00 45.300,00 46.463,73 46.700,00 45.300,00 46.463,73

Saldo 930 Landesumlage

93 Umlagen -46.700,00 -45.300,00 -46.463,73 -46.700,00 -45.300,00 -46.463,73

-46.700,00 -45.300,00 -46.463,73 -46.700,00 -45.300,00 -46.463,73



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 169

94 Finanzzuweisungen und Zuschüsse

940 Bedarfszuweisungen

940000 Bedarfszuweisungen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/940000+861000 Transfers von Ländern, Länderfonds
und Landeskammern (Strukturfonds)

172.900,00 152.000,00 135.827,00 172.900,00 152.000,00 135.827,002121 3121

2/940000+861300 Transfers von Ländern, Länderfonds
und Landeskammern (§ 25 Abs. 2
FAG)

101.200,00 55.900,00 0,00 101.200,00 55.900,00 0,002121 3121

2/940000+861400 Transfers von Ländern, Landesfonds
und Landeskammern (Sonder-
Bedarfszuweisungsmittel 2022)

0,00 0,00 44.100,00 0,00 0,00 44.100,002121 3121

6/940000+861400 Transfers von Ländern, Landesfonds
und Landeskammern

0,00 11.000,00 0,00 0,00 11.000,00 0,002121 3121 5

940 Bedarfszuweisungen 274.100,00 218.900,00 179.927,00 274.100,00 218.900,00 179.927,00Summe Mittelaufbr.

940000 Bedarfszuweisungen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

5/940000-795000 Zuweisung an allgemeine
Haushaltsrücklagen

0,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00 0,002401 5

940 Bedarfszuweisungen 0,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelverw.

Saldo 940 Bedarfszuweisungen 274.100,00 207.900,00 179.927,00 274.100,00 218.900,00 179.927,00

941 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG

941000 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/941000+860200 Transfers von Bund, Bundesfonds
und Bundeskammern
(Finanzzuweisung gemäß § 24 Abs.
2 FAG 2017)

0,00 5.700,00 5.570,00 0,00 5.700,00 5.570,002121 3121

2/941000+861000 Transfers von Ländern, Landesfonds
und Landeskammern (§ 25 Abs. 2
FAG)

0,00 27.000,00 0,00 0,00 27.000,00 0,002121 3121

941 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG 0,00 32.700,00 5.570,00 0,00 32.700,00 5.570,00Summe Mittelaufbr.

941000 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

941 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelverw.

Saldo 941 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG 0,00 32.700,00 5.570,00 0,00 32.700,00 5.570,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 170

945 Sonstige Zuschüsse des Bundes

945100 Sonstige Zuschüsse des Bundes

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

6/945100+860000 Transfers von Bund, Bundesfonds
und Bundeskammern

0,00 55.800,00 0,00 0,00 55.800,00 0,002121 3121 5

945100 Sonstige Zuschüsse des Bundes 0,00 55.800,00 0,00 0,00 55.800,00 0,00Summe Mittelaufbr.

945 Sonstige Zuschüsse des Bundes 0,00 55.800,00 0,00 0,00 55.800,00 0,00

94 Finanzzuweisungen und Zuschüsse 274.100,00 307.400,00 185.497,00 274.100,00 307.400,00 185.497,00

945100 Sonstige Zuschüsse des Bundes

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

5/945100-794000 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen

0,00 55.800,00 0,00 0,00 0,00 0,002401 5

945100 Sonstige Zuschüsse des Bundes 0,00 55.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelverw.

Saldo 945100 Sonstige Zuschüsse des Bundes 0,00 0,00 0,00 0,00 55.800,00 0,00

945 Sonstige Zuschüsse des Bundes 0,00 55.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00

94 Finanzzuweisungen und Zuschüsse 0,00 66.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo 945 Sonstige Zuschüsse des Bundes

94 Finanzzuweisungen und Zuschüsse 274.100,00 240.600,00 185.497,00 274.100,00 307.400,00 185.497,00

0,00 0,00 0,00 0,00 55.800,00 0,00

98 Haushaltsausgleich

981 Haushaltsausgleich durch Rücklagen

981000 Haushaltsausgleich durch Rücklagen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

981 Haushaltsausgleich durch Rücklagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

98 Haushaltsausgleich 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

981000 Haushaltsausgleich durch Rücklagen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/981000-795000 Zuweisung an allgemeine
Haushaltsrücklagen

0,00 0,00 26.175,92 0,00 0,00 0,002401

981 Haushaltsausgleich durch Rücklagen 0,00 0,00 26.175,92 0,00 0,00 0,00Summe Mittelverw.

98 Haushaltsausgleich 0,00 0,00 26.175,92 0,00 0,00 0,00

Saldo 981 Haushaltsausgleich durch Rücklagen

98 Haushaltsausgleich 0,00 0,00 -26.175,92 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 -26.175,92 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 171

99 Jahresergebnis, Übergabe und Übernahme des Jahresergebnisses, Abwicklung der Vorjahre

990 Überschüsse und Abgänge (soweit nicht zugeordnet)

990000 Überschüsse und Abgänge (soweit nicht zugeordnet)

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/990000+829900 Sonstige Erträge (Verrechnung
zwischen der operativen Gebarung
und den Projekten)

0,00 2.200,00 3.936,00 0,00 2.200,00 3.936,002116 3116

990 Überschüsse und Abgänge (soweit nicht zugeordnet) 0,00 2.200,00 3.936,00 0,00 2.200,00 3.936,00Summe Mittelaufbr.

99 Jahresergebnis, Übergabe und Übernahme des Jahresergebnisses, Abwicklung der Vorjahre0,00 2.200,00 3.936,00 0,00 2.200,00 3.936,00

9 Finanzwirtschaft 1.764.600,00 1.755.000,00 1.633.009,31 1.764.600,00 1.755.000,00 1.627.447,79

990000 Überschüsse und Abgänge (soweit nicht zugeordnet)

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/990000-729900 Sonstige Aufwendungen
(Verrechnung zwischen der
operativen Gebarung und den
Projekten)

0,00 0,00 120,00 0,00 0,00 120,002225 3225

1/990000-729910 Sonstige Aufwendungen
(Verrechnung zwischen der
operativen Gebarung und den
Projekten) - Verkehrsflächenbeiträge

0,00 0,00 7.884,76 0,00 0,00 7.884,762225 3225

1/990000-729930 Sonstige Aufwendungen
(Verrechnung zwischen der
operativen Gebarung und den
Projekten) -
Kanalanschlussgebühren

0,00 0,00 20.606,46 0,00 0,00 20.606,462225 3225

1/990000-729950 Sonstige Aufwendungen
(Verrechnung zwischen der
operativen Gebarung und den
Projekten) - ROG
Aufschließungsbeiträge
Verkehrsflächen

2.000,00 1.200,00 619,68 2.000,00 1.200,00 619,682225 3225

1/990000-729970 Sonstige Aufwendungen
(Verrechnung zwischen der
operativen Gebarung und den
Projekten) - ROG
Aufschließungsbeiträge Kanal

800,00 1.100,00 1.075,90 800,00 1.100,00 1.075,902225 3225

990 Überschüsse und Abgänge (soweit nicht zugeordnet) 2.800,00 2.300,00 30.306,80 2.800,00 2.300,00 30.306,80Summe Mittelverw.

99 Jahresergebnis, Übergabe und Übernahme des Jahresergebnisses, Abwicklung der Vorjahre2.800,00 2.300,00 30.306,80 2.800,00 2.300,00 30.306,80

9 Finanzwirtschaft 50.200,00 115.100,00 103.529,13 50.200,00 48.300,00 77.371,21

Saldo 990 Überschüsse und Abgänge (soweit nicht zugeordnet)

99 Jahresergebnis, Übergabe und Übernahme des Jahresergebnisses, Abwicklung der Vorjahre

9 Finanzwirtschaft 1.714.400,00 1.639.900,00 1.529.480,18 1.714.400,00 1.706.700,00 1.550.076,58

-2.800,00 -100,00 -26.370,80 -2.800,00 -100,00 -26.370,80

-2.800,00 -100,00 -26.370,80 -2.800,00 -100,00 -26.370,80



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

VA 2024 VA 2023 RA 2022VA 2024 VA 2023 RA 2022

MVAG Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 172

Gesamtsumme Mittelaufbringung 2.469.400,00 2.968.700,00 2.542.928,31 2.387.200,00 2.532.400,00 2.250.807,05

Gesamtsumme Mittelverwendung 2.936.300,00 2.689.500,00 2.459.152,19 2.308.500,00 2.924.200,00 2.174.423,01

Gesamtsaldo -466.900,00 279.200,00 83.776,12 78.700,00 -391.800,00 76.384,04



Nachweis der Investitionstätigkeit





Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2027 Plan 2028

Plan Gesamt

Plan 2025 Plan 2026VA 2023RA Vorjahre VA 2024Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 175

1612000 Gemeindestraßen- und Wegebau (2002 bis 2099)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 42.000,00255.300,00288.275,82 17.000,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00 653.600,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 42.000,00255.300,00288.275,82 17.000,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00 653.600,00

5/612000-002000 Straßenbauten 0,000,00149.775,85 0,00 0,00 0,00 0,00 149.800,00

5/612000-060000 Im Bau befindliche
Grundstückseinrichtungen (AiB)

42.000,00255.300,00132.259,28 17.000,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00 497.600,00

5/612000-794000 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklage (Straßenbau-
Erneuerungsrücklage)

0,000,006.240,69 0,00 0,00 0,00 0,00 6.200,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 42.000,00255.300,00288.275,82 17.000,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00 653.600,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,0019.913,37 0,00 0,00 0,00 0,00 19.900,00

6/612000+829900 Sonstige Erträge (Verrechnung
zwischen der operativen
Gebarung und den Projekten)

0,000,0019.913,37 0,00 0,00 0,00 0,00 19.900,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 35.000,0024.500,0042.403,37 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 141.900,00

6/612000+301000 Kapitaltransfers von Ländern,
Länderfonds und Landeskammern
(Landesbeitrag Straßenbau)

10.000,0024.500,0042.403,37 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 116.900,00

6/612000+301100 Kapitaltransfers von Ländern,
Landesfonds und
Landeskammern
(Bedarfszuweisungen)

25.000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,00217.500,00197.182,33 0,00 0,00 0,00 0,00 414.700,00

6/612000+894000 Entnahmen von
zweckgebundener
Haushaltsrücklage Straßenbau

0,0094.400,00187.749,81 0,00 0,00 0,00 0,00 282.100,00

6/612000+895000 Entnahmen von allgemeinen
Haushaltsrücklagen

0,00123.100,009.432,52 0,00 0,00 0,00 0,00 132.500,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 7.000,0013.300,0028.776,75 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 77.100,00

6/612000+307100 Kapitaltransfers von privaten
Haushalten und privaten
Organisationen ohne
Erwerbszweck und andere - I-
Beiträge (VfB)

5.000,0012.100,0025.823,27 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 62.900,00

6/612000+307200 Kapitaltransfers von privaten
Haushalten und privaten
Organisationen ohne
Erwerbszweck und andere (ROG-
AB Straße)

2.000,001.200,002.953,48 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 14.200,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2027 Plan 2028

Plan Gesamt

Plan 2025 Plan 2026VA 2023RA Vorjahre VA 2024Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 176

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1612000 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet) 0,000,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2027 Plan 2028

Plan Gesamt

Plan 2025 Plan 2026VA 2023RA Vorjahre VA 2024Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 177

1851100 Abwasseranlage Berg im Attergau (2002 bis 2099)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 15.800,00317.000,00909.747,27 15.800,00 15.800,00 15.800,00 15.800,00 1.305.700,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 15.800,00317.000,00909.747,27 15.800,00 15.800,00 15.800,00 15.800,00 1.305.700,00

5/851100-004000 Kanalisationskosten 0,000,00434.790,81 0,00 0,00 0,00 0,00 434.800,00

5/851100-060000 Im Bau befindliche
Grundstückseinrichtungen (AiB)

15.800,0019.900,00215.237,02 15.800,00 15.800,00 15.800,00 15.800,00 314.100,00

5/851100-346000 Rückzahlung von
Investitionsdarlehen an
Finanzunternehmen

0,00297.100,00150.975,12 0,00 0,00 0,00 0,00 448.100,00

5/851100-794000 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklage ABA

0,000,00108.744,32 0,00 0,00 0,00 0,00 108.700,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 15.800,00317.000,00909.747,27 15.800,00 15.800,00 15.800,00 15.800,00 1.305.700,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00-2.100,00172.525,94 0,00 0,00 0,00 0,00 170.400,00

5/851100-729900 Sonstige Aufwendungen
(Verrechnung zwischen der
operativen Gebarung und den
Projekten)

0,00-2.100,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -2.100,00

6/851100+829900 Sonstige Erträge 0,000,0093.611,07 0,00 0,00 0,00 0,00 93.600,00

6/851100+829930 Sonstige Erträge 0,000,0077.635,10 0,00 0,00 0,00 0,00 77.600,00

6/851100+829970 Sonstige Erträge 0,000,001.279,77 0,00 0,00 0,00 0,00 1.300,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,000,007.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.400,00

6/851100+301000 Kapitaltransfers von Ländern,
Landesfonds und
Landeskammern

0,000,007.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.400,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,00299.200,00722.611,40 0,00 0,00 0,00 0,00 1.021.800,00

6/851100+894000 Entnahmen von
zweckgebundener
Haushaltsrücklage ABA (Rücklage
2)

0,00299.200,00722.611,40 0,00 0,00 0,00 0,00 1.021.800,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 15.800,0019.900,007.209,93 15.800,00 15.800,00 15.800,00 15.800,00 106.100,00

6/851100+300000 Kapitaltransfers von Bund,
Bundesfonds und
Bundeskammern

0,000,007.209,93 0,00 0,00 0,00 0,00 7.200,00

6/851100+307100 Kapitaltransfers von privaten
Haushalten und privaten
Organisationen ohne
Erwerbszweck und andere - I-
Beiträge (KAG)

15.000,0018.800,000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 93.800,00

6/851100+307200 Kapitaltransfers von privaten
Haushalten und privaten
Organisationen ohne
Erwerbszweck und andere (ROG-
AB Kanal)

800,001.100,000,00 800,00 800,00 800,00 800,00 5.100,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2027 Plan 2028

Plan Gesamt

Plan 2025 Plan 2026VA 2023RA Vorjahre VA 2024Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 178

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1851100 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet) 0,000,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2027 Plan 2028

Plan Gesamt

Plan 2025 Plan 2026VA 2023RA Vorjahre VA 2024Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 179

1489000 Projektabwicklung Siedlungsgebiet Thanham (2020 bis 2099)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,000,00770.627,80 0,00 0,00 0,00 0,00 770.600,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,000,00770.627,80 0,00 0,00 0,00 0,00 770.600,00

5/489000-640000 Rechtskosten 0,000,0015.178,25 0,00 0,00 0,00 0,00 15.200,00

5/489000-710000 Öffentliche Abgaben, ohne Geb.
gem. FAG.

0,000,002.318,68 0,00 0,00 0,00 0,00 2.300,00

5/489000-728000 Entgelte für sonstige Leistungen 0,000,003.130,87 0,00 0,00 0,00 0,00 3.100,00

5/489000-795000 Zuweisung an allgemeine
Haushaltsrücklage (BMR)

0,000,00750.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 750.000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,000,00770.627,80 0,00 0,00 0,00 0,00 770.600,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,000,0020.636,30 0,00 0,00 0,00 0,00 20.600,00

6/489000+895000 Entnahmen von allgemeiner
Haushaltsrücklagen BMR

0,000,0020.636,30 0,00 0,00 0,00 0,00 20.600,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,000,00749.991,50 0,00 0,00 0,00 0,00 750.000,00

6/489000+801000 Veräußerungen von Grundstücken
und Grundstückseinrichtungen

0,000,00749.991,50 0,00 0,00 0,00 0,00 750.000,00

Finanzierungsergebnis 1489000 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet) 0,000,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2027 Plan 2028

Plan Gesamt

Plan 2025 Plan 2026VA 2023RA Vorjahre VA 2024Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 180

1633000 Dürre Ager Oberlauf der Wildbach- und Lawinenverbauung (2023 bis 2099)

Geplante Gesamtkosten: 12.600,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 2.500,002.500,000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 0,00 12.500,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 2.500,002.500,000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 0,00 12.500,00

5/633000-772000 Kapitaltransfers an Gemeinden,
Gemeindeverbände (ohne
marktbestimmte Tätigkeit) und
Gemeindefonds

2.500,002.500,000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 0,00 12.500,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 2.500,002.500,000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 0,00 12.500,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 1.900,001.900,000,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00 0,00 9.500,00

6/633000+871100 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmittel

1.900,001.900,000,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00 0,00 9.500,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 600,00600,000,00 600,00 600,00 600,00 0,00 3.000,00

6/633000+895000 Entnahmen von allgemeinen
Haushaltsrücklagen

600,00600,000,00 600,00 600,00 600,00 0,00 3.000,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1633000 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet) 0,000,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2027 Plan 2028

Plan Gesamt

Plan 2025 Plan 2026VA 2023RA Vorjahre VA 2024Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 181

1817000 Zubau zur Aufbahrungshalle St. Georgen im Attergau (2020 bis 2099)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,000,000,00 35.000,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,000,000,00 35.000,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00

5/817000-772000 Kapitaltransfers an Gemeinden
und Gemeindeverbände ohne
marktbestimmte Tätigkeit

0,000,000,00 35.000,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,000,000,00 35.000,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,000,000,00 27.000,00 0,00 0,00 0,00 27.000,00

6/817000+871100 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmittel

0,000,000,00 27.000,00 0,00 0,00 0,00 27.000,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,000,000,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 8.000,00

6/817000+895000 Entnahmen von allgemeiner
Haushaltsrücklage BMR

0,000,000,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 8.000,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1817000 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet) 0,000,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2027 Plan 2028

Plan Gesamt

Plan 2025 Plan 2026VA 2023RA Vorjahre VA 2024Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 182

1612700 Neubau Geh- und Radweg entlang der L1276 Seewalchener Straße (2023 bis 2099)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 15.000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 15.000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00

5/612700-060000 Im Bau befindliche
Grundstückseinrichtungen

15.000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 15.000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 15.000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00

6/612700+894000 Entnahmen von
zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

15.000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1612700 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet) 0,000,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2027 Plan 2028

Plan Gesamt

Plan 2025 Plan 2026VA 2023RA Vorjahre VA 2024Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 183

1163900 Neubau Feuerwehrhaus FF. Hipping (2022 bis 2099)

Geplante Gesamtkosten: 1.000.000,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,000,000,00 0,00 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,000,000,00 0,00 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00

5/163900-061000 Im Bau befindliche Gebäude und
Bauten

0,000,000,00 0,00 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,000,000,00 0,00 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,000,000,00 0,00 0,00 924.000,00 0,00 924.000,00

6/163900+301100 Kapitaltransfers von Ländern,
Landesfonds und
Landeskammern

0,000,000,00 0,00 0,00 924.000,00 0,00 924.000,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,000,000,00 0,00 0,00 276.000,00 0,00 276.000,00

6/163900+895000 Entnahmen von allgemeinen
Haushaltsrücklagen

0,000,000,00 0,00 0,00 276.000,00 0,00 276.000,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1163900 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet) 0,000,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2027 Plan 2028

Plan Gesamt

Plan 2025 Plan 2026VA 2023RA Vorjahre VA 2024Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 184

1616110 Güterweg Eggenberg (Teilstück) Instandsetzungsmaßnahmen (2023 bis 2099)

Geplante Gesamtkosten: 100.000,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,00100.000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,00100.000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

5/616110-060000 Im Bau befindliche
Grundstückseinrichtungen (AiB)

0,00100.000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,00100.000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,0036.000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36.000,00

6/616110+301100 Kapitaltransfers von Ländern,
Landesfonds und
Landeskammern
(Bedarfszuweisungen)

0,0036.000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36.000,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,0014.000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.000,00

6/616110+894000 Entnahmen von
zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

0,0014.000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.000,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,0050.000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

6/616110+302000 Kapitaltransfers von Gemeinden,
Gemeindeverbänden (ohne
marktbestimmte Tätigkeit) und
Gemeindefonds

0,0050.000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1616110 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet) 0,000,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2027 Plan 2028

Plan Gesamt

Plan 2025 Plan 2026VA 2023RA Vorjahre VA 2024Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 185

1650000 Sicherung der Lokalbahnübergänge mit Lichtzeichenanlagen (2020 bis 2099)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,00112.800,0052.482,59 0,00 0,00 0,00 0,00 165.300,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,00112.800,0052.482,59 0,00 0,00 0,00 0,00 165.300,00

5/650000-050000 Sonderanlagen 0,00112.800,0052.482,59 0,00 0,00 0,00 0,00 165.300,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,00112.800,0052.482,59 0,00 0,00 0,00 0,00 165.300,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,0090.200,0041.986,00 0,00 0,00 0,00 0,00 132.200,00

6/650000+301000 Kapitaltransfers von Ländern,
Landesfonds und
Landeskammern

0,0090.200,0041.986,00 0,00 0,00 0,00 0,00 132.200,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,0022.600,0010.496,59 0,00 0,00 0,00 0,00 33.100,00

6/650000+895000 Entnahmen von allgemeiner
Haushaltsrücklage BMR

0,0022.600,0010.496,59 0,00 0,00 0,00 0,00 33.100,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1650000 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet) 0,000,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2027 Plan 2028

Plan Gesamt

Plan 2025 Plan 2026VA 2023RA Vorjahre VA 2024Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 186

5612550 PSEUDO-Vorhaben BZ-Mittel Straßen- bau und -I-Beiträge / VfB/AB (2018 bis 2099)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,000,008.504,44 0,00 0,00 0,00 0,00 8.500,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,000,008.504,44 0,00 0,00 0,00 0,00 8.500,00

5/612550-794210 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen
(Verkehrsflächenbeiträge)

0,000,007.884,76 0,00 0,00 0,00 0,00 7.900,00

5/612550-794250 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen (ROG-
Aufschließungsbeiträge Verkehr)

0,000,00619,68 0,00 0,00 0,00 0,00 600,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,000,008.504,44 0,00 0,00 0,00 0,00 8.500,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung -25.000,000,008.504,44 0,00 0,00 0,00 0,00 -16.500,00

5/612550-729900 Sonstige Aufwendungen
(Verrechnung zwischen der
operativen Gebarung und den
Projekten) - Pauschal-BZ
Straßenbau

-25.000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -25.000,00

6/612550+829910 Sonstige Erträge 0,000,007.884,76 0,00 0,00 0,00 0,00 7.900,00

6/612550+829950 Sonstige Erträge 0,000,00619,68 0,00 0,00 0,00 0,00 600,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 25.000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00

6/612550+871100 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmitteln

25.000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 5612550 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet) 0,000,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2027 Plan 2028

Plan Gesamt

Plan 2025 Plan 2026VA 2023RA Vorjahre VA 2024Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 187

5851998 PSEUDO-Vorhaben Interessenten- beiträge Abwasserentsorgung (2022 bis 2099)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 94.300,0095.300,0021.682,36 93.400,00 92.500,00 91.600,00 90.700,00 579.500,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 94.300,0095.300,0021.682,36 93.400,00 92.500,00 91.600,00 90.700,00 579.500,00

5/851998-794010 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklage ABA (Rücklage
1 - Tilgungszuschüsse)

34.200,0036.200,000,00 32.400,00 30.600,00 29.000,00 27.500,00 189.900,00

5/851998-794020 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklage ABA (Rücklage
2 - Zinszuschüsse)

60.100,0059.100,000,00 61.000,00 61.900,00 62.600,00 63.200,00 367.900,00

5/851998-794230 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen

0,000,0020.606,46 0,00 0,00 0,00 0,00 20.600,00

5/851998-794270 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen (ROG-
Aufschließungsbeiträge
Abwasser)

0,000,001.075,90 0,00 0,00 0,00 0,00 1.100,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 94.300,0095.300,0021.682,36 93.400,00 92.500,00 91.600,00 90.700,00 579.500,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 94.300,0095.300,0021.682,36 93.400,00 92.500,00 91.600,00 90.700,00 579.500,00

6/851998+829900 Sonstige Erträge 60.100,0059.100,000,00 61.000,00 61.900,00 62.600,00 63.200,00 367.900,00

6/851998+829930 Sonstige Erträge 34.200,0036.200,0020.606,46 32.400,00 30.600,00 29.000,00 27.500,00 210.500,00

6/851998+829970 Sonstige Erträge (ROG-
Aufschließungsbeiträge
Abwasser)

0,000,001.075,90 0,00 0,00 0,00 0,00 1.100,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 5851998 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet) 0,000,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2027 Plan 2028

Plan Gesamt

Plan 2025 Plan 2026VA 2023RA Vorjahre VA 2024Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 188

5940000 PSEUDO-Vorhaben Oö. Gemeinde- paket 2023 (Pauschalzuschuss) (2023 bis 2099)

Geplante Gesamtkosten: 10.989,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,0011.000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,0011.000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.000,00

5/940000-795000 Zuweisung an allgemeine
Haushaltsrücklagen

0,0011.000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,0011.000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.000,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,0011.000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.000,00

6/940000+861400 Transfers von Ländern,
Landesfonds und
Landeskammern

0,0011.000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.000,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 5940000 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet) 0,000,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2027 Plan 2028

Plan Gesamt

Plan 2025 Plan 2026VA 2023RA Vorjahre VA 2024Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 189

5945100 PSEUDO-Vorhaben KIG-Mittel 2023 (Zuschüsse für investive Projekte) (2023 bis 2099)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,0055.800,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55.800,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,0055.800,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55.800,00

5/945100-794000 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen

0,0055.800,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55.800,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,0055.800,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55.800,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,0055.800,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55.800,00

6/945100+860000 Transfers von Bund, Bundesfonds
und Bundeskammern

0,0055.800,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55.800,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 5945100 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet) 0,000,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2027 Plan 2028

Plan Gesamt

Plan 2025 Plan 2026VA 2023RA Vorjahre VA 2024Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 190

2999999 Sonstige Investitionen (2020 bis 2099)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 6.000,007.300,006.413,58 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 31.700,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 6.000,007.300,006.413,58 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 31.700,00

1/010000-042000 Amts-, Betriebs- und
Geschäftsausstattung

2.000,003.300,002.192,40 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 15.500,00

1/010000-070000 Aktivierungsfähige Rechte
(immaterielle Vermögenswerte -
EDV-Programme bzw. -Software)

1.000,001.000,000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 6.000,00

1/423000-042000 Amts-, Betriebs- und
Geschäftsausstattung

0,000,004.121,18 0,00 0,00 0,00 0,00 4.100,00

1/649000-010000 Gebäude und Bauten 0,000,00100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00

1/814000-020000 Maschinen und maschinelle
Anlagen

3.000,003.000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 2999999 -6.000,00-7.300,00-6.413,58 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00 -31.700,00

-22.700,00 -25.700,00 -28.700,00 -31.700,00inklusive Vorjahre (gerundet) -19.700,00-13.700,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Nachweis der Investitionstätigkeit

Salden Finanzierungsergebnisse VA 2023 VA 2024 Plan 2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028

Plan Gesamt

RA Vorjahre (gerundet)

Seite 191

Gemeindestraßen- und Wegebau (2002 bis 2099)1612000

0,00 0,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 288.275,82

288.275,82

255.300,00

255.300,00

42.000,00

42.000,00

17.000,00

17.000,00

17.000,00

17.000,00

17.000,00

17.000,00

17.000,00

17.000,00

653.600,00

653.600,00

0,000,00

Abwasseranlage Berg im Attergau (2002 bis 2099)1851100

0,00 0,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 909.747,27

909.747,27

317.000,00

317.000,00

15.800,00

15.800,00

15.800,00

15.800,00

15.800,00

15.800,00

15.800,00

15.800,00

15.800,00

15.800,00

1.305.700,00

1.305.700,00

0,000,00

Projektabwicklung Siedlungsgebiet Thanham (2020 bis 2099)1489000

0,00 0,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 770.627,80

770.627,80

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

770.600,00

770.600,00

0,000,00

Dürre Ager Oberlauf der Wildbach- und Lawinenverbauung (2023 bis 2099)1633000

0,00 0,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00

0,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

0,00

0,00

12.500,00

12.500,00

0,000,00

Zubau zur Aufbahrungshalle St. Georgen im Attergau (2020 bis 2099)1817000

0,00 0,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

35.000,00

35.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

35.000,00

35.000,00

0,000,00

Neubau Geh- und Radweg entlang der L1276 Seewalchener Straße (2023 bis 2099)1612700

0,00 0,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00

0,00

0,00

0,00

15.000,00

15.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

15.000,00

15.000,00

0,000,00

Neubau Feuerwehrhaus FF. Hipping (2022 bis 2099)1163900

0,00 0,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.200.000,00

1.200.000,00

0,00

0,00

1.200.000,00

1.200.000,00

0,000,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Nachweis der Investitionstätigkeit

Salden Finanzierungsergebnisse VA 2023 VA 2024 Plan 2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028

Plan Gesamt

RA Vorjahre (gerundet)

Seite 192

Güterweg Eggenberg (Teilstück) Instandsetzungsmaßnahmen (2023 bis 2099)1616110

0,00 0,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00

0,00

100.000,00

100.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

100.000,00

100.000,00

0,000,00

Sicherung der Lokalbahnübergänge mit Lichtzeichenanlagen (2020 bis 2099)1650000

0,00 0,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 52.482,59

52.482,59

112.800,00

112.800,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

165.300,00

165.300,00

0,000,00

Saldo Investive Einzelvorhaben 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,000,00

PSEUDO-Vorhaben BZ-Mittel Straßen- bau und -I-Beiträge / VfB/AB (2018 bis 2099)5612550

0,00 0,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 8.504,44

8.504,44

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.500,00

8.500,00

0,000,00

PSEUDO-Vorhaben Interessenten- beiträge Abwasserentsorgung (2022 bis 2099)5851998

0,00 0,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 21.682,36

21.682,36

95.300,00

95.300,00

94.300,00

94.300,00

93.400,00

93.400,00

92.500,00

92.500,00

91.600,00

91.600,00

90.700,00

90.700,00

579.500,00

579.500,00

0,000,00

PSEUDO-Vorhaben Oö. Gemeinde- paket 2023 (Pauschalzuschuss) (2023 bis 2099)5940000

0,00 0,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00

0,00

11.000,00

11.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

11.000,00

11.000,00

0,000,00

PSEUDO-Vorhaben KIG-Mittel 2023 (Zuschüsse für investive Projekte) (2023 bis 2099)5945100

0,00 0,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00

0,00

55.800,00

55.800,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

55.800,00

55.800,00

0,000,00

Saldo optional nach landesspezifischen Vorgaben 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,000,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Nachweis der Investitionstätigkeit

Salden Finanzierungsergebnisse VA 2023 VA 2024 Plan 2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028

Plan Gesamt

RA Vorjahre (gerundet)

Seite 193

Sonstige Investitionen (2020 bis 2099)2999999

-7.300,00 -6.000,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

-3.000,00

-22.700,00

-3.000,00 -3.000,00 -3.000,00 -31.700,00

-25.700,00 -28.700,00 -31.700,00

-6.413,58

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00

6.413,58

0,00

7.300,00

0,00

6.000,00

0,00

3.000,00

0,00

3.000,00

0,00

3.000,00

0,00

3.000,00

0,00

31.700,00

-19.700,00-13.700,00

Saldo Sonstige Investitionen -6.000,00-7.300,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00 -31.700,00

-22.700,00 -25.700,00 -28.700,00 -31.700,00inklusive Vorjahre (gerundet)

-6.413,58

-19.700,00-13.700,00

Saldo der gesamten Investitionstätigkeit -6.000,00-7.300,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00 -31.700,00

-22.700,00 -25.700,00 -28.700,00 -31.700,00inklusive Vorjahre (gerundet)

-6.413,58

-19.700,00-13.700,00



Seite 194



Dienstpostenplan (Stellenplan)





  

  

 Gemeinde Berg im Attergau           

  

 
  

Der DIENSTPOSTENPLAN (STELLENPLAN) 
per 01. Jänner 2024: 

PE DP Bew. DP Bew. Bemerkung

neu alt

1,00 GD 11.1 B II-VI

1,00 GD 16.3 C I-IV/N2-Laufbahn

0,50 GD 18.5 I/c

0,20 GD 25.1 II/p5

0

2Anzahl Pensionisten:

Bedienstete der Allgemeinen Verwaltung

Bedienstete des Handwerklichen Dienstes

Anzahl Sonstige:

 

Seite 197



Seite 198



Querschnitt (Anlage 5b)





Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Querschnitt (Anlage 5b)

Gesamt-
Haushalt

Haushalt
ohne Quasi-KG Quasi-KG 2

Zuordnung
der MVAG

Anmerkungen
VQS-
Pos.

Bezeichnung

Seite 201

Mittelaufbringung (Erträge bzw. Einzahlungen und erhaltene Kapitaltransfers)

10 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 262.400,00 247.400,00 15.000,00

11 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 1.248.000,00 1.248.000,00 0,00

12 2113, 2114, 2115 Erträge aus Gebühren, Leistungen, Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 274.400,00 94.400,00 180.000,00

13 2116 Erträge aus Veräußerungen, sonstige Erträge ohne Gruppe (Konto) 806, 807, 899 94.600,00 300,00 94.300,00

14 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge ohne Gruppe (Konto) 817, 819, 891 0,00 0,00 0,00

15 212x Erträge aus Transfers ohne Gruppe (Konto) 813 415.500,00 355.400,00 60.100,00

16 213x Finanzerträge ohne Gruppe (Konto) 818, 821, 825, 826 300,00 200,00 100,00

17 333x Erhaltene Kapitaltransfers 92.000,00 42.000,00 50.000,00

19 Summe 1 (Mittelaufbringung bereinigt) 3 2.387.200,00 1.987.700,00 399.500,00

 

Mittelverwendung (Aufwendungen)

20 2211, 2212, 2213 Finanzierungswirksamer Personalaufwand 194.100,00 194.100,00 0,00

21 2221 - 2225 Finanzierungswirksamer Sachaufwand ohne Gruppe (Konto) 799 917.300,00 686.900,00 230.400,00

22 2226 Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen, Rückstellungen für
ausstehende Rechnungen

nur Gruppe (Konto) 683, 688 0,00 0,00 0,00

23 223x Transferaufwand ohne Gruppe (Konto) 696, 761 1.117.900,00 1.117.900,00 0,00

24 224x Finanzaufwand ohne Gruppe (Konto) 652, 654, 682, 694,
697, 699

400,00 400,00 0,00

29 Summe 2 (Mittelverwendung bereinigt) 3 2.229.700,00 1.999.300,00 230.400,00

 

Vermögensbildung (Sachanlagevermögen) , inkl. Vorräte

30 341x Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen (Zugang/Auszahlungen) ohne Gruppe (Konto) 080-083 78.800,00 63.000,00 15.800,00

31 331x Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen (Abgang/Einzahlungen) ohne Gruppe (Konto) 080-083, 800-806
(Abgang mit Minus erfassen)

0,00 0,00 0,00

32 3221 Vorräte (Saldo/Auszahlungen) ohne Unterklasse 40-48 0,00 0,00 0,00

39 Summe 3 (Vermögensbildung bereinigt) 3 78.800,00 63.000,00 15.800,00

49 Saldo = Summe 1 - Summe 2 - Summe 3 78.700,00 -74.600,00 153.300,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Querschnitt (Anlage 5b)

Gesamt-
Haushalt

Haushalt
ohne Quasi-KG Quasi-KG 2

Zuordnung
der MVAG

Anmerkungen
VQS-
Pos.

Bezeichnung

Seite 202

Überrechung Quasi-Kapitalgesellschaften (Quasi-KG) gemäß ESVG

50 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen n.a. n.a. 0,00

51 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen n.a. n.a. -94.300,00

52 332x Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten
Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280-282 n.a. n.a. 0,00

53 342x Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten
Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280-282 n.a. n.a. 0,00

54 351x Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden n.a. n.a. 0,00

55 361x Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden n.a. n.a. 0,00

 

59 Überrechnung Quasi-KG Summe aus Position 49 (Quasi-KG) und Position 50 bis 55 n.a. n.a. 59.000,00

60 Finanzierungssaldo (Voranschlag) aus Position 49 (Haushalt ohne Quasi- KG) und Position 59 (Quasi-KG) 1 n.a. -15.600,00 n.a.

61 Erläuterungen der Gebietskörperschaft (optional)

1) Entsprechend den Bestimmungen des Artikel 15 Abs. 1 Österreichischer Stabilitätspakt sind die Daten bzw. Grobplanungen der Gemeinden landesweise
im Wege der Länder vorzulegen, das ausgewiesene Einzelergebnis der Gemeinde zum Finanzierungssaldo gemäß Pos. 60 hat nur bedingte Aussagekraft
für das Gesamtergebnis der Haushaltskoordinierung.
2) Quasi-Kapitalgesellschaften außerhalb des Sektors Staat gemäß ESVG (Ansatz 85-89).
3) Mittelaufbringung und -verwendung sowie Vermögensbildung bereinigt näherungsweise im Sinne der Einnahmen und Ausgaben gemäß ESVG.



Nachweis über Transferzahlungen (Anlage 6a)





Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Nachweis über Transferzahlungen (Anlage 6a)

Summe Einzahlungen Summe AuszahlungenBezeichnung Ansatz Bezeichnung PostHaushaltskonto

Seite 205

Transferzahlungen von/an Bund, Bundesfonds, Bundeskammern

Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Bund, Bundesfonds, Bundeskammern 94.300,00 0,00

Summe Kapitaltransfers

Summe Transfers

34.200,00 0,00

0,0060.100,00

Betriebe der Abwasserbeseitigung2/851100+300200 34.200,00Kapitaltransfers von Bund, Bundesfondes und Bundeskammern
(Tilgungszuschüsse zu den ABA-Darlehen)

Betriebe der Abwasserbeseitigung2/851100+860200 60.100,00Transfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern
(Zinszuschüsse zu den ABA-Darlehen)

Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landeskammern

Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landeskammern 361.000,00 587.000,00

Summe Kapitaltransfers

Summe Transfers

35.000,00 0,00

587.000,00326.000,00

Kindergartentransport/Busbegleitung2/240700+861300 25.000,00Transfers von Ländern, Länderfonds und Landeskammern
(Landesbeitrag für den Kindergartentransport)

Bedarfszuweisungen2/940000+861000 172.900,00Transfers von Ländern, Länderfonds und Landeskammern
(Strukturfonds)

Bedarfszuweisungen2/940000+861300 101.200,00Transfers von Ländern, Länderfonds und Landeskammern (§ 25
Abs. 2 FAG)

Gemeindestraßen6/612000+301000 10.000,00Kapitaltransfers von Ländern, Länderfonds und Landeskammern
(Landesbeitrag Straßenbau)

Gemeindestraßen6/612000+301100 25.000,00Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern
(Bedarfszuweisungen)

BZ-Mittel, VfB, AB-Verkehr und I-Beiträge Straßenbau6/612550+871100 25.000,00Kapitaltransfers aus Gemeinde-Bedarfszuweisungsmitteln

Wildbachverbauung6/633000+871100 1.900,00Kapitaltransfers aus Gemeinde-Bedarfszuweisungsmittel

Pensionen (soweit nicht aufgeteilt)1/080000-751100 170.400,00Transfers an Länder, Landesfonds und Landeskammern
(Pensionskassa)

Sprengelbeiträge1/562000-751000 357.600,00Transfers an Länder, Landesfonds und Landeskammern
(Krankenanstaltenbeitrag)

OÖ Verkehrsverbund und SKGT-Shuttle-Service1/690000-751000 2.500,00Transfers an Länder, Landesfonds und Landeskammern (§ 3 Abs.
1 - Oö. Verkehrsverbund)

OÖ Verkehrsverbund und SKGT-Shuttle-Service1/690000-751700 9.800,00Transfers an Länder, Landesfonds und Landeskammern (§ 3 Abs.
2 - Regionale Verkehrsdienste)

Landesumlage1/930000-751000 46.700,00Transfers an Länder, Landesfonds und Landeskammern
(Landesumlage gemäß Oö. Landesumlagegesetz)

Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds

Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds 0,00 413.000,00

Summe Kapitaltransfers

Summe Transfers

0,00 2.500,00

410.500,000,00

Gewählte Gemeindeorgane1/000000-752000 8.600,00Transfers an Gemeinden und Gemeindeverbände ohne
marktbestimmte Tätigkeit (GVB ausgeschiedene Bgm.)



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Nachweis über Transferzahlungen (Anlage 6a)

Summe Einzahlungen Summe AuszahlungenBezeichnung Ansatz Bezeichnung PostHaushaltskonto

Seite 206

Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds

Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds 0,00 413.000,00

Summe Kapitaltransfers

Summe Transfers

0,00 2.500,00

410.500,000,00

Allgemeine Angelegenheiten1/170000-752000 100,00Transfers an Gemeinden und Gemeindeverbände ohne
marktbestimmte Tätigkeit (KHD-Beitrag)

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen1/419000-752000 363.600,00Transfers an Gemeinden und Gemeindeverbände ohne
marktbestimmte Tätigkeit (SHV-Umlage)

Medizinische Bereichversorgung1/510000-751000 5.600,00Transfers an Land, Landesfonds und Landeskammern
(Pensionsbeitrag für die oö. Gemeindeärzte)

Sonstige medizinische Beratung und Betreuung1/512000-752000 500,00Transfers an Gemeinden, Gemeindeverbände (ohne
marktbestimmte Tätigkeit) und Gemeindefonds

Abfallabfuhr1/813000-752000 32.100,00Transfers an Gemeinden und Gemeindeverbände ohne
marktbestimmte Tätigkeit (BAV - Kostenersatz § 10 AWG)

Wildbachverbauung5/633000-772000 2.500,00Kapitaltransfers an Gemeinden, Gemeindeverbände (ohne
marktbestimmte Tätigkeit) und Gemeindefonds

Transferzahlungen von/an Sozialversicherungsträger

Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Sozialversicherungsträger 0,00 19.400,00

Summe Kapitaltransfers

Summe Transfers

0,00 0,00

19.400,000,00

Gewählte Gemeindeorgane1/000000-753000 5.200,00Transfers an Sozialversicherungsträger (KV-Organe)

Gewählte Gemeindeorgane1/000000-753100 14.200,00Transfers an Sozialversicherungsträger

Transferzahlungen von/an sonst. Träger des öffentlichen Rechts

Gesamtsumme Transferzahlungen von/an sonst. Träger des öffentlichen Rechts 0,00 88.100,00

Summe Kapitaltransfers

Summe Transfers

0,00 2.000,00

86.100,000,00

Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige Organisationen1/060000-754000 500,00Transfers an sonstige Träger des öffentlichen Rechts

Freiwillige Feuerwehr1/163000-754000 14.000,00Transfers an sonstige Träger des öffentlichen Rechts

Freiwillige Feuerwehr1/163000-774000 2.000,00Kapitaltransfers an sonstige Träger des öffentlichen Rechts

Betriebe der Abwasserbeseitigung1/851100-720000 71.600,00Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen
(Reinhaltungsverband Attersee - Betriebsaufwand)

Gesamtsumme 455.300,00 1.107.500,00



Nachweis über Haushaltsrücklagen und

Zahlungsmittelreserven (Anlage 6b)





Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Nachweis über Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven (Anlage 6b)

Nr. Verwendungszweck

Rücklagenstand

Zuweisungen Entnahmen

RücklagenstandHaushaltsrücklagen

31.12.2023 31.12.2024
Zahlungsmittelreserven

31.12.2023 Konto-/SparbuchnummerAnsatz 31.12.2024

Seite 209

43.053,31 ZW 30 294030

AT71 3452 3000 3009 9840

8/9990934/00001 Straßenbau-
Erneuerungsrücklage -
Zweckgebundene
Haushaltsrücklage
(Verkehrsflächenbeiträge und
Verkehrs-
Aufschließungsbeiträge - ZW
30)

22.100,00 0,00 15.000,00 7.100,00612000 43.053,31

90.354,05 ZW 20 294020

AT71 3452 3000 3002 3113

8/9990934/00002 ABA-Erneuerungsrücklage -
Zweckgebundene
Haushaltsrücklage 1
(Interessentenbeiträge sowie
Tilgungszuschüsse - ZW 20)

84.500,00 34.200,00 0,00 118.700,00851998 90.354,05

117.176,60 ZW 21 294021

AT14 3452 3000 4003 6964

8/9990934/00003 ABA-Erneuerungsrücklage -
Zweckgebundene
Haushaltsrücklage 2
(Gebührenüberschüsse und
Zinszuschüsse - ZW 21)

117.100,00 60.100,00 0,00 177.200,00851999 117.176,60

Zweckgebundene Haushaltsrücklagen 223.700,00 94.300,00 15.000,00 303.000,00 250.583,96 250.583,96

591.166,88 ZW 10 295010

AT78 3452 3000 4009 0326

8/9990935/00001 Betriebsmittelrücklage -
Allgemeine Haushaltsrücklage
(BMR - ZW 10)

580.200,00 0,00 600,00 579.600,00912000 591.166,88

10.989,00 ZW 11 295011

AT95 3452 3000 4003 8028

8/9990935/00009 Rücklage Pauschalzuschuss
2023 - Allgemeine
Haushaltsrücklage (ZW 11)

11.000,00 0,00 0,00 11.000,00912000 10.989,00

Allgemeine Haushaltsrücklagen 591.200,00 0,00 600,00 590.600,00 602.155,88 602.155,88

94.300,00Gesamtsummen 15.600,00 893.600,00814.900,00 852.739,84852.739,84



Seite 210



Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst

(Anlage 6c)





Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst (Anlage 6c)

Darlehen/Darlehensgeber

Aktenzahl Ansatz

Verwendung/Staat

Laufzeit

Währung/Zinssatz

Zinsindikator

Darlehenshöhe

Gesamt

Buchwert

31.12.2023

ZinsenTilgungZugang Summe

Schuldendienst

Schuldendienst-

ersätze

Buchwert

31.12.2024

Netto

Schuldendienst

Seite 213

1. Darlehen für Investitionszwecke

1.1. ... von Trägern des öffentlichen Rechts

1.1.1. ... von Bund, Budesfonds, Bundeskammern

1.1.2. ... von Ländern, Landesfonds, Landeskammern

1.1.3. ... von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Gemeindefonds

1.1.4. ... von Sozialversicherungsträgern

1.1.5. ... von sonstigen Trägern des öfftenlichen Rechts

1.2. ... von Beteiligungen der Gebietskörperschaft (ohne Finanzunternehmungen)

1.3. ...  von Unternehmen (ohne Beteiligungen und ohne Finanzunternehmungen)

1.4. ... von Finanzunternehmen

1.4.1. ... von Finanzunternehmen im Inland

100649/71004 Kommunalkredit Public Consulting GmbH

Antragsnummer B800645851100

0,002020 - 2043

UDRB

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 -2.000,000,00

Abwasserbeseitigungsanlage
Berg im Attergau,
Kommunalkredit Public
Consulting, BA05 - Erweiterung
Hipping/AT

EUR/0,000%

100649/71005 Kommunalkredit Public Consulting GmbH

2797728-2200 851100

118.944,002010 - 2036 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.300,00 -6.300,000,00

Abwasserbeseitigungsanlage
Berg im Attergau, Bankdarlehen
wurde im Jahr 2021 vorzeitig
getilgt, BA 03 - Eisenpalmsdorf
und Erweiterung Hipping/AT

EUR/0,000%

100649/71006 Kommunalkredit Public Consulting GmbH

540-032-351 851100

290.302,002010 - 2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.100,00 -18.100,000,00

Abwasserbeseitigungsanlage
Berg im Attergau, Bankdarlehen
wurde im Jahr 2022 vorzeitig
getilgt, BA 02 - Ortschaft
Berg/AT

EUR/0,000%



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst (Anlage 6c)

Darlehen/Darlehensgeber

Aktenzahl Ansatz

Verwendung/Staat

Laufzeit

Währung/Zinssatz

Zinsindikator

Darlehenshöhe

Gesamt

Buchwert

31.12.2023

ZinsenTilgungZugang Summe

Schuldendienst

Schuldendienst-

ersätze

Buchwert

31.12.2024

Netto

Schuldendienst

Seite 214

100649/71007 Kommunalkredit Public Consulting GmbH

AT31 3452 3000 2008 6765851100

1.203.462,132001 - 2028

euribor6m

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 67.900,00 -67.900,000,00

Abwasserbeseitigungsanlage
Berg im Attergau, Bankdarlehen
wurde im Jahr 2023 vorzeitig
getilgt, BA 01/AT

EUR/-0,191%

1.4.2. ... von Finanzunternehmen im Ausland

1.5. ... von Sonstigen

Zwischensumme 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 94.300,00 0,00 -94.300,00

2. Finanzschulden für den laufenden Aufwand

2.1. ... von Trägern des öffentlichen Rechts

2.1.1. ... von Bund, Budesfonds, Bundeskammern

2.1.2. ... von Ländern, Landesfonds, Landeskammern

2.1.3. ... von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Gemeindefonds

2.1.4. ... von Sozialversicherungsträgern

2.1.5. ... von sonstigen Trägern des öfftenlichen Rechts

2.2. ... von Beteiligungen der Gebietskörperschaft (ohne Finanzunternehmungen)

2.3. ... von Unternehmen (ohne Beteiligungen und ohne Finanzunternehmungen)

2.4. ... von Finanzunternehmen

2.4.1. ... von Finanzunternehmen im Inland

2.4.2. ... von Finanzunternehmen im Ausland

2.5. ... von Sonstigen

SUMME (1 und 2)

Davon ohne Quasi-KG *)

Davon Quasi-KG *)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

94.300,00

0,00

94.300,00

-94.300,00

0,00

-94.300,00

0,00

0,00

0,00

Zwischensumme 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

*) Quasi-Kapitalgesellschaften außerhalb des Sektors Staat gemäß ESVG (Ansatz 85-89).



Nachweis Personalkosten





Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Nachweis Personalkosten

Seite 217

G
ru

p
p
e

A
b
sc

h
n
itt

A
n
sa

tz

G
e
ld

b
e
zü

g
e
 d

e
r

A
n
g
e
st

e
llt

e
n

5
1
0
0
0
0
 -

 5
1
0
9
9
9

G
e
ld

b
e
zü

g
e
 d

e
r

A
n
g
e
st

e
llt

e
n
 in

h
a
n
d
w

e
rk

lic
h
e
r

V
e
rw

e
n
d
u
n
…

S
o
n
st

ig
e

N
e
b
e
n
b
e
zü

g
e
,

R
e
is

e
g
e
b
ü
h
re

n
,

Ju
b
ilä

e
n
, 
A

b
fe

rt
ig

u
n
…

D
G

B
 z

u
m

 F
L
A

F
 u

n
d

zu
r 

so
zi

a
le

n
 S

ic
h
e
rh

e
it

5
8
0
0
0
0
 -

 5
8
9
9
9
9

S
o
n
st

ig
e
 L

e
is

tu
n
g
e
n

5
9
0
0
0
0
 -

 5
9
0
9
9
9

G
e
sa

m
ts

u
m

m
e

0 01 010000 Zentralamt 20.800 7.300 12.100 17.200 400 57.800

Summe Gruppe 0 20.800 7.300 12.100 17.200 400 57.800

Summe gesamt 20.800 7.300 12.100 17.200 400 57.800



Seite 218



Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen (Anlage 6f)





Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen (Anlage 6f)

Erträge AufwendungenGruppenebene

Seite 221

0 7.900,00 0,00Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

1 0,00 0,00Öffentliche Ordnung und Sicherheit

2 0,00 0,00Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

3 0,00 0,00Kunst, Kultur und Kultus

4 0,00 0,00Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

5 0,00 0,00Gesundheit

6 0,00 0,00Straßen- und Wasserbau, Verkehr

7 0,00 0,00Wirtschaftsförderung

8 0,00 7.900,00Dienstleistungen

9 0,00 0,00Finanzwirtschaft

Summe 7.900,00 7.900,00



Seite 222



Nachweis über die Veräußerung von Vermögenswerten





Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Nachweis über die Veräußerung von Vermögenswerten

Seite 225

G
ru

p
p
e

A
b
sc

h
n
itt

A
n
sa

tz

G
ru

n
d
st

ü
ck

e
 u

. 
G

ru
n
d
-

st
ü
ck

se
in

ri
ch

tu
n
g
e
n

8
0
1
0
0
0
 -

 8
0
1
9
9
9

G
e
sa

m
ts

u
m

m
e

4 48 489000 Sonstige Maßnahmen 0 0

Summe Gruppe 4 0 0

Summe gesamt 0 0



Seite 226



Haftungsnachweis (Anlage 6r)





Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Haftungsnachweis (Anlage 6r)

Seite 229

Stand 31.12.2023 Zugänge (+) Abgänge (-) Stand 31.12.2024
Bezeichnung der/des Haftungsnehmerin/s oder einer

Gruppe gleichartiger Haftungen
davon

Umklassifizierungen
Haftungsrahmen

Teil A - Haftungspositionen relevant iSd Art. 15a Vereinbarung HOG

Untergruppe 1 - Haftungen für Kredit- und Finanzinstitute

0,00Zwischensumme - Untergruppe 1 0,00 0,00 0,00 0,00

Untergruppe 2 - Grundbücherlich besicherte Haftungen von Wohnbau-Darlehen

0,00Zwischensumme - Untergruppe 2 0,00 0,00 0,00 0,00

Untergruppe 3 - Sonstige Wirtschaftshaftungen

Hochwasserschutzverband Attergau - Hochwasserschutz -
Gemeindeanteil 3 % Darlehen HYPO Oberösterreichische
Landesbank AG Darlehensbetrag € 2,000.000,--

60.000,00 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

Hochwasserschutzverband Attergau - Hochwasserschutz -
Gemeindeanteil 3 % Darlehen Sparkasse Frankenmarkt AG
Darlehensbetrag € 500.000,--

15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

Reinhaltungsverband Attersee - BA 03 - Bau der Kläranlage 78.106,22 6.000,00 0,00 700,00 5.300,00

Reinhaltungsverband Attersee - BA 05 - Bau der Kläranlage 85.527,35 19.600,00 0,00 1.200,00 18.400,00

Reinhaltungsverband Attersee - BA 06 - Bau der Kläranlage 87.303,18 26.100,00 0,00 1.200,00 24.900,00

Reinhaltungsverband Attersee - BA 07 - Bau der Kläranlage 63.483,36 20.000,00 0,00 900,00 19.100,00

Reinhaltungsverband Attersee - BA 13a - Anpassung an den
Stand der Technik

25.799,00 6.900,00 0,00 1.700,00 5.200,00

Reinhaltungsverband Attersee - BA 17/2 -
Kanalbewirtschaftung/Spülprogramm

15.259,00 4.200,00 0,00 900,00 3.300,00

Reinhaltungsverband Attersee - BA 17/1 -
Kanalbewirtschaftung/Spülprogramm

6.162,00 1.700,00 0,00 300,00 1.400,00

Reinhaltungsverband Attersee - BA 13b+c - Anpassung an den
Stand der Technik

76.246,88 17.900,00 0,00 4.200,00 13.700,00

Reinhaltungsverband Attersee - BA 18 - Pumpwerk St.
Georgen im Attergau

42.894,00 14.300,00 0,00 1.600,00 12.700,00

Reinhaltungsverband Attersee - BA 23 - Pumpwerks- und
Sonderbauwerkssanierung 1

60.610,00 32.200,00 0,00 2.600,00 29.600,00

223.900,00Zwischensumme - Untergruppe 3 616.390,99 0,00 15.300,00 208.600,00

Summe A1 223.900,00616.390,99 0,00 15.300,00 208.600,00



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Haftungsnachweis (Anlage 6r)

Seite 230

Stand 31.12.2023 Zugänge (+) Abgänge (-) Stand 31.12.2024
Haftung der staatlichen, außerbudgetären Einheiten

gem. ESVG iSd Art. 15a Vereinbarung HOG
davon

Umklassifizierungen
Haftungsrahmen

Untergruppe 1 - Haftungen für Kredit- und Finanzinstitute

0,00Zwischensumme - Untergruppe 1 0,00 0,00 0,00 0,00

Untergruppe 2 - Grundbücherlich besicherte Haftungen von Wohnbau-Darlehen

0,00Zwischensumme - Untergruppe 2 0,00 0,00 0,00 0,00

Untergruppe 3 - Sonstige Wirtschaftshaftungen

0,00Zwischensumme - Untergruppe 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe A2 0,00

Gesamtsumme A (= Summe A1 + Summe A2) 223.900,00

0,00

616.390,99 0,00 15.300,00 208.600,00

0,00 0,00 0,00

Stand 31.12.2023 Zugänge (+) Abgänge (-) Stand 31.12.2024
Bezeichnung der/des Haftungsnehmerin/s oder einer

Gruppe gleichartiger Haftungen
davon

Umklassifizierungen
Haftungsrahmen

Teil B - Haftungspositionen nicht relevant iSd Art. 15a Vereinbarung HOG

Untergruppe 1 - Haftungen für Kredit- und Finanzinstitute

0,00Zwischensumme - Untergruppe 1 0,00 0,00 0,00 0,00

Untergruppe 2 - Grundbücherlich besicherte Haftungen von Wohnbau-Darlehen

0,00Zwischensumme - Untergruppe 2 0,00 0,00 0,00 0,00

Untergruppe 3 - Sonstige Wirtschaftshaftungen

0,00Zwischensumme - Untergruppe 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Gesamtsumme B 0,000,00 0,00 0,00 0,00



Rückstellungsspiegel (Anlage 6q)





Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Rückstellungsspiegel (Anlage 6q)

Seite 233

Stand 31.12.2023 Dotierungen (+) Auflösung inkl. Verbrauch (-) Stand 31.12.2024Rückstellung

Kurzfristig 10.800,00 0,00 0,00 10.800,00

0,00 0,00 0,000,00Rückstellungen für Prozesskosten

0,00 0,00 10.800,0010.800,00Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube

0,00 0,00 0,000,00Rückstellungen für ausstehende Rechnungen

0,00 0,00 0,000,00Sonstige kurzfristige Rückstellungen

Langfristig 0,00 208.600,00 0,00 208.600,00

0,00 0,00 0,000,00Rückstellungen für Abfertigungen

0,00 0,00 0,000,00Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen

208.600,00 0,00 208.600,000,00Rückstellungen für Haftungen

0,00 0,00 0,000,00Rückstellungen für Sanierung von Altlasten

0,00 0,00 0,000,00Rückstellungen für Pensionen (Säule I)

0,00 0,00 0,000,00Sonstige langfristige Rückstellungen

Gesamtsumme 10.800,00 208.600,00 0,00 219.400,00



Seite 234



Nachweis über Investitionszuschüsse (Kapitaltransfers)





Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Nachweis über Investitionszuschüsse (Kapitaltransfers)

Seite 237

G
ru

p
p
e

A
b
sc

h
n
itt

A
n
sa

tz

K
a
p
ita

ltr
a
n
sf

e
rs

 v
o
n

B
u
n
d
, 
B

u
n
d
e
sf

o
n
d
s

u
n
d
 B

u
n
d
e
sk

a
m

m
e
rn

3
0
0
0
0
0
 -

 3
0
0
9
9
9

K
a
p
ita

ltr
a
n
sf

e
rs

 v
o
n

L
ä
n
d
e
rn

 (
L
Z

)
3
0
1
0
0
0
 -

 3
0
1
0
9
9

K
a
p
ita

ltr
a
n
sf

e
rs

 v
o
n

L
ä
n
d
e
rn

 (
B

Z
)

3
0
1
1
0
0
 -

 3
0
1
1
9
9

K
a
p
ita

ltr
a
n
sf

e
rs

 v
o
n

U
n
te

rn
e
h
m

e
n

3
0
5
0
0
0
 -

 3
0
5
9
9
9

K
a
p
ita

ltr
a
n
sf

e
rs

 v
o
n

p
ri
v.

O
rg

a
n
is

a
t.
 o

h
n
e

E
rw

e
rb

sz
w

. 
u
n
d

a
n
d
e
r…

K
a
p
ita

ltr
a
n
sf

e
rs

 v
o
n

p
ri
v.

H
a
u
sh

a
lte

n
(I

n
te

re
ss

e
n
te

n
b
e
itr

.)
3
0
7
1
0
0
 -

 3
0
7
1
9
9

K
a
p
ita

ltr
a
n
sf

e
rs

 v
o
n

p
ri
v.

H
a
u
sh

a
lte

n
(A

u
fs

ch
lie

ß
u
n
g
sb

e
itr

.)
3
0
7
2
0
0
 -

 3
0
7
2
9
9

K
a
p
ita

ltr
a
n
sf

e
rs

 v
o
n

p
ri
v.

H
a
u
sh

a
lte

n
(I

n
fr

a
st

ru
kt

u
rk

o
st

e
n
b
.)

3
0
7
3
0
0
 -

 3
0
7
3
9
9

K
a
p
ita

ltr
a
n
sf

e
rs

 a
u
s

G
e
m

e
in

d
e
-B

e
d
a
rf

s-
zu

w
e
is

u
n
g
sm

itt
e
l

8
7
1
0
0
0
 -

 8
7
1
9
9
9

G
e
sa

m
ts

u
m

m
e

1 16 163000 Freiwillige Feuerwehr 0 0 0

Summe Gruppe 1 0 0 0

6 61 612000 Gemeindestraßen 10.000 25.000 0 5.000 2.000 0 42.000

612550 BZ-Mittel, VfB, AB-Verkehr
und I-Beiträge Straßenbau 25.000 25.000

63 633000 Wildbachverbauung 0 1.900 1.900

Summe Gruppe 6 10.000 25.000 0 5.000 2.000 0 26.900 68.900

8 85 851100 Betriebe der
Abwasserbeseitigung 34.200 0 0 0 15.000 800 0 50.000

Summe Gruppe 8 34.200 0 0 0 15.000 800 0 50.000

Summe gesamt 34.200 10.000 25.000 0 0 20.000 2.800 0 26.900 118.900



Seite 238



Ermittlung der Verwaltungstangente





Personalkosten
Kontierung

1/813000t720099
11851100t720099
21010000/81 6099

v42024
2.000,00 €
2.900,00 €
4.900,00 €

194.100,00 €
1.941 ,00 €
2.911,50 €
4.852,50 €

2024
1 I 0o/o

1,50/o

Summe

It. Voranschlag
Abfallbeseitigung
Abwasserbeseitigung

B) Kosten für den Vertretunqskörper
Die Kosten für den Vertretungskörper sind den Gebührenbereichen nach der Anzahl der Protokollpunkte aus den Gemeinderats-
sitzungen zuzuordnen. Die Erhebungen über einen mehrjährigen Betrachtungszeitraum haben ergeben, dass es sich bei der
Abfallbeseitigung um ca. 1 % und bei derAbwasserbeseitigung um rund 1,5o/o derTagesordnungspunkte handelt. Eswird somitder
gleiche Prozentsatz wie bei den Personalkosten angewandt. Die Kosten für den Vertretungskörper wurden den Haushaltskonten 1/000
It. Voranschlags-Entwurf entnommen.

Kosten für den Vertretungskörper
Kontierung

1t813000t7201 99
1t85110c.t7201 99
2to10000/81 61 99

vA 2024
1.200,oo €
1.800,oo €
3.OOO,OO €

121.700,OO €
1 .217,OO €
1.825,50 €
3-042,50 €

2024
1 ,OVo
1,50/o

Summe

It. Voranschlag
Abfallbeseitig u ng
Abwasserbeseitig ung

AL. Arnold Buchstätter
(Elektronisch unterfertigt)

Dieses Dokument wurde amtssigniert.

lnformationen zur Prüfung der elektronischen Signatur und
des Ausdrucks finden Sie unter: https://www.berg-
attergau.ooe. gv.aVBuergerservice/Amtssignatur

Signatur aufgebracht von AL Arnold Buchstätter, 27 .11.2023
15.42.36

**

Seite 241



**
Gemeindeamt
Berg im Attergau
Bezirk Vöcklabruck, Oö.
zl.90212022

Berg im Attergau, 27. November 2023

X 4-4880 St. Georgen i. A. Attergaustraße 36

Tel. +43(0)766716445-0 Fax+43(0)766716445-4

E-Mail: gemeinde@berg-attergau.ooe.gv.at
IBAN: AT94 3452 3000 0000 6049 Creditor-lD; Ar52zzzoooooo18982
Ul D-Nr. ATU59296700 GemeindeNr. 41706

Aktenvermerk
betreffend die Ermittlung der Verwaltungstangente für die betrieblichen

Einrichtu Ah und Abfallabfuhr im Finanzjahr 2024

A) Personalausqaben
Die Führung von Aufzeichnungen und dadurch die Ermittlung des Zeitaufiryandes für die Berechnung der Verwaltungstangente der
betrieblichen Einrichtungen Abfallbeseitigung und Abwasserbeseifrgrung wären nur schwer zu administrieren und würden einen
unverhältnismäßig hohen Verwaltungsauflrand nach sich ziehen, der nicht im Verhältnis zum erzielten Ergebnis steht; aus diesem
Grund wird die Verbuchung der Verwaltungstangente entsprechend den Erfahrungswerten aus den Vorjahren wiederum wie folgt
vorgenommen:
Die Personalkosten wurden den Haushaltskonten 1l010l5,,Personalkosten verdichtet" lt. Voranschlags-Entwurf entnommen.

lm Bereich der öffentlichen Einrichtungen sind ua. nachfolgende Aufgaben zu administrieren:
Abwasserbeseitiqunq. Ermittlung der Anschlusspflichten bzw. -befreiungen, Ermittlungsverfahren für die Berechnungen der An-
schlussgebühren sowie der,,Aufschließungs- und Erhaltungsbeiträge Kanal" inkl. Bescheiderlassungen, vierteljährliche Vorschreibung
der Benützungsgebühren entsprechend der Wasserzählerstände, Kontrolle der Eichjahre der Wasserzähler, Ausarbeitung von
beschlussfähigen Kanalanschlussordnungen und Gebührenordnungen sowie Gebührenkalkulation, Ermittlung der Einwohnerwerte für
die Berechnung der Betriebskostenanteile des Reinhaltungsverbandes, Führung des Kanalkatasters, lfd. Ermittlung des Anschluss-
grades, Verwaltung der Zonenpläne für die Kanalwartung usw.

Abfallabfuhr: Ummeldungen der Abfuhrinteryalle, Vorschreibung der Abfallgebühren für den Restabfall und die Biotonne, Erstellung
von beschlussfähigen Abfallordnungen und -gebührenordnungen sowie Gebührenkalkulation, An- und Verkauf von Abfallbehältern,
Verwaltung der haushaltsnahen Verpackungssammlung ,,Gelber Sack" und Altpapier sowie der Biotonne und dem Grün- und
Strauchschnitt, Datenlieferungen an den BAV, etc.

Da das Aufgabengebiet Abwasserbeseitigung etwas höher anzusetzen ist, als jenes der Abfallabfuhr wurde - wie nachstehend
ersichtlich - ein höherer Prozentsatz für den Verwaltungsaufiuand angenommen:

Seite 242



Gebührenkalkulation Abwasserentsorgung





1

2

3

4

5

6

7

8
9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

A B C D E F G H I J K L M N O

41706 Gemeindenr. (z.B. 41018)

2023 Jahr

aba            aba

1.073 802 das sind: 74,74%

ja ja/nein

2022 2023 2024 2025 2026 2027

Summe Kanal Kläranlage Verwaltung Summe Summe Summe Summe Summe Summe

1. 70.500 63.770 0 6.730 87.325 118.411 118.830 118.992 119.007 119.102

1.1
42 0 0 42 60 47 50 50 50 53

1.2
6.121 0 0 6.121 6.094 4.009 4.218 4.305 4.395 4.487

1.3 5.621 5.239 0 382 12.649 20.452 20.659 20.659 20.659 20.659

1.4 5.005 4.987 0 18 4.518 20.011 20.011 20.011 20.011 20.011

1.5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.6
324 157 0 167 604 892 892 967 892 892

1.7
53.387 53.387 0 63.400 73.000 73.000 73.000 73.000 73.000

2. 212.993 212.947 0 46 213.818 232.137 214.818 213.774 212.720 211.666

2.1 212.041 212.006 0 35 212.041 212.036 210.956 209.876 208.784 207.693

2.2 941 941 0 0 1.777 17.602 1.177 1.177 1.177 1.177

2.2.1 0 0 0 0 1.177 17.402 1.177 1.177 1.177 1.177

2.2.2 941 941 0 0 600 200 0 0 0 0

2.3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.4
11 0 0 11 0 2.499 2.685 2.721 2.759 2.796

3. -70.963 -70.940 0 -23 -56.352 -56.410 -56.410 -56.410 -55.642 -54.873

3.1

-48.857 -48.834 0 -23 -34.246 -34.304 -34.304 -34.304 -33.879 -33.454

3.2

-22.106 -22.106 0 0 -22.106 -22.106 -22.106 -22.106 -21.763 -21.419

212.530 205.777 0 6.753

6753 0

212.530 212.530 0 244.791 294.138 277.238 276.356 276.085 275.895

100% 100% 0%

4. 211.284 150.702 150.636 151.098 150.904 150.910 150.616

4.1 118.442 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000

4.2

92.842 702 636 1.098 904 910 616

5.

5.1 44.443 44.443 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000

5.2 74,74%

6.

2,69 5,49 5,87 5,52 5,51 5,50 5,51

6.1 99,41% 61,56% 51,21% 54,50% 54,60% 54,66% 54,59%

7.

7.1. 0 0 0 0 0 0 0

7.2. 154.932 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000

7.3.
0 0 0 0 0 0 0

7.4.
0 0 0 0 0 0 0

7.5.

120 100 100 100 100 100 100

7.6. 97.307 96.300 95.300 94.400 93.400 92.500 91.700

7.7. 252.359 246.400 245.400 244.500 243.500 242.600 241.800

8.

8.1. 77.358 84.400 117.800 118.200 118.200 118.200 118.200

8.2. 136.778 66.900 53.800 0 0 0 0

8.3. 941 600 200 0 0 0 0

8.4. 215.077 151.900 171.800 118.200 118.200 118.200 118.200

9. 4,84 3,42 3,44 2,36 2,36 2,36 2,36

10. 117% 162% 143% 207% 206% 205% 205%

11. 3,49 3,38 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

12. 37.282 94.500 73.600 126.300 125.300 124.400 123.600

13. 3,99 4,11 4,11

Anmerkungen: 14.

Laufende Erlöse von Dritten; 808; 8525 - 8529;  829000 - 829899; 

860200; 810 - 812; 814; 816 (ohne Vergütung) - 819 ; 823; 827; 828; 

860; 863; 868;

Grundgebühren; Konten 8520

Benützungsgebühren; Konten 8521
Benützungsgebühren aus Regenwassereinleitung; 

Konten 8522

Bereitstellungsgebühren (für unbebaute Grundstücke); Konten 8523

Allgemeine Angaben

tatsächlich bezahlte Fremdkapitalzinsen; Konten 650; 651;

Anschlussgrad [%]

Mindestgebühr / Referenzgebühr des Landes je m³

LIQUIDITÄTSPLANUNG

Aufteilung der Einzahlungen

Summe der Auszahlungen

Berechnetes Ergebnis; Auszahlungen je  m³ in Euro

Auszahlungsdeckungsgrad 

Gebührenkalkulation Abwasserentsorgung des Jahres 2023

Mitglied bei einem Reinhaltungsverband:

Einwohnerzahl mit Hauptwohnsitz per 01.07.2022: Personen,  davon angeschlossen:

Gemeinde Berg im Attergau

Planwerte

2021

VoranschlagIstwerte Rechnungsabschluss / Kostenrechnung 2021

Betriebskosten

Kapitalkosten

Abwassermenge [m³]

Sonstige betriebliche Kosten; Konten: 62x-64x; 659; 67x; 69x; 700; 

729000-729899; 710; 711; 705; 725; 726; 764;

Material- und Stoffkosten; Konten: 1xx; 4xx; 

Maschinenkosten-Bauhof

Personalkosten inkl. Kosten der polit. Organe; Konten: 5xx; 721; 724; 

753; Bauhof-Personalkosten; Verwaltungspersonal;

Leistungen durch Dritte; Konten: 4800-4804; 61x; 728;

Energiekosten; Konten: 60x; 

Entsorgungskosten; Konten 4805-4809, 7205-7209 ohne 720x99

Vorschreibung Verbandsanteil;

Konten 7200 - 7204 ohne 720x99

Kalkulatorische Anlagenabschreibung; Konten 680, 681;

        Eigenkapitalzinsen; berechnetes Feld

        Fremdkapitalzinsen; Konten 650x; 651x;

Kalkulatorische Wagnisse; berechnetes Feld

Erlöse

Liquiditätsergebnis / Saldo (Z. 7.7 minus Z. 8.4.)

Errechnete Benützungsgebühr lt. Gebührenordnung je m³

Kostendeckungsgrad [%] 

Berechneter kostendeckender Abwasserpreis [Euro/m³] 

((E35 minus E40) /E43)

Summe der Einzahlungen

Saldo Z. 1. (Summe der Betriebsauszahlungen)  + Vergütungen 

(720x99)

Sonstige Einzahlungen; + Vergütungen 

Konten: 808; 810; 8525 - 8529, 816; 827; 828; 829000 - 829899; 

816x99;

Investitionszuschüsse / Finanzierungszuschüsse; Konten 86x; 

Zinsenzuschüsse 8602xx; Tilgungszuschüsse 3002xx;

Tilgungen; Konten 346, 340; 344;

Auszahlungen 

Sonstige kalkulatorische Kosten; berechnetes Feld; Pensionen: 7511; 

752; 756;

Auflösung Subventionen (Investitionszuschüsse Bund, Land 

Gemeinden), Gemeinde -

Korrektur Anlagenabschreibung, Gemeinde; Konten: 8130 -8134;

Auflösung Beiträge von Privaten (Investitionszuschüsse), Gemeinde - 

Korrektur Anlagenabschreibung, Gemeinde; Konten: 8135 - 8139

Laufende Erlöse; 8520  - 8524

Kalkulatorische Zinsen

Kostenauflösung / Kostenkorrektur

GESAMTKOSTEN vor Umlage Verwaltung
Umlage Verwaltungskosten

GESAMTKOSTEN nach Umlage Verwaltung

Aufteilungsschlüssel in %

Seite 245



Seite 246



Feuerwehr-Voranschläge





Freiwillfue FeusrehrBERG im Alhrynu

üür das Fünanziaftr 202a
Feuelwehr-Vomnschlag

Gemeinde BERcimAfiergau

Das Feuenaehrkommando hat am 28"11.2ß23 folgenden l/oranschlag bescfiftcssen:

Einndmen Arssaben
V-P kgenstand Euro v+ Euroege+ffi;d

295 Efib€tr{re aüs der FW-Rüd<lage on0 F@
mo &diüeu- Ardasen 2000

862 lfd. Transfer: Gernehden 30{t0 04.0 FW-Fdlrreüge-Anschaf hng
M2 Betriebe- u- Gesdtäftsausstatttrng

808 Veräußerungen ffio Löscfnruseranlagen
810 Leistungser6se ans Eirsäüzen 355

295 Rückia0efiarführuno
423 änsen der Feuenrefnnlddace 346 Rücrrzd*mgv" Darlehen
811 Einndrmen aus Vermbülrqg

829 Sonst- Einnafsnen {$peroden ee-} 4$O Gerinqffit Cro- u. Verhrardrsoüer 't000

8291 Smst Einnafunem (Veransndümg €tu") 150(p 409 Ersatzteüe frb Genäte u- Fafarzeuge 3000
863 Kaf*taltrans{er. v. l-andes.Fw-Forffi 248 451 Beülefrdroshn ft] Gebelde
871 Kafitalhansfer, vona l-arui 452 Treibstotre 1000

455 Löscfrmiüe{, üOinOemittet 500
459 Sonsilige Verbfrauctrglüter 1000

600 Sfwn 2500
614 lnstandh- vsr Gebäuden 4500
616 lnstarldts- wl Geräten u- Arolagen

6'[7 lnstandr" sora Fahrzergen 345

6'[8 Nnstanür- rul sonsüicen Ardaren
680 Leisüunge* der Fost
631 Telekorrmdkation 500
650 KrediEnnsen 100

670 Versidpßtngen
690 Schadenersatre
714 Önent" Abgüg| {KESI) 150

711 Ge$reindeg€hähren

728] Entgetteffs sonst Lei$u$gen
72g. Sonet" Aueqaben {Aus- u-lForüilduns} 2ü)0

Sumrne der Einnahmen 1859t der 18595

Kassüer

--"

Seite 249



Freiwillige Feuerwehr Hipping
Gemeinde Bers im Attersau

Feuerwehr - Voranschlag
für das Finanzjahr 2024

Das Feuerwehrkommando hat am 12.11.2023 folgenden Voranschlag beschlossen:

Einnahmen
V.-P Gegenstand Euro V.-P. Gegenstand

298 Entnahme aus d. Feuerwehrrücklage 1.200,-- 010 Zeugstättenbau

020
Maschinen und maschinelle Anlagen -
Anschaffirne753 Lf<l. Transferz. von Gemeinden 5.000,--

805
Veräußerungen von Betriebs- und
Verbrauchsstoffen

040 Fahrzeuge - Anschaffrrng

806 Veräußerungen von Altmaterialien 050 Anlegung von Löschteichen

Rücklagenzuführung810 Leistungserlöse (Einn. Aus Einsätzen) 800,-- 298
823 Zinsen der Feuerwehrrücklage 20,-- 346 Darlehnstillungen

824 Einnahmen aus Vermietung und
Betriebsko stenersätze

400
Geringwertige Wirtschaftsgüter des

Anlagevermögens

401
Wirtschaftsgüter des
Umlaufvermösens Einsatzbekleidune8290 Sonstige Einnahmen (Spenden) 800,--

829r Sonst. Einnahmen (Veranstaltungen) 7.000,-- 409 Ersatzteile für Geräte u. Fahrzeuge

871
Kapitaltransferz. V. Land (aus Mitteln d.
Landesfeuerwehrfonds

180,-- 452 Ireibstoff

BZ Mittel Schutzbekleidung
455

Chemische und sonstige Mittel
l'Löschmittel)

Schutzbekleidung Gemeinde 560 Reisekosten

600 Strom

614 tnstandhaltung von Gebäuden

616 lnstandhaltung von Maschinen

6t7 tnstandhaltung Yon Fahrzeugen

618 lnstandhaltung von sonst. Anlagen

631 felefon, Telegraf
Kreditzinsen650

670 Versicherungen

690
Schadensfülle (auch
Verdienstentgang)

710 Öffentliche Abgaben

728
Entgelt für sonstige Leistungen von
Firmen
Sonstige Ausgaben (Aus- und
Fortbilduns)729

Summe der Einnahmen 15.000,-- Summe der Ausgaben

Aus aben
Euro

2.500,--

500,--

1.500,--

1.000,-.

I

200

800

1.000,--

1.000,--

15.000,-

Hipping, anl2.ll.2023

F

Seite 250



Freiwillige Feuerwehr Eggenberg-Rixing
Gemeinde Berg im Attergau

FE U ERWEH R-VO RANSC H LAG fü r das Fi nan ziahr 2024

Das Feuerwehrkommando hat am 04.12.2023 beschlossen:

Einnahmen Aus ga!en
BetraqV..P. Geqenstand Betraq V.-P. Gegenstand

€€ 13 000298
Entnahme aus der
Feuenvehrrücklaqe

010 Zeugstättenbau

€753
Lfd. Transferzahlung
von Gemeinden

€ 3000 020
Maschinen und maschinelle
Anlagen -

Anschaffunq

€ 040 Fahrzeuge - Anschaffung €805
Veräußerung von
Betriebs- und Verbrauchsstoffen

€806
Veräußerung
von Altmaterial

€ 050 Anlegung von Löschteichen

€ 960810
Leistungserlöse
(Einnahmen aus Einsätzeni

€ 298 Zuführung zut ....... - Rücklage

346 Darlehenstilgungen €823
Zinsen der
Feuerwehrrücklaqe

€ 300

€ 5800Einnahmen aus Vermietung
und Betriebskostenersätze

€ 200 400
Gerin gwertige Wi rtschaft sgüter
des Anlaqevermöqens824

€8290
Sonstige Einnahmen
(Soenden) € 1500 401

Wirtschaftsgüter des
Umlaufuermöqens

€Sonstige Einnahmen
(Uniformen) € 409 Geringwertige Ersatzteile8291

€ 1000€ 452 Treibstoffe871
Kapitaltransferzahlung vom Land
(aus Mitteln des Landesfeuerwehrfonds)

€ 455
Chemische und sonstige Mittel
(Löschmittel) € 200

560 Reisekosten €€

€ 1440€ 600 Strom

€ 2500€ 614
lnstandhaltung
von Gebäuden

616
lnstandhaltung
von Maschinen

€€

€ 1500€ 6'17
lnstandhaltung
von Fahrzeugen

€€ 618
lnstandhaltung
von sonstioen Anlaqen

€€ 631 Telefon, Telegraf

Kreditzinsen €€ 650

€€ 670 Versicherungen

€€ 690
Schadensfälle
(auch Verdienstentqanq)

€ 300€ 710 Öffentliche Abgaben

€ 4000€ 728
Entgelte für sonstige
Leistunoen von Firmen

€ 300€ 729
Sonstige Ausgaben
(Aus- und Fortbildunq)

€ 18 000€ 18 000 Summe derAusgabenSummc dcr Einnahme

(Stampiglie der Freiwilligen Feuerwehr)

'tasrrittr 
ü1,6TW(GüL

Seite 251



Freiwillige Feuenvehr Brandham
Gemeinde Berg im Attergau

6 i,rt"* 7 - /2 "2j7g

FEUERWEHR-VORANSCHLAG für das Finanzjah r 2024

12.2023 beschlossen

F

AusqabenEinnahmen
V..P Geoenstand Betraqv.-P. Gegenstand Betrag

Entnahme aus der
Feuenrvehrrücklaqe

€ 450,00 01c Zeugstättenbau €-298

Maschinen und maschinelle
Anlagen -
Anschaffung

€ 800,00753 Lfd. Transferzahlung
von Gemeinden

€ 3.000,00 020

€ 04c Fahzeuge - Anschaffung €805
Veräußerung von
Betriebs- und Verbrauchsstoffen

806
Veräußerung
rlon Altmaterial

c 0sc Anlegung von Löschteichen €-

€ 29e Zuführung zur ....... - Rücklage €-810
[eistungserlöse
(Einnahmen aus Einsätzen)

€-823 Zinsen der
Feuenrvehrrücklage

€ 346 Darlehenstilgungen

€ 40c
Geringwertige Wirtschaftsgüter
des Anlaqevermögens

€ 200,00824
Einnahmen aus Vermietung
und Betriebskostenersätze

€ 2.400,008290
Sonstige Einnahmen
iSpenden)

€ 401
Wirtschaftsgüter des
Umlaufvermögens

8291
Sonstige Einnahmen
lVeranstaltungen)

€ 2.500,00 409 Geringwertige Ersatzteile € 200,00

€ 300,00871
Kapitaltransferzahlung vom Land
(aus Mifteln des Landesfeuerwehrfonds)

€- 452 freibstoffe

€- 455
Chemische und sonstige Mittel
(Löschmittel) €-

€- 56C Reisekosten €

€- 600 Strom € 400,00

€- 614 lnstandhaltung
ron Gebäuden

€ 200,00

€- 616
lnstandhaltung
rron Maschinen

€-

€ 400,00€- 617
lnstandhaltung
von Fahrzeugen

€- 618
lnstandhaltung
von sonstigen Anlagen

€-

€ 631 Ielefon, Telegraf € 20,00

€ 650 (reditzinsen €-

€ 670 Versicherungen € 20,00

€ 690
Schadensfälle
(auch Verdienstentgang) €-

€ 710 Öffentliche Abgaben € 10,00

€ 728 Entgelte für sonstige
Leistungen von Firmen

€ 500,00

€ 729 Sonstige Ausgaben
(Aus- und Fortbildunq)

€ 500,00

Sumrne der Einnahme € 5-950_00 Summe der Ausoaben € 5.950.00

rIII

(Stampiglie uenvehr)

te

/al'tc^
Seite 252



Gemeinde Berg im Attergau

Voranschlag 2024 Inhaltsverzeichnis

InhaltSeite

Seite 253 Voranschlag VRV 2015 (Standard OÖ)

Kundmachungen3

Gemeinderatsbeschluss - Protokollauszug7

Informationen gem. § 8 Abs. 4 Oö. GHO (Einwohneranzahl)13

Vorbericht gem. § 10 Oö. GHO17

Ergebnis der laufenden Geschäftstätigkeit25

Nachweis über das nachhaltige Haushaltsgleichgewicht29

Ergebnishaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1a) - bereinigt um interne Vergütungen33

Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b) - bereinigt um interne Vergütungen37

Ergebnishaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1a) - interne Vergütungen enthalten43

Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b) - interne Vergütungen enthalten47

Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)53

Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)75

Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis117

Nachweis der Investitionstätigkeit173

Dienstpostenplan (Stellenplan)195

Querschnitt (Anlage 5b)199

Nachweis über Transferzahlungen (Anlage 6a)203

Nachweis über Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven (Anlage 6b)207

Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst (Anlage 6c)211

Nachweis Personalkosten215

Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen (Anlage 6f)219

Nachweis über die Veräußerung von Vermögenswerten223

Haftungsnachweis (Anlage 6r)227

Rückstellungsspiegel (Anlage 6q)231

Nachweis über Investitionszuschüsse (Kapitaltransfers)235

Ermittlung der Verwaltungstangente239

Gebührenkalkulation Abwasserentsorgung243

Feuerwehr-Voranschläge247


	Voranschlag 2024
	Kundmachungen
	Gemeinderatsbeschluss - Protokollauszug
	Informationen gem. § 8 Abs. 4 Oö. GHO (Einwohneranzahl)
	Vorbericht gem. § 10 Oö. GHO
	Ergebnis der laufenden Geschäftstätigkeit
	Nachweis über das nachhaltige Haushaltsgleichgewicht
	Ergebnishaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1a) - bereinigt um interne Vergütungen
	Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b) - bereinigt um interne Vergütungen
	Ergebnishaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1a) - interne Vergütungen enthalten
	Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b) - interne Vergütungen enthalten
	Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)
	Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)
	Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis
	Nachweis der Investitionstätigkeit
	Dienstpostenplan (Stellenplan)
	Querschnitt (Anlage 5b)
	Nachweis über Transferzahlungen (Anlage 6a)
	Nachweis über Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven (Anlage 6b)
	Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst (Anlage 6c)
	Nachweis Personalkosten
	Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen (Anlage 6f)
	Nachweis über die Veräußerung von Vermögenswerten
	Haftungsnachweis (Anlage 6r)
	Rückstellungsspiegel (Anlage 6q)
	Nachweis über Investitionszuschüsse (Kapitaltransfers)
	Ermittlung der Verwaltungstangente
	Gebührenkalkulation Abwasserentsorgung
	Feuerwehr-Voranschläge
	Inhaltsverzeichnis

